

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|---|--------------------|---|--|----------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Dispensa de Licitação | | | | | | | | |
| | | 135.057/2013 | 23/12/2013 | Contratação de serviços de transporte de equipamento. | | | | |
| EMPRESA: | | 10.355.651/0001-58 | JEOLOG TRANSPORTES LTDA. ME | | | | | |
| 1 | TRANSPORTE DE EQUIPAMENTO | | | SV | 1,00 | 1.557,36 | 1.557,36 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.557,36 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.557,36 |
| Dispensa de Licitação | | | | | | | | |
| | | 136.352/2013 | 20/12/2013 | Aquisição de normas ISO 14721:2012 para atender demanda da Coordenação de Relacionamento, Pesquisa e Informação. | | | | |
| EMPRESA: | | 33.402.892/0001-06 | ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS | | | | | |
| 1 | NORMA ISO 14721:2012 | | | U | 1,00 | 582,40 | 582,40 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 582,40 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 582,40 |
| Dispensa de Licitação | | | | | | | | |
| | | 136.544/2013 | 20/12/2013 | Aquisição de chapas de aço e manta de lã de vidro. | | | | |
| EMPRESA: | | 00.706.432/0001-12 | RETEC ISOLAMENTOS TERMICOS LTDA | | | | | |
| 3 | MANTA DE LÃ DE VIDRO COM 1" DE ESPESSURA, REVESTIDA COM PAPEL ALUMINIZADO | | | M2 | 30,00 | 12,33 | 370,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 370,00 |
| EMPRESA: | | 26.487.744/0003-38 | GRAVIA INDUSTRIA DE PERFILADOS DE AÇO LTDA | | | | | |
| 1 | CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 24 3,00 M X 1,20 M | | | CH | 4,00 | 90,12 | 360,48 | |
| 2 | CHAPA DE AÇO GALVANIZADO Nº 26 3,00 M X 1,20 M | | | CH | 6,00 | 70,43 | 422,58 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 783,06 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.153,06 |
| Dispensa de Licitação | | | | | | | | |
| | | 135.094/2013 | 19/12/2013 | Aquisição de água sanitária e sabão de coco | | | | |
| EMPRESA: | | 13.597.348/0001-50 | CJC ARAUJO COMERCIAL DE MAT DE LIMPEZA LTDA - ME | | | | | |
| 1 | ÁGUA SANITÁRIA | | | L | 1.044,00 | 1,12 | 1.169,28 | |
| 2 | SABÃO DE COCO EM TABLETE DE 200 g | | | U | 4.000,00 | 0,89 | 3.560,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 4.729,28 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 4.729,28 |
| Dispensa de Licitação | | | | | | | | |
| | | 132.767/2013 | 18/12/2013 | Locação de contêiner para recolhimento de entulho. | | | | |
| EMPRESA: | | 07.195.584/0001-47 | J.I SILVEIRA ALUGUEL DE CONTAINER LTDA. ME | | | | | |
| 1 | LOCAÇÃO DE CONTÊINER PARA RECOLHIMENTO DE ENTULHO | | | SV | 40,00 | 115,00 | 4.600,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 4.600,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 4.600,00 |
| Dispensa de Licitação | | | | | | | | |
| | | 134.283/2013 | 18/12/2013 | aquisição de gás oxigênio | | | | |
| EMPRESA: | | 05.136.725/0001-25 | GASBRAX DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE GASES LTDA | | | | | |
| 1 | GÁS OXIGÊNIO | | | M3 | 100,00 | 40,00 | 4.000,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 4.000,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 4.000,00 |
| Dispensa de Licitação | | | | | | | | |
| | | 136.547/2013 | 18/12/2013 | Locação emergencial de Sistema de Geração de Energia para a Residência Oficial | | | | |
| EMPRESA: | | 12.210.119/0001-78 | Taurus Eventos Ltda | | | | | |
| 1 | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GERAÇÃO DE ENERGIA PARA A RESIDÊNCIA OFICIAL | | | MES | 1,00 | 850,00 | 850,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 850,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 850,00 |
| Dispensa de Licitação | | | | | | | | |
| | | 132.077/2013 | 16/12/2013 | Aquisição de ventiladores de coluna. | | | | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------------|---|--|-------------------|---|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| EMPRESA: 11.233.229/0001-92 | | JAS COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS E UTILIDADES LTDA-ME | | | | | | |
| 1 | VENTILADOR DE COLUNA | | | | U | 3,00 | 157,00 | 471,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 471,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 471,00 |
| Dispensa de Licitação | | 132.832/2013 | 13/12/2013 | Aquisição de tubo de aço galvanizado | | | | |
| EMPRESA: 18.066.736/0001-28 | | RR FERNANDES COM DE CONEX E ACESSOR INDUSTR LTDA | | | | | | |
| 1 | TUBO DE AÇO GALVANIZADO DE ¾" | | | | TB | 30,00 | 68,46 | 2.053,80 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.053,80 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.053,80 |
| Dispensa de Licitação | | 102.729/2013 | 12/12/2013 | Aquisição de scanner de grandes formatos. | | | | |
| EMPRESA: 00.608.001/0001-13 | | SPUR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA | | | | | | |
| 1 | SCANNER DE GRANDES FORMATOS | | | | U | 1,00 | 6.250,00 | 6.250,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 6.250,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 6.250,00 |
| Dispensa de Licitação | | 133.702/2013 | 12/12/2013 | Renovção de assinatura de periódico nacional on-line para atender demanda de unidade administrativa da Casa. | | | | |
| EMPRESA: 08.071.768/0001-68 | | BIODIESELBR ONLINE LTDA | | | | | | |
| 1 | ACESSO AO PORTAL BIODIESELBR.COM | | | | ASS | 1,00 | 2.786,40 | 2.786,40 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.786,40 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.786,40 |
| Dispensa de Licitação | | 134.860/2013 | 10/12/2013 | Aquisição de normas ISO 5349-1: 2001, 5349-2: 2001 e 25964-2: 2013 para atender demanda da Coordenação de Relacionamento, Pesquisa e Informação. | | | | |
| EMPRESA: 33.402.892/0001-06 | | ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS | | | | | | |
| 1 | NORMA TÉCNICA ISO 5349-1: 2001 | | | | U | 1,00 | 301,60 | 301,60 |
| 2 | NORMA TÉCNICA ISO 5349-2: 2001 | | | | U | 1,00 | 364,00 | 364,00 |
| 3 | NORMA TÉCNICA ISO 25964-2:2013 | | | | U | 1,00 | 509,60 | 509,60 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.175,20 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.175,20 |
| Dispensa de Licitação | | 128.249/2013 | 05/12/2013 | aquisição de bolsa de medicamentos e maleta com rodízios | | | | |
| EMPRESA: 02.923.166/0001-05 | | ALL SUPORT COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA-ME | | | | | | |
| 1 | BOLSA DE MEDICAMENTOS E MALETA COM RODÍZIOS | | | | | | | |
| 1.1 | BOLSA DE MEDICAMENTOS | | | | U | 2,00 | 199,00 | 398,00 |
| 1.2 | MALETA COM RODÍZIOS | | | | U | 2,00 | 860,00 | 1.720,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.118,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.118,00 |
| Dispensa de Licitação | | 127.238/2013 | 04/12/2013 | Aquisição de tendas. | | | | |
| EMPRESA: 26.714.188/0001-23 | | INCOPRA INDÚSTRIA METALÚRGICA LTDA. | | | | | | |
| 1 | TENDA DESMONTÁVEL SANFONADA 3 m X 3 m | | | | U | 5,00 | 650,00 | 3.250,00 |
| 2 | TENDA DESMONTÁVEL SANFONADA 2 m X 2 m | | | | U | 5,00 | 500,00 | 2.500,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 5.750,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.750,00 |
| Dispensa de Licitação | | 127.426/2013 | 04/12/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 03.059.875/0001-57 | | Instituto Salgado de Saúde Integral SS Ltda - EPP | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA FLORACI FERREIRA CAMPOS NO CURSO DE PODOPOSTUROLOGIA - REPROGRAMAÇÃO ATRAVÉS DE PALMILHAS | | | | U | 1,00 | 1.600,00 | 1.600,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------------|--|---|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.600,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.600,00 |
| Dispensa de Licitação | | 133.983/2013 | 04/12/2013 | Pagamento boleto - ANATEL | | | | |
| EMPRESA: 02.030.715/0001-12 | | AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES | | | | | | |
| 1 | Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência - São Carlos/SP | | | SV | 1,00 | 535,23 | 535,23 | |
| 2 | Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência - Jaú/SP | | | SV | 1,00 | 268,08 | 268,08 | |
| 3 | Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência - Limeira/SP | | | SV | 1,00 | 738,54 | 738,54 | |
| 4 | Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência - Rio Branco/AC | | | SV | 1,00 | 952,74 | 952,74 | |
| 5 | Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência - Rio de Janeiro/RJ | | | SV | 1,00 | 1.326,21 | 1.326,21 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.820,80 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.820,80 |
| Dispensa de Licitação | | 127.918/2013 | 03/12/2013 | Aquisição de Cabeamento Óptico | | | | |
| EMPRESA: 38.058.475/0001-01 | | KRISTA TECNOLOGIA LTDA | | | | | | |
| 1 | CORDÃO ÓPTICO DUPLEX MULTIMODO LC/LC | | | PÇ | 85,00 | 78,00 | 6.630,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 6.630,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 6.630,00 |
| Dispensa de Licitação | | 133.575/2013 | 03/12/2013 | Participação de servidores em curso. | | | | |
| EMPRESA: 03.117.284/0001-99 | | PAES CONSULTORIA E INSTALAÇÕES LTDA ME | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES MARCELO MORHY PERES E MATEUS SZWARCWING NO "TREINAMENTO BÁSICO DO SOFTWARE VOLARE" | | | U | 2,00 | 600,00 | 1.200,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.200,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.200,00 |
| Dispensa de Licitação | | 3.417/2012 | 02/12/2013 | Aquisição de guardanapos de papel. | | | | |
| EMPRESA: 10.946.351/0001-43 | | ATUAL COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA E ALIMENTOS | | | | | | |
| 1 | GUARDANAPO DE PAPEL 33 cm X 33 cm | | | PCT | 240,00 | 5,39 | 1.293,60 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.293,60 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.293,60 |
| Dispensa de Licitação | | 127.691/2013 | 02/12/2013 | Aquisição de colchão. | | | | |
| EMPRESA: 00.311.027/0001-03 | | COMERCIAL MARTE DE MÓVEIS LTDA | | | | | | |
| 1 | COLCHÃO DE SOLTEIRO | | | U | 12,00 | 419,20 | 5.030,40 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 5.030,40 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.030,40 |
| Dispensa de Licitação | | 132.631/2013 | 29/11/2013 | aquisição de relógio digital | | | | |
| EMPRESA: 82.042.094/0001-26 | | PRÓ-DIGITAL PROJETOS ELETRÔNICOS LTDA - EPP | | | | | | |
| 1 | RELÓGIO DIGITAL DE PAREDE | | | U | 2,00 | 998,00 | 1.996,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.996,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.996,00 |
| Dispensa de Licitação | | 128.989/2013 | 28/11/2013 | Aquisições e renovações de periódicos nacionais para atender demandas de unidades administrativas da Câmara dos Deputados e para completar acervo da Biblioteca Pedro Aleixo. | | | | |
| EMPRESA: 03.298.154/0001-08 | | VOX LEGIS INSTITUTO DE CONSULTORIA CURSOS E EVENTOS LTDA | | | | | | |
| 5 | REVISTA JURÍDICA CONSULEX | | | ASS | 2,00 | 614,40 | 1.228,80 | |
| 6 | REVISTA DO DIREITO TRABALHISTA | | | ASS | 1,00 | 1.056,00 | 1.056,00 | |
| 7 | JORNAL TRABALHISTA | | | ASS | 1,00 | 1.080,00 | 1.080,00 | |
| 8 | INFORMATIVO CONSULEX IMPRESSO | | | ASS | 1,00 | 1.220,00 | 1.220,00 | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|--|---|-------------------|---|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| 9 | REVISTA L&C ONLINE | | | | ASS | 1,00 | 470,60 | 470,60 |
| 10 | INFORMATIVO CONSULEX ON LINE | | | | ASS | 1,00 | 418,60 | 418,60 |
| 11 | L&C: REVISTA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICA IMPRESSA | | | | ASS | 1,00 | 627,00 | 627,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 6.101,00 |
| EMPRESA: | 33.641.663/0001-44 | FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS | | | | | | |
| 2 | REVISTA DE ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS - RAE | | | | ASS | 1,00 | 240,00 | 240,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 240,00 |
| EMPRESA: | 61.534.186/0018-00 | LTR EDITORA LTDA | | | | | | |
| 3 | DUPLEX TRABALHISTA - REVISTA LTR E SUPLEMENTO TRABALHISTA | | | | ASS | 1,00 | 2.960,00 | 2.960,00 |
| 4 | REVISTA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL | | | | ASS | 1,00 | 1.140,00 | 1.140,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 4.100,00 |
| EMPRESA: | 65.698.516/0001-05 | Editora Segmento Ltda | | | | | | |
| 1 | REVISTA LÍNGUA PORTUGUESA | | | | ASS | 2,00 | 120,00 | 240,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 240,00 |
| EMPRESA: | 91.064.097/0001-51 | HS EDITORA LTDA | | | | | | |
| 12 | REVISTA JUSTIÇA DO TRABALHO | | | | ASS | 1,00 | 720,00 | 720,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 720,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 11.401,00 |
| Dispensa de Licitação | | 132.707/2013 | 28/11/2013 | Aquisição de normas ISO para atendimento a solicitação da Coordenação de Relacionamento, Pesquisa e Informação. | | | | |
| EMPRESA: | 33.402.892/0001-06 | ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS | | | | | | |
| 1 | NORMA TÉCNICA (ISO, ABNT, ETC) | | | | U | 1,00 | 332,80 | 332,80 |
| 2 | NORMA TÉCNICA (ISO, ABNT, ETC) | | | | U | 1,00 | 41,60 | 41,60 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 374,40 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 374,40 |
| Dispensa de Licitação | | 132.768/2013 | 27/11/2013 | Renovação da assinatura anual de títulos de periódicos para atender solicitação de unidade da Casa, como coleção depositada. | | | | |
| EMPRESA: | 02.927.636/0001-09 | FISCO SOFT EDITORA LTDA. | | | | | | |
| 1 | FISCO SOFT ON LINE | | | | ASS | 1,00 | 1.320,00 | 1.320,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.320,00 |
| EMPRESA: | 04.214.501/0001-21 | APOIO PRODUÇÕES E TELEMARKETING LTDA | | | | | | |
| 2 | LISTA DE AUTORIDADES GOVERNAMENTAIS - LAG | | | | ASS | 1,00 | 7.800,00 | 7.800,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.800,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 9.120,00 |
| Dispensa de Licitação | | 133.397/2013 | 26/11/2013 | Pagamento de boletos - ANATEL. | | | | |
| EMPRESA: | 02.030.715/0001-12 | AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES | | | | | | |
| 1 | Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência - São Paulo/SP | | | | SV | 1,00 | 1.856,49 | 1.856,49 |
| 2 | Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência - Bauru/SP | | | | SV | 1,00 | 883,20 | 883,20 |
| 3 | Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência - Belo Horizonte/MG | | | | SV | 1,00 | 1.326,21 | 1.326,21 |
| 4 | Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência - Sete Lagoas/MG | | | | SV | 1,00 | 535,23 | 535,23 |
| 5 | Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência - Uberlândia/MG | | | | SV | 1,00 | 1.548,09 | 1.548,09 |
| 6 | Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência - Pouso Alegre/MG | | | | SV | 1,00 | 255,68 | 255,68 |
| 7 | Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência - Montes Claros/MG | | | | SV | 1,00 | 1.136,87 | 1.136,87 |
| 8 | Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência - Lavras/MG | | | | SV | 1,00 | 214,18 | 214,18 |
| 9 | Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência - Divinópolis/MG | | | | SV | 1,00 | 562,06 | 562,06 |
| 10 | Preço Público pelo Direito de Uso de Radiofrequência - Uberaba/MG | | | | SV | 1,00 | 884,71 | 884,71 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|--|---|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 9.202,72 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 9.202,72 |
| Dispensa de Licitação | | 131.470/2013 | 22/11/2013 | Aquisição de macaco elétrico. | | | | |
| EMPRESA: | 36.159.630/0002-31 | VILEPOOL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA | | | | | | |
| 1 | MACACO ELÉTRICO 12 V PARA INSTALAÇÃO | | | PÇ | 10,00 | 330,00 | 3.300,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.300,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.300,00 |
| Dispensa de Licitação | | 131.882/2013 | 22/11/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 05.910.012/0001-77 | X-Rite Comercial e Serviços em Colorimetria Ltda | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES ERNESTO CARLOS BODÊ E FRANCISCO DE JESUS NUNES CARVALHO NO CURSO COLORIMETRIA - FUNDAMENTOS PARA O CONTROLE DE CORES | | | U | 2,00 | 1.078,00 | 2.156,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.156,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.156,00 |
| Dispensa de Licitação | | 104.313/2013 | 21/11/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 54.069.380/0001-40 | Fundação Editora da UNESP | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA MARISTELA MARTHA DE ALCÂNTARA SILVA SAMPAIO NO CURSO "GRAMÁTICA DE USOS DO PORTUGUÊS" | | | U | 1,00 | 392,00 | 392,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 392,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 392,00 |
| Dispensa de Licitação | | 132.598/2013 | 21/11/2013 | Participação de servidor em curso. | | | | |
| EMPRESA: | 71.720.023/0001-19 | Internews Comunicação Empresarial e Editora Ltda | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MARCOS TADEU NAPOLEÃO DE SOUZA NO "SEMINÁRIO INTERNEWS: O QUE ESPERAR DE 2014?" | | | U | 1,00 | 980,00 | 980,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 980,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 980,00 |
| Dispensa de Licitação | | 130.331/2013 | 20/11/2013 | Participação de servidores no BPM BOOT CAMP & CBPP EXAM | | | | |
| EMPRESA: | 04.198.395/0001-30 | JD FURLAN E ASSOCIADOS LTDA | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES LIANA KRESCH BORBA E FRANCISCO EDMUNDO DE ANDRADE NO "BPM BOOT CAMP & CBPP EXAM - 20ª EDIÇÃO" | | | SV | 2,00 | 2.990,00 | 5.980,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 5.980,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.980,00 |
| Dispensa de Licitação | | 132.272/2013 | 20/11/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 07.774.090/0001-17 | ESCOLA DE NEGÓCIOS CONEXÕES - EDUCAÇÃO EMPRESARIAL LTDA-ME | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA SIMONE ILHA TUFENKJIAN NO "FÓRUM NACIONAL - GOVERNANÇA DE TI NO SETOR PÚBLICO" | | | U | 1,00 | 1.612,00 | 1.612,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.612,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.612,00 |
| Dispensa de Licitação | | 133.117/2013 | 20/11/2013 | Locação de tenda e de banheiros químicos. | | | | |
| EMPRESA: | 97.533.452/0001-70 | LOK TENDAS E PRODUTOS PARA EVENTOS LTDA | | | | | | |
| 1 | LOCAÇÃO DE TENDA E BANHEIRO QUÍMICO | | | | | | | |
| 1.1 | LOCAÇÃO DE TENDA | | | SV | 1,00 | 500,00 | 500,00 | |
| 1.2 | LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO | | | SV | 2,00 | 200,00 | 400,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 900,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|---|--|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Total da Licitação | | | | | | | | 900,00 |
| Dispensa de Licitação | | 105.017/2012 | 19/11/2013 | Mármore branco e letras metálicas | | | | |
| EMPRESA: | 02.016.327/0001-87 | MARMORARIA ALVORADA LTDA | | | | | | |
| 1 | MÁRMORE BRANCO | | | M2 | 5,00 | 446,36 | 2.231,80 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.231,80 |
| EMPRESA: | 02.744.332/0001-06 | Opção placas comércio e serviços de sinalização | | | | | | |
| 2 | LETRAS METÁLICAS | | | PÇ | 65,00 | 30,00 | 1.950,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.950,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 4.181,80 |
| Dispensa de Licitação | | 110.164/2013 | 19/11/2013 | Aquisição de materiais e peças para manutenção de frigobares | | | | |
| EMPRESA: | 03.286.294/0001-58 | HIPERFRIO COMERCIO DE PEÇAS LTDA | | | | | | |
| 1 | LOTE 01 | | | | | | | |
| 1.1 | CILINDRO DESCARTÁVEL COM 13,6 kg DE GÁS REFRIGERANTE R-22 | | | PÇ | 4,00 | 310,00 | 1.240,00 | |
| 1.2 | GAXETA DA PORTA DO REFRIGERADOR | | | PÇ | 20,00 | 29,00 | 580,00 | |
| 1.3 | TERMOSTATO PARA REFRIGERADOR FRIGOBAR - CONSUL | | | PÇ | 15,00 | 27,50 | 412,50 | |
| 1.4 | BANDEJA APARADORA DE ÁGUA PARA EVAPORADOR | | | PÇ | 10,00 | 17,00 | 170,00 | |
| 1.5 | TAMPA DE EVAPORADOR PARA REFRIGERADOR | | | PÇ | 10,00 | 23,50 | 235,00 | |
| 1.6 | EVAPORADOR | | | PÇ | 6,00 | 89,50 | 537,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.174,50 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.174,50 |
| Dispensa de Licitação | | 117.453/2013 | 19/11/2013 | Locação, pelo período de 12 (doze) meses, do programa Alterdata Contábil for Windows, incluindo sua manutenção. | | | | |
| EMPRESA: | 36.462.778/0001-60 | ALTERDATA TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA. | | | | | | |
| 1 | LOCAÇÃO DO MÓDULO DE CONTABILIDADE DO SOFTWARE PACK DE AUTOMAÇÃO CONTÁBIL DA ALTERDATA TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA | | | SV | 12,00 | 269,00 | 3.228,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.228,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.228,00 |
| Dispensa de Licitação | | 127.536/2013 | 19/11/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 09.440.478/0001-07 | EDITORA MUDIABOOKS LTDA - EPP | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO ENCONTRO "HDI EXPOGOV BRASÍLIA 2013" | | | U | 4,00 | 726,80 | 2.907,20 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.907,20 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.907,20 |
| Dispensa de Licitação | | 128.970/2013 | 19/11/2013 | aquisição de forno elétrico | | | | |
| EMPRESA: | 10.925.578/0001-02 | LEONEL COMERCIO DE ELETRODOMESTICO LTDA ME | | | | | | |
| 1 | FORNO ELÉTRICO | | | U | 1,00 | 250,00 | 250,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 250,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 250,00 |
| Dispensa de Licitação | | 132.126/2013 | 19/11/2013 | Aquisição de medicamento. | | | | |
| EMPRESA: | 44.734.671/0001-51 | CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA | | | | | | |
| 1 | FLUMAZENIL 0,5 mg/ml AMPOLA (LANEXAT) | | | AP | 45,00 | 15,45 | 695,25 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 695,25 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 695,25 |
| Dispensa de Licitação | | 132.597/2013 | 19/11/2013 | locação de van executiva com motorista | | | | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|---|--|---------------------|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| EMPRESA: 09.456.379/0001-13 GU VANS LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA-ME | | | | | | | | |
| 1 | LOCAÇÃO DE VAN EXECUTIVA COM MOTORISTA | | | | D | 5,00 | 340,00 | 1.700,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.700,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.700,00 |
| Dispensa de Licitação | | 130.366/2013 | 14/11/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 13.744.324/0001-86 Carlos Caldo Desen e Mult de Comp em Tecn-da Informação ME | | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MÁRIO AUGUSTO MUNIZ GUEDES NO CURSO "CAPACITAÇÃO DO ADMINISTRADOR DE DADOS MÓDULOS III E IV" | | | | U | 1,00 | 3.200,00 | 3.200,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.200,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.200,00 |
| Dispensa de Licitação | | 131.888/2013 | 14/11/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 06.012.731/0001-33 ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA | | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES OSVALDO MAZZOLA JUNIOR E PAULO ROBERTO DE NÚNEZ SOARES NO CURSO "FORMAÇÃO DE ANALISTAS DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA" | | | | SV | 2,00 | 2.590,00 | 5.180,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 5.180,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.180,00 |
| Dispensa de Licitação | | 128.151/2013 | 13/11/2013 | Aquisição de bebedouro de pressão | | | | |
| EMPRESA: 01.587.856/0001-78 BRASFREZER - Refrigeração e Serviços Ltda | | | | | | | | |
| 1 | BEBEDOURO DE PRESSÃO | | | | U | 2,00 | 1.900,00 | 3.800,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.800,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.800,00 |
| Dispensa de Licitação | | 131.703/2013 | 12/11/2013 | Manutenção corretiva de elevador. | | | | |
| EMPRESA: 10.629.386/0001-59 OVER ELEVADORES LTDA - ME | | | | | | | | |
| 1 | MANUTENÇÃO CORRETIVA DE ELEVADOR | | | | SV | 1,00 | 1.800,00 | 1.800,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.800,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.800,00 |
| Dispensa de Licitação | | 115.784/2013 | 08/11/2013 | Aquisição de cabo antifurto e comutador de teclado. | | | | |
| EMPRESA: 10.392.148/0001-72 ACESSO COMÉRCIO E SERVIÇO DE INFORMÁTICA LTDA ME | | | | | | | | |
| 1 | CABO ANTIFURTO PARA DESKTOP E PERIFÉRICOS | | | | PÇ | 3,00 | 139,00 | 417,00 |
| 2 | COMUTADOR DE TECLADO MOUSE E VÍDEO | | | | U | 3,00 | 492,60 | 1.477,80 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.894,80 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.894,80 |
| Dispensa de Licitação | | 131.228/2013 | 08/11/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 05.506.560/0001-36 Núcleo de Inform. e Coord. do Ponto BR - NIC.BR | | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NA "CONFERÊNCIA WEB W3C BRASIL 2013" | | | | U | 3,00 | 200,00 | 600,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 600,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 600,00 |
| Dispensa de Licitação | | 123.677/2013 | 06/11/2013 | Aquisição de máscara de proteção | | | | |
| EMPRESA: 03.809.833/0001-96 W2 COMERCIAL LTDA - EPP | | | | | | | | |
| 1 | RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR TIPO PEÇA SEMIFACIAL FILTRANTE PFF1 | | | | U | 100,00 | 1,39 | 139,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 139,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------------|---|---|-------------------|---|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Total da Licitação | | | | | | | | 139,00 |
| Dispensa de Licitação | | 109.221/2013 | 04/11/2013 | Serviços de conversão de arquivos PDF em HTML e hospedagem de páginas HTML | | | | |
| EMPRESA: 10.781.434/0001-20 | | DEPARISON CONSULTORIA LTDA. | | | | | | |
| 1 | CONVERSÃO DE ARQUIVOS PDF EM HTML E HOSPEDAGEM DE PÁGINAS HTML RESULTANTES | | | | | | | |
| 1.1 | INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E ATIVAÇÃO DO SERVIÇO DE HOSPEDAGEM DE PÁGINAS DE INTERNET | | | SV | 1,00 | 1.342,00 | | 1.342,00 |
| 1.2 | OPERAÇÃO ASSISTIDA, MANUTENÇÃO E SUPORTE | | | SV | 12,00 | 546,00 | | 6.552,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.894,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.894,00 |
| Dispensa de Licitação | | 128.188/2013 | 04/11/2013 | Aquisição de canoplas para microfones | | | | |
| EMPRESA: 05.319.327/0001-44 | | ACRINOX COMERCIO DE PECAS EM ACRILICO LTDA ME | | | | | | |
| 1 | CANOPLA TV CÂMARA | | | PÇ | 20,00 | 140,00 | | 2.800,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.800,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.800,00 |
| Dispensa de Licitação | | 123.175/2013 | 01/11/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 05.214.413/0001-92 | | FUND. MIGUEL C. DE AP. A PESQ. E A LEIT. DA BIBL. NACIONAL | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS CORINA SOLINO EVELIN E LUCINDA DE JESUS TEIXEIRA CAMPOS CAUTELA NO "IX EIC – ENCONTRO INTERNACIONAL DE CATALOGADORES E II ENACAT – ENCONTRO NACIONAL DE CATALOGADORES", E NO "WORKSHOP 3 – METADADOS EM AMBIENTES DIGITAIS" | | | U | 2,00 | 420,00 | | 840,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 840,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 840,00 |
| Dispensa de Licitação | | 129.505/2013 | 01/11/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 03.366.680/0001-50 | | armelino girardi | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES RENATA ALMEIDA SABBAT E KEYNES FORTES DO NASCIMENTO NO CURSO "PROGRAMA DE PREPARAÇÃO PARA A APOSENTADORIA" | | | U | 2,00 | 175,00 | | 350,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 350,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 350,00 |
| Dispensa de Licitação | | 130.431/2013 | 01/11/2013 | Locação de van executiva com motorista. | | | | |
| EMPRESA: 07.661.783/0001-01 | | AGC RIO FRETAMENTO E TURISMO LTDA - ME | | | | | | |
| 1 | LOCAÇÃO DE VAN EXECUTIVA COM MOTORISTA - RIO DE JANEIRO | | | D | 4,00 | 480,00 | | 1.920,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.920,00 |
| EMPRESA: 09.456.379/0001-13 | | GU VANS LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA-ME | | | | | | |
| 2 | LOCAÇÃO DE VAN EXECUTIVA COM MOTORISTA - SÃO PAULO | | | D | 3,00 | 340,00 | | 1.020,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.020,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.940,00 |
| Dispensa de Licitação | | 130.487/2013 | 01/11/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 62.070.115/0001-00 | | INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES DÊNIS URAZATO PEREIRA E LUIZ RENATO XAVIER NO CURSO "COSO ICIF 2013 - IMPLEMENTANDO A ESTRUTURA DE CONTROLES INTERNOS" | | | U | 2,00 | 1.662,50 | | 3.325,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.325,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.325,00 |
| Dispensa de Licitação | | 126.545/2013 | 30/10/2013 | Aquisição de motores elétricos monofásicos | | | | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|---|---|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| EMPRESA: | 11.338.577/0001-24 | Competence Ind. Metal. e Autom. Ltda. | | | | | | |
| 1 | MOTOR ELÉTRICO PARA ACIONAMENTO DE CANCELAMENTO AUTOMÁTICA | | | PÇ | 2,00 | 425,00 | 850,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 850,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 850,00 |
| Dispensa de Licitação | | 128.008/2013 | 30/10/2013 | Confecção de arranjos florais tipo jardineira. | | | | |
| EMPRESA: | 00.481.440/0001-08 | INTERNACIONAL COMERCIO DE FLORES E PLANTAS LTDA | | | | | | |
| 1 | CONFECÇÃO DE ARRANJOS FLORAIS - TIPO JARDINEIRA | | | U | 8,00 | 160,00 | 1.280,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.280,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.280,00 |
| Dispensa de Licitação | | 129.183/2013 | 30/10/2013 | Aquisição de fita adesiva esponjosa dupla face. | | | | |
| EMPRESA: | 16.731.837/0001-40 | ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COM. E INFORMATICA LTDA-EPP | | | | | | |
| 1 | FITA ADESIVA ESPONJOSA DUPLA FACE | | | RL | 30,00 | 127,58 | 3.827,40 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.827,40 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.827,40 |
| Dispensa de Licitação | | 130.171/2013 | 30/10/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 11.360.899/0001-70 | Antonio F. dos Santos de Carvalho Serviços de Internet | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS DÉBORAH DA SILVA ACHCAR E ANA CLÁUDIA ELLERY LUSTOSA DA COSTA NO CURSO "PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DE COMUNICAÇÃO DIGITAL PARA O SETOR PÚBLICO" | | | U | 2,00 | 1.450,00 | 2.900,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.900,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.900,00 |
| Dispensa de Licitação | | 130.323/2013 | 30/10/2013 | Contratação de profissional especializado em produções audiovisuais para programa da série "Memórias" na cidade de Salvador/BA. | | | | |
| EMPRESA: | 09.530.484/0001-55 | A2N CONSULTORIA EM PRODUÇÃO DE ÁUDIO LTDA. | | | | | | |
| 1 | PRODUÇÃO DE PROGRAMA DA SÉRIE MEMÓRIAS | | | SV | 1,00 | 2.700,00 | 2.700,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.700,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.700,00 |
| Dispensa de Licitação | | 130.884/2013 | 30/10/2013 | Aquisição de norma IEC para atendimento a solicitação da Assessoria de Projetos Especiais da Diretoria-Geral. | | | | |
| EMPRESA: | 33.402.892/0001-06 | ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS | | | | | | |
| 1 | NORMA TÉCNICA IEC 60118-4 ED. 2.0 B | | | U | 1,00 | 880,00 | 880,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 880,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 880,00 |
| Dispensa de Licitação | | 113.265/2013 | 29/10/2013 | Aquisição de carrinho bandeja, suporte de mesa para tablet e outros. | | | | |
| EMPRESA: | 10.483.075/0001-24 | XRN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS | | | | | | |
| 1 | CARRINHO BANDEJA 3 PLANOS | | | U | 1,00 | 931,00 | 931,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 931,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 931,00 |
| Dispensa de Licitação | | 126.066/2013 | 29/10/2013 | Aquisição de botão de acionamento para autoclave baumer | | | | |
| EMPRESA: | 00.101.253/0001-51 | W.L. DE OLIVEIRA & CIA LTDA | | | | | | |
| 1 | BOTÃO DE ACIONAMENTO PARA AUTOCLAVE BAUMER | | | PÇ | 2,00 | 273,25 | 546,50 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 546,50 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------------|--|---|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Total da Licitação | | | | | | | | 546,50 |
| Dispensa de Licitação | | 130.041/2013 | 29/10/2013 | Participação em curso. | | | | |
| EMPRESA: 07.774.090/0001-17 | | ESCOLA DE NEGÓCIOS CONEXÕES - EDUCAÇÃO EMPRESARIAL LTDA-ME | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "FÓRUM NACIONAL - GOVERNANÇA DE TI NO SETOR PÚBLICO" | | | U | 3,00 | 2.108,00 | 6.324,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 6.324,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 6.324,00 |
| Dispensa de Licitação | | 130.536/2013 | 29/10/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 03.167.569/0001-34 | | SOCIEDADE BRASILEIRA DE COACHING | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ROBERTO CAMPOS DA ROCHA NO CURSO "PERSONAL & PROFESSIONAL COACHING® (SBC) E LEADER AS A COACH (ASSOCIATION FOR COACHING)" | | | U | 1,00 | 5.994,00 | 5.994,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 5.994,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.994,00 |
| Dispensa de Licitação | | 130.795/2013 | 29/10/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 05.025.586/0001-62 | | ENE Treinamentos, Cursos e Eventos Ltda | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA MARIA DO AMPARO BEZERRA DA SILVA NO CURSO CONSTRUINDO EQUIPES DE ALTA PERFORMANCE NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA | | | U | 1,00 | 2.900,00 | 2.900,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.900,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.900,00 |
| Dispensa de Licitação | | 129.933/2013 | 25/10/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 36.003.671/0001-53 | | CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA. | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS JULIANA AGUIAR DE CARVALHO PAIVA E RUZA MEDINA ZAGO CAMPOS NO CURSO "SISTEMA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS" | | | U | 2,00 | 2.175,50 | 4.351,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 4.351,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 4.351,00 |
| Dispensa de Licitação | | 127.223/2013 | 24/10/2013 | Manutenção preventiva em bombas e triturador. | | | | |
| EMPRESA: 00.867.822/0001-74 | | REVILLE COMERCIO E REPRES. LTDA | | | | | | |
| 1 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM BOMBA DE 3 CV, Nº DE SÉRIE 16321 | | | SV | 1,00 | 373,00 | 373,00 | |
| 2 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM BOMBA DE 3 CV, Nº DE SÉRIE 16322 | | | SV | 1,00 | 373,00 | 373,00 | |
| 3 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM BOMBA DE 3 CV, Nº DE SÉRIE 16323 | | | SV | 1,00 | 468,00 | 468,00 | |
| 4 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM BOMBA DE 5 CV, Nº DE SÉRIE 16324 | | | SV | 1,00 | 380,00 | 380,00 | |
| 5 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM BOMBA de ½ CV, Nº DE SÉRIE 16325 | | | SV | 1,00 | 227,00 | 227,00 | |
| 6 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM BOMBA DE ½ CV, Nº DE SÉRIE 16326 | | | SV | 1,00 | 231,00 | 231,00 | |
| 7 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM BOMBA DE ½ CV, Nº DE SÉRIE 16327 | | | SV | 1,00 | 231,00 | 231,00 | |
| 8 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM BOMBA de ½ CV, Nº DE SÉRIE 16328 | | | SV | 1,00 | 231,00 | 231,00 | |
| 9 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM BOMBA DE ½ CV, Nº DE SÉRIE 16329 | | | SV | 1,00 | 231,00 | 231,00 | |
| 10 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM BOMBA DE ½ CV, Nº DE SÉRIE 16330 | | | SV | 1,00 | 231,00 | 231,00 | |
| 11 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM BOMBA DE ½ CV, Nº DE SÉRIE 16331 | | | SV | 1,00 | 231,00 | 231,00 | |
| 12 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM TRITURADOR DE ALIMENTOS DE ¾ CV, Nº DE SÉRIE 16555 | | | U | 1,00 | 166,00 | 166,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.373,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.373,00 |
| Dispensa de Licitação | | 127.395/2013 | 24/10/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 03.752.348/0001-23 | | Ivan Coelho Eventos e Assessorias Ltda | | | | | | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|---|---|-------------------|---|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES RAPHAEL DA SILVA CAVALCANTE E THIAGO GOMES EIRÃO NO "XIV ENCONTRO NACIONAL DE PESQUISA CIENTÍFICA DA INFORMAÇÃO - ENANCIB 2013" | | | | U | 2,00 | 500,00 | 1.000,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.000,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.000,00 |
| Dispensa de Licitação | | 127.334/2013 | 22/10/2013 | Aquisição de protocoladora de documentos | | | | |
| EMPRESA: | 00.733.069/0001-24 | POLINFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME | | | | | | |
| 1 | PROTOCOLADORA MATRICIAL PARA DOCUMENTOS | | | | U | 1,00 | 1.219,00 | 1.219,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.219,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.219,00 |
| Dispensa de Licitação | | 128.877/2013 | 22/10/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 37.151.222/0001-15 | NOVINTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR JOSÉ APARECIDO CARRILHO NO CURSO "20331 CORE SOLUTIONS OF MICROSOFT SHAREPOINT SERVER 2013" | | | | U | 1,00 | 1.705,00 | 1.705,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.705,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.705,00 |
| Dispensa de Licitação | | 128.887/2013 | 22/10/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 08.670.505/0001-75 | ELOGROUP DESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA LTDA. | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO SEMINÁRIO "BPM GLOBAL TRENDS & EXECUTIVE FORUM" | | | | U | 4,00 | 1.239,50 | 4.958,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 4.958,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 4.958,00 |
| Dispensa de Licitação | | 129.694/2013 | 22/10/2013 | Locação de equipamentos de projeção de imagens - video mapping | | | | |
| EMPRESA: | 10.585.846/0001-94 | Ilha da Imagen | | | | | | |
| 1 | LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROJEÇÃO DE IMAGENS - TIPO VÍDEO-MAPPING | | | | SV | 1,00 | 7.975,00 | 7.975,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.975,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.975,00 |
| Dispensa de Licitação | | 107.076/2013 | 21/10/2013 | Aquisição de caixa d'água. | | | | |
| EMPRESA: | 08.542.134/0001-46 | CRUZEIRO MATERIAIS E SERVIÇOS P CONSTRUÇÃO | | | | | | |
| 1 | CAIXA D'ÁGUA | | | | PÇ | 1,00 | 3.380,00 | 3.380,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.380,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.380,00 |
| Dispensa de Licitação | | 128.251/2013 | 21/10/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 58.170.994/0001-74 | VIANNA & CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ANDRÉ CORRÊA DE SÁ CARNEIRO NO "CURSO COMPLETO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS" | | | | U | 1,00 | 1.600,00 | 1.600,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.600,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.600,00 |
| Dispensa de Licitação | | 128.602/2013 | 21/10/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 05.025.586/0001-62 | ENE Treinamentos, Cursos e Eventos Ltda | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ANDRÉ CORRÊA DE SÁ CARNEIRO NO CURSO "LIDERANDO COM PARES E CHEFES" | | | | U | 1,00 | 1.800,00 | 1.800,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.800,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|---|---|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.800,00 |
| Dispensa de Licitação | | 128.853/2013 | 21/10/2013 | Contratação de facilitadora - Daniela Bezerra da Silva | | | | |
| EMPRESA: | 29.979.036/0001-40 | COORDENAÇÃO GERAL DE FINANÇAS DO INSS NO DF | | | | | | |
| 2 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | | | SV | 1,00 | 760,00 | 760,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 760,00 |
| EMPRESA: | 358.180.908-76 | Daniela Bezerra da Silva | | | | | | |
| 1 | CONTRATAÇÃO DA FACILITADORA DANIELA BEZERRA DA SILVA PARA ATUAR COMO FACILITADORA NA "MARATONA DA CIDADANIA – HACKATHON" | | | SV | 1,00 | 3.800,00 | 3.800,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.800,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 4.560,00 |
| Dispensa de Licitação | | 128.934/2013 | 18/10/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 05.761.421/0001-59 | Associação dos Arquivistas da Bahia | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR DOUGLAS SANTANA NOBRE NO "IV SIMPÓSIO BAIANO DE ARQUIVOLOGIA" E NO "MINICURSO I: OFICINA APLICAÇÃO DA NORMA ISDF COM DEMONSTRAÇÃO NO ICA-ATOM (PARTES I E II)" | | | U | 1,00 | 115,00 | 115,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 115,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 115,00 |
| Dispensa de Licitação | | 129.186/2013 | 18/10/2013 | confecção de busto em bronze do ex-parlamentar Rubens Paiva | | | | |
| EMPRESA: | 06.291.817/0001-42 | JOSE MESSIAS C DE OLIVERIA FUNDIÇÃO E METALURGIA ME | | | | | | |
| 1 | BUSTO EM BRONZE DO EX-PARLAMENTAR RUBENS PAIVA | | | U | 1,00 | 5.400,00 | 5.400,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 5.400,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.400,00 |
| Dispensa de Licitação | | 119.474/2013 | 17/10/2013 | Participação em curso. | | | | |
| EMPRESA: | 05.788.524/0001-02 | Associação Brasileira de Enfermagem em Feridas e Estéticas | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ANDRESA DA CUNHA SUARES NO "IV CONGRESSO BRASILEIRO DE TRATAMENTO DE FERIDAS" E NO CURSO PRÉ-CONGRESSO "COBERTURAS: BASES CLÍNICAS PARA A ESCOLA IDEAL" | | | U | 1,00 | 610,00 | 610,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 610,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 610,00 |
| Dispensa de Licitação | | 128.895/2013 | 17/10/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 04.298.309/0001-60 | Grupo Ibmec Educacional S.A | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES CÍNTIA DANIELLE DE SOUZA CASTRO VIEIRA E ROSINALDO DOURADO DA FONSECA JÚNIOR NO CURSO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO NA PRÁTICA - COM BALANCED SCORECARD (BSC) | | | U | 2,00 | 427,56 | 855,12 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 855,12 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 855,12 |
| Dispensa de Licitação | | 128.505/2013 | 16/10/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 02.162.646/0001-09 | REED EXHIBITIONS ALCANTARA MACHADO LTDA. | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES ROSINEI DUTRA CORDEIRO DE OLIVEIRA E SHAIANA LELLICE MORAIS CAMPELO NO CURSO ECO TRANSPORTE E LOGÍSTICA | | | U | 2,00 | 1.070,00 | 2.140,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.140,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.140,00 |
| Dispensa de Licitação | | 128.846/2013 | 16/10/2013 | Participação em curso | | | | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|--|---|---------------------|-------------------|---|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| EMPRESA: 58.170.994/0001-74 VIANNA & CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA | | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA CARLA CAROLINA DA SILVA SOUZA NO "CURSO COMPLETO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS E SUA GESTÃO" | | | | U | 1,00 | 3.100,00 | 3.100,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.100,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.100,00 |
| Dispensa de Licitação | | 127.932/2013 | 15/10/2013 | Aquisição de liquidificador industrial. | | | | |
| EMPRESA: 13.597.348/0001-50 CJC ARAUJO COMERCIAL DE MAT DE LIMPEZA LTDA - ME | | | | | | | | |
| 1 | LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL | | | | U | 1,00 | 400,00 | 400,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 400,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 400,00 |
| Dispensa de Licitação | | 121.291/2013 | 11/10/2013 | Serviço de manutenção em cadeira de rodas com fornecimento de peças | | | | |
| EMPRESA: 03.333.505/0001-66 INST CULT., EDUC. E PROF. DE PESSOAS COM DEFIC. DO BRASIL | | | | | | | | |
| 1 | MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM CADEIRAS DE RODAS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS | | | | | | | |
| 1.1 | MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM CADEIRAS DE RODAS | | | | U | 1,00 | 2.782,12 | 2.782,12 |
| 1.2 | PNEU PARA CADEIRA DE RODAS | | | | PÇ | 2,00 | 30,00 | 60,00 |
| 1.3 | APOIO DE PÉ PARA CADEIRA DE RODAS | | | | PÇ | 2,00 | 13,50 | 27,00 |
| 1.4 | RODA DIANTEIRA PARA CADEIRA DE RODAS | | | | PÇ | 2,00 | 52,50 | 105,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.974,12 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.974,12 |
| Dispensa de Licitação | | 116.679/2013 | 10/10/2013 | aquisição de pilhas e baterias | | | | |
| EMPRESA: 06.263.989/0001-02 POLOS DISTRIBUIDORA DE COMPONENTES ELETRO E VARIEDADES LTDA | | | | | | | | |
| 1 | MATERIAL DE CONSUMO | | | | | | | |
| 1.1 | PILHA ALCALINA AA 1,5 V | | | | PÇ | 3.264,00 | 1,66 | 5.418,24 |
| 1.2 | BATERIA DE 6 V PARA LANTERNA LASER | | | | PÇ | 59,00 | 19,56 | 1.154,04 |
| 1.3 | PILHA ALCALINA MÉDIA | | | | PÇ | 77,00 | 4,20 | 323,40 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 6.895,68 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 6.895,68 |
| Dispensa de Licitação | | 127.135/2013 | 10/10/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 03.260.855/0001-40 MARCELLO FRECHIANI DALLA BERNARDINA ME | | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - SÉCOM NO CURSO DE SOM DIRETO | | | | U | 8,00 | 890,00 | 7.120,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.120,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.120,00 |
| Dispensa de Licitação | | 128.851/2013 | 10/10/2013 | Palestra "Gestão de Recursos Humanos no Setor Público: Desafios e Perspectivas" | | | | |
| EMPRESA: 08.223.535/0001-33 UNITALENTOS EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO DE TALENTOS LTDA. | | | | | | | | |
| 1 | PALESTRA "GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS NO SETOR PÚBLICO: DESAFIOS E PERSPECTIVAS" | | | | SV | 1,00 | 3.000,00 | 3.000,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.000,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.000,00 |
| Dispensa de Licitação | | 125.263/2013 | 09/10/2013 | Contratação de empresa prestadora de serviço de análise microbiológica em amostras de açúcar cristal | | | | |
| EMPRESA: 50.276.237/0001-78 FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQ DO AGRONEGÓCIO | | | | | | | | |
| 1 | ANÁLISE MICROBIOLÓGICA DE AMOSTRAS DE AÇÚCAR CRISTAL | | | | SV | 1,00 | 180,00 | 180,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 180,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 180,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|---|---|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Dispensa de Licitação | | | | | | | | |
| | | 125.793/2013 | 09/10/2013 | Aquisição de telefone sem fio. | | | | |
| EMPRESA: | 09.613.177/0001-38 | HDPRO - FOTO VÍDEO & INFORMÁTICA LTDA-ME & | | | | | | |
| 1 | TELEFONE SEM FIO | | | U | 1,00 | 270,00 | 270,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 270,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 270,00 |
| Dispensa de Licitação | | | | | | | | |
| | | 128.849/2013 | 09/10/2013 | Contratação de instrutor externo. | | | | |
| EMPRESA: | 06.197.492/0001-33 | INTELETTO-INST DE ANÁLISE DO COMPORT E DESEN DE COMPET LTDA | | | | | | |
| 1 | PALESTRA "AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO: FUNDAMENTOS E TENDÊNCIAS" | | | SV | 1,00 | 5.000,00 | 5.000,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 5.000,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.000,00 |
| Dispensa de Licitação | | | | | | | | |
| | | 126.533/2013 | 08/10/2013 | Aquisição de perfurador para espirais | | | | |
| EMPRESA: | 01.523.959/0001-74 | PAPELARIA BRAGA LTDA - EPP | | | | | | |
| 1 | PERFURADORA PARA ESPIRAIS | | | U | 1,00 | 596,00 | 596,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 596,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 596,00 |
| Dispensa de Licitação | | | | | | | | |
| | | 128.030/2013 | 08/10/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 65.516.890/0001-34 | Brunise Informática e Assessoria Ltda | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "TREINAMENTO BRUNISE COBIT 5" | | | U | 6,00 | 1.333,33 | 7.999,98 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.999,98 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.999,98 |
| Dispensa de Licitação | | | | | | | | |
| | | 112.910/2013 | 04/10/2013 | aquisição de mastro para bandeira sem base | | | | |
| EMPRESA: | 07.247.081/0001-78 | Moema Socorro Rodrigueus Gaspar ME | | | | | | |
| 1 | MASTRO PARA BANDEIRA SEM BASE | | | U | 3,00 | 105,00 | 315,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 315,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 315,00 |
| Dispensa de Licitação | | | | | | | | |
| | | 128.234/2013 | 04/10/2013 | Aquisição e renovação de periódicos nacionais e de acessos online, para unidades administrativas da Câmara dos Deputados e para a manutenção do acervo da Biblioteca Pedro Aleixo. | | | | |
| EMPRESA: | 07.145.608/0001-53 | MOMENTO EDITORIAL LTDA | | | | | | |
| 1 | TELE.SÍNTESE ANÁLISE (E-MAIL) | | | ASS | 10,00 | 170,00 | 1.700,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.700,00 |
| EMPRESA: | 60.859.519/0001-51 | EDITORA PINI LTDA. | | | | | | |
| 2 | REVISTA INFRAESTRUTURA URBANA | | | ASS | 1,00 | 468,00 | 468,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 468,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.168,00 |
| Dispensa de Licitação | | | | | | | | |
| | | 128.839/2013 | 04/10/2013 | Participação de servidor em congresso. | | | | |
| EMPRESA: | 49.351.919/0001-19 | Assoc. Nac. de Transportes Públicos - ANTP | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR EDUARDO FERNANDEZ SILVA NO 19º CONGRESSO BRASILEIRO DE TRANSPORTE E TRÂNSITO | | | U | 1,00 | 990,00 | 990,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 990,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 990,00 |
| Dispensa de Licitação | | | | | | | | |
| | | 133.217/2012 | 03/10/2013 | Aquisição de softwares para fonoaudiologia | | | | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|--|--|---------------------|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| EMPRESA: 02.092.758/0001-22 CTS - CENTRO DE TECNOLOGIA EM SOFTWARE LTDA | | | | | | | | |
| 1 | SOFTWARE PARA FONOAUDIOLOGIA - PEDRO NO ACAMPAMENTO - HABILIDADES NEUROCOGNITIVAS | | | | LIÇ | 1,00 | 432,00 | 432,00 |
| 2 | SOFTWARE PARA FONOAUDIOLOGIA - PEDRO NO PARQUE DE DIVERSÕES - CONSCIÊNCIA FONOLÓGICA | | | | LIÇ | 1,00 | 491,00 | 491,00 |
| 3 | SOFTWARE PARA FONOAUDIOLOGIA - ABC TRAINING | | | | LIÇ | 1,00 | 201,00 | 201,00 |
| 5 | SOFTWARE PARA FONOAUDIOLOGIA - VOXTRAINING | | | | LIÇ | 1,00 | 452,00 | 452,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.576,00 |
| EMPRESA: 74.681.065/0001-86 Book Toy Livraria e Editora Ltda | | | | | | | | |
| 4 | SOFTWARE PARA FONOAUDIOLOGIA - MEMOMIX | | | | LIÇ | 1,00 | 70,00 | 70,00 |
| 6 | SOFTWARE PARA FONOAUDIOLOGIA - AUDIOTRAINING | | | | LIÇ | 1,00 | 420,00 | 420,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 490,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.066,00 |
| Dispensa de Licitação | | 123.609/2013 | 03/10/2013 | Aquisição de prisma acrílico e expositor para livros. | | | | |
| EMPRESA: 05.319.327/0001-44 ACRINOX COMERCIO DE PECAS EM ACRILICO LTDA ME | | | | | | | | |
| 3 | SUPORTE EXPOSITOR PARA LIVROS ABERTOS | | | | PÇ | 4,00 | 75,00 | 300,00 |
| 4 | SUPORTE EXPOSITOR PARA LIVROS FECHADOS | | | | PÇ | 4,00 | 60,00 | 240,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 540,00 |
| EMPRESA: 15.236.054/0001-28 CLEIDSON SOUSA AGUIAR | | | | | | | | |
| 1 | PRISMA ACRÍLICO COM 30 cm | | | | U | 4,00 | 34,00 | 136,00 |
| 2 | PRISMA ACRÍLICO COM 50 cm | | | | U | 1,00 | 130,00 | 130,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 266,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 806,00 |
| Dispensa de Licitação | | 125.256/2013 | 03/10/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 16.539.851/0001-47 R. Seade Publicidade Integrada Ltda - ME | | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA MARIA DE LOURDES DE SOUSA MARTINS NO SEMINÁRIO "DESAFIOS DA ENERGIA NO BRASIL" | | | | U | 1,00 | 2.500,00 | 2.500,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.500,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.500,00 |
| Dispensa de Licitação | | 114.903/2013 | 02/10/2013 | Participação de servidores em curso | | | | |
| EMPRESA: 05.506.560/0001-36 Núcleo de Inform. e Coord. do Ponto BR - NIC.BR | | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES DENIS ANDERSON ROSA RIBEIRO E LUIS CONRADO LIMA DE ANDRADE NO CURSO "ADVANCED INCIDENT HANDLING FOR TECHNICAL STAFF" | | | | U | 2,00 | 2.300,00 | 4.600,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 4.600,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 4.600,00 |
| Dispensa de Licitação | | 127.771/2013 | 02/10/2013 | Participação de servidoras em oficina | | | | |
| EMPRESA: 04.471.222/0001-43 ASSOCIAÇÃO BRASILEIR DE GESTÃO DO CONHECIMEN - SPGC | | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS ANA PAULA DE FARIA E SILVA E MARIA ALICE GOMES DE OLIVEIRA NA OFICINA "CONSTRUÇÃO DE METODOLOGIAS PARTICIPATIVAS" | | | | U | 2,00 | 1.300,00 | 2.600,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.600,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.600,00 |
| Dispensa de Licitação | | 127.873/2013 | 02/10/2013 | Contratação de serviço de audiodescrição. | | | | |
| EMPRESA: 03.333.505/0001-66 INST CULT., EDUC. E PROF. DE PESSOAS COM DEFIC. DO BRASIL | | | | | | | | |
| 1 | SERVIÇO DE AUDIODESCRIÇÃO | | | | H | 7,00 | 200,00 | 1.400,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.400,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.400,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|---|---|---------------------|-------------------|---|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Dispensa de Licitação | | 124.873/2013 | 01/10/2013 | Participação de servidores em curso no curso intitulado "MBA Executivo em Gestão da Psicologia Organizacional", a ser promovido pela AVM Educacional Ltda. | | | | |
| EMPRESA: 14.019.108/0001-30 UNYLEYA EDITORA E CURSOS S.A. | | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES TATIANA MARQUES PORTO PACHECO CHAVES E BRUNO PEREIRA CARNEIRO NO "CURSO MBA EXECUTIVO EM GESTÃO DA PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL" | | | SV | 2,00 | 3.288,00 | 6.576,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 6.576,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 6.576,00 |
| Dispensa de Licitação | | 125.942/2013 | 01/10/2013 | Aquisição e renovação de assinaturas de periódicos nacionais para atender demandas de unidades administrativas da Câmara dos Deputados. | | | | |
| EMPRESA: 44.597.052/0079-22 ABRIL COMUNICAÇÕES S.A. | | | | | | | | |
| 3 | REVISTA EXAME IMPRESSA E DIGITAL | | | ASS | 1,00 | 826,80 | 826,80 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 826,80 |
| EMPRESA: 56.934.599/0001-95 EDITORA EUROPA | | | | | | | | |
| 2 | REVISTA COMPUTER ARTS | | | ASS | 2,00 | 114,50 | 229,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 229,00 |
| EMPRESA: 65.011.538/0001-47 GLASBERG ASSESSORIA CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES SA. | | | | | | | | |
| 1 | TELETIME | | | ASS | 2,00 | 216,00 | 432,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 432,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.487,80 |
| Dispensa de Licitação | | 127.105/2013 | 01/10/2013 | Participação de servidoras em curso | | | | |
| EMPRESA: 00.543.800/0001-59 IIR INFORMA SEMINÁRIOS LTDA. | | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS CÍNTIA DANIELLE DE SOUZA CASTRO VIEIRA E LIANNA COSME DA CUNHA NO CURSO "MENSURAÇÃO DE RESULTADOS EM COMUNICAÇÃO INTERNA" | | | U | 2,00 | 2.890,00 | 5.780,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 5.780,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.780,00 |
| Dispensa de Licitação | | 127.870/2013 | 01/10/2013 | serviço de legendagem | | | | |
| EMPRESA: 61.939.120/0001-43 STENO DO BRASIL IMP. EXP. COM. E ASSESSORIA LTDA. | | | | | | | | |
| 1 | SERVIÇO DE LEGENDAGEM | | | H | 7,00 | 1.100,00 | 7.700,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.700,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.700,00 |
| Dispensa de Licitação | | 116.685/2013 | 30/09/2013 | Aquisição de cantoneira de alumínio | | | | |
| EMPRESA: 01.649.554/0001-87 FERRAGENS LIDER COMERCIO SERVIÇO LTDA EPP | | | | | | | | |
| 1 | CANTONEIRA DE ALUMÍNIO COM 6 m | | | BR | 5,00 | 65,00 | 325,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 325,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 325,00 |
| Dispensa de Licitação | | 126.845/2013 | 30/09/2013 | Aquisição de testes psicométricos. | | | | |
| EMPRESA: 00.544.205/0001-38 SONIA MARIA HUEB | | | | | | | | |
| 1 | QUESTIONÁRIO DE AVALIAÇÃO TIPOLOGICA - TESTE QUATI (BLOCO DE RESPOSTA) | | | BL | 16,00 | 22,00 | 352,00 | |
| 2 | QUESTIONÁRIO DE AVALIAÇÃO TIPOLOGICA - TESTE QUATI (CONJUNTO DE CRIVOS) | | | U | 2,00 | 21,00 | 42,00 | |
| 3 | QUESTIONÁRIO DE AVALIAÇÃO TIPOLOGICA - TESTE QUATI (CADERNO DE APLICAÇÃO) | | | U | 20,00 | 21,00 | 420,00 | |
| 4 | ESCALA FATORIAL DE AJUSTAMENTO EMOCIONAL/NEUROTICISMO - EFN | | | BL | 8,00 | 21,00 | 168,00 | |
| 5 | BATERIA FATORIAL DE PERSONALIDADE - BFP (KIT) | | | KIT | 2,00 | 283,00 | 566,00 | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|---|---|-------------------|---|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| 6 | BATERIA FATORIAL DE PERSONALIDADE - BFP (CADERNO DE APLICAÇÃO) | | | | U | 30,00 | 14,00 | 420,00 |
| 7 | BATERIA FATORIAL DE PERSONALIDADE - BFP (BLOCO DE RESPOSTA) | | | | BL | 6,00 | 26,00 | 156,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.124,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.124,00 |
| Dispensa de Licitação | | 126.550/2013 | 27/09/2013 | aquisição de medalhas | | | | |
| EMPRESA: | 01.095.360/0001-87 | METALVEST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-ME | | | | | | |
| 1 | MEDALHA INSTITUCIONAL ULYSSES GUIMARÃES | | | | U | 20,00 | 160,00 | 3.200,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.200,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.200,00 |
| Dispensa de Licitação | | 127.473/2013 | 27/09/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 14.990.853/0001-22 | Muller Castro e Cia Ltda | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA JULIANA WERNECK DE SOUZA NO III CONGRESSO BRASILEIRO DE PSICODINÂMICA E CLÍNICA DO TRABALHO | | | | U | 1,00 | 250,00 | 250,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 250,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 250,00 |
| Dispensa de Licitação | | 127.482/2013 | 27/09/2013 | Participação de servidores em curso | | | | |
| EMPRESA: | 15.169.965/0001-80 | ERX Capacitação e Treinamento - Eireli | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES PAULO ANTÔNIO LIMA COSTA E EDINEIDE FERNANDES DE ARAÚJO NO CURSO "CONCURSO PÚBLICO" | | | | U | 2,00 | 2.190,00 | 4.380,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 4.380,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 4.380,00 |
| Dispensa de Licitação | | 127.692/2013 | 27/09/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 29.532.264/0001-78 | SOCIEDADE BRASILEIRA DE COMPUTAÇÃO | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CONGRESSO BRASILEIRO DE SOFTWARE - CBSOFT 2013 | | | | U | 5,00 | 582,00 | 2.910,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.910,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.910,00 |
| Dispensa de Licitação | | 120.154/2013 | 26/09/2013 | Aquisição de fita isolante e fita dupla face | | | | |
| EMPRESA: | 00.001.891/0001-09 | CASA PLANETA DE BRASILIA MAQUINAS E FERRAGENS LTDA & | | | | | | |
| 1 | FITA ISOLANTE | | | | RL | 60,00 | 10,85 | 651,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 651,00 |
| EMPRESA: | 08.542.134/0001-46 | CRUZEIRO MATERIAIS E SERVIÇOS P CONSTRUÇÃO | | | | | | |
| 2 | FITA ADESIVA DUPLA FACE | | | | RL | 10,00 | 196,00 | 1.960,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.960,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.611,00 |
| Dispensa de Licitação | | 124.159/2013 | 25/09/2013 | Aquisição de envelopes | | | | |
| EMPRESA: | 16.731.837/0001-40 | ART STILO PAPELARIA, LIVRARIA, COM. E INFORMATICA LTDA-EPP | | | | | | |
| 1 | ENVELOPE EXPEDIÇÃO GRANDE EM KRAFT PARDO SEM TIMBRE | | | | U | 80,00 | 1,50 | 120,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 120,00 |
| EMPRESA: | 72.633.753/0001-45 | ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS PAPELARIA EPP | | | | | | |
| 2 | ENVELOPE PLÁSTICO TRANSPARENTE PORTA DOCUMENTO | | | | U | 200,00 | 2,35 | 470,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 470,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 590,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|--|---|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Dispensa de Licitação | | 124.273/2013 | 25/09/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 58.170.994/0001-74 | VIANNA & CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ELIZEU DANIEL TAVARES DA SILVA NO "CURSO COMPLETO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS" | | | U | 1,00 | 3.200,00 | 3.200,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.200,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.200,00 |
| Dispensa de Licitação | | 125.878/2013 | 25/09/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 49.351.919/0001-19 | Assoc. Nac. de Transportes Públicos - ANTP | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ANTÔNIA MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA NO "19º CONGRESSO BRASILEIRO DE TRANSPORTE E TRÂNSITO E VIII INTRAS - EXPOSIÇÃO INTERNACIONAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO" | | | U | 1,00 | 990,00 | 990,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 990,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 990,00 |
| Dispensa de Licitação | | 8.601/2013 | 23/09/2013 | aquisição de filtro gelatina para iluminação cênica cor rosa broadway | | | | |
| EMPRESA: | 04.029.418/0001-82 | ARTE & LUZ SUPORTES LTDA | | | | | | |
| 1 | FILTRO TIPO GELATINA PARA ILUMINAÇÃO CÊNICA COR ROSA BROADWAY | | | PÇ | 150,00 | 26,50 | 3.975,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.975,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.975,00 |
| Dispensa de Licitação | | 117.734/2013 | 23/09/2013 | aquisição de formulário contínuo eletrocardiograma | | | | |
| EMPRESA: | 00.838.896/0001-82 | CIRÚRGICA SÃO BERNARDO LTDA | | | | | | |
| 1 | FORMULÁRIO CONTÍNUO ELETROCARDIOGRAMA | | | CX | 4,00 | 1.865,00 | 7.460,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.460,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.460,00 |
| Dispensa de Licitação | | 122.816/2013 | 23/09/2013 | Aquisição de sensor infravermelho de barreira. | | | | |
| EMPRESA: | 00.708.768/0001-14 | START UP SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA | | | | | | |
| 1 | SENSOR INFRAVERMELHO DE BARREIRA | | | PÇ | 2,00 | 2.950,00 | 5.900,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 5.900,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.900,00 |
| Dispensa de Licitação | | 126.544/2013 | 23/09/2013 | Participação de servidor em curso. | | | | |
| EMPRESA: | 37.116.704/0001-34 | FUNDAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS CIENTÍF E TECNOLÓGICOS | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR FABIANO JOSÉ ARCÁDIO SOBREIRA NO "XII ENCONTRO NACIONAL E VIII ENCONTRO LATINO AMERICANO DE CONFORTO NO AMBIENTE CONSTRUÍDO" | | | U | 1,00 | 700,00 | 700,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 700,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 700,00 |
| Dispensa de Licitação | | 126.877/2013 | 20/09/2013 | Aquisição de moldura em alumínio | | | | |
| EMPRESA: | 03.857.743/0001-70 | VIDROHOUSE VIDRAÇARIA LTDA ME | | | | | | |
| 1 | SERVIÇO DE COLOCAÇÃO DE MOLDURA | | | SV | 12,00 | 75,00 | 900,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 900,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 900,00 |
| Dispensa de Licitação | | 126.032/2013 | 19/09/2013 | Participação de servidores em curso. | | | | |
| EMPRESA: | 09.344.485/0001-05 | ASSOCIAÇÃO PYTHON BRASIL | | | | | | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|--|--|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES NOS EVENTOS "PLONE CONFERENCE 2013" E PYTHON BRASIL 2013 - CONFERÊNCIA E TREINAMENTO" | | | | U | 6,00 | 400,00 | 2.400,00 |
| 2 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR CARLOS JAQUES OLIVEIRA BARROS NO TREINAMENTO "MANAGING AGILE PLONE PROJECTS" | | | | U | 1,00 | 200,00 | 200,00 |
| 3 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MAURÍCIO AGOSTINHO CARNEIRO DA SILVA NO TREINAMENTO "PLONE THEMING" | | | | U | 1,00 | 400,00 | 400,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.000,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.000,00 |
| Dispensa de Licitação | | 123.024/2013 | 18/09/2013 | Aquisição de etiqueta autocolante. | | | | |
| EMPRESA: | 13.816.522/0001-08 | J2 COMERCIO DE UTILIDADES LTDA | | | | | | |
| 1 | ETIQUETA AUTOCOLANTE | | | | CX | 12,00 | 23,90 | 286,80 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 286,80 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 286,80 |
| Dispensa de Licitação | | 126.550/2013 | 18/09/2013 | Aquisição de medalha institucional Ulisses Guimarães. | | | | |
| EMPRESA: | 01.095.360/0001-87 | METALVEST INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-ME | | | | | | |
| 1 | MEDALHA INSTITUCIONAL ULYSSES GUIMARÃES | | | | U | 20,00 | 240,00 | 4.800,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 4.800,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 4.800,00 |
| Dispensa de Licitação | | 121.801/2013 | 17/09/2013 | Aquisição de tábua, caibro de madeira e compensado resinado. | | | | |
| EMPRESA: | 14.128.522/0001-88 | COMERCIAL CANDANGA DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA-ME | | | | | | |
| 1 | TÁBUA DE MADEIRA | | | | M | 400,00 | 7,50 | 3.000,00 |
| 2 | CAIBRO DE MADEIRA | | | | M | 250,00 | 4,52 | 1.130,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 4.130,00 |
| EMPRESA: | 26.500.918/0001-93 | CEMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME | | | | | | |
| 3 | COMPENSADO RESINADO COLA FENÓLICA | | | | CH | 40,00 | 82,83 | 3.313,20 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.313,20 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.443,20 |
| Dispensa de Licitação | | 124.972/2013 | 16/09/2013 | Aquisição de disco rígido para Plotter HP Designjet T770 | | | | |
| EMPRESA: | 00.613.144/0001-13 | FELIX ELETRÔNICA E INFORMÁTICA LTDA | | | | | | |
| 1 | DISCO RÍGIDO (HD) PARA PLOTTER HP/DESIGNJET T770 | | | | PÇ | 1,00 | 2.780,00 | 2.780,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.780,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.780,00 |
| Dispensa de Licitação | | 125.412/2013 | 13/09/2013 | Participação de servidor em curso. | | | | |
| EMPRESA: | 18.720.938/0001-41 | FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MARCUS VINÍCIUS CHEVITARESE ALVES NO "ONTOBRÁS 2013 - SEMINÁRIO DE PESQUISA EM ONTOLOGIA NO BRASIL" | | | | U | 1,00 | 907,20 | 907,20 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 907,20 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 907,20 |
| Dispensa de Licitação | | 119.667/2013 | 12/09/2013 | Contratação de empresa para prestar serviços de calibração em equipamentos diversos | | | | |
| EMPRESA: | 74.547.696/0001-07 | IS Metrologia e Serv Tecnológicos Ltda | | | | | | |
| 1 | CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CALIBRAÇÃO PERIÓDICA DE EQUIPAMENTOS DE MEDIÇÃO DE INDICADORES DA ÁREA DE SEGURANÇA DO TRABALHO | | | | | | | |
| 1.1 | CALIBRAÇÃO DE DOSÍMETRO DE RUÍDO INSTRUTHERM DOS-500 | | | | SV | 1,00 | 339,00 | 339,00 |
| 1.2 | CALIBRAÇÃO DE CALIBRADOR ACÚSTICO INSTRUTHERM MODELO CAL-3000 | | | | SV | 1,00 | 339,00 | 339,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) | |
|------------------------------------|---|--|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|--|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | | |
| 1.3 | CALIBRAÇÃO DE MEDIDOR DE STRESS TÉRMICO MARCA INSTRUTHERM, MODELO TGD-400 | | | | SV | 1,00 | 605,00 | 605,00 | |
| 1.4 | CALIBRAÇÃO DE TERMO-HIDRO-ANEMÔMETRO, MODELO THAR-185 | | | | SV | 1,00 | 670,00 | 670,00 | |
| 1.5 | CALIBRAÇÃO DE MEDIDOR DE NÍVEL DE PRESSÃO SONORA, MARCA INSTRUTHERM, MODELO DEC-5010. | | | | SV | 1,00 | 339,00 | 339,00 | |
| 1.6 | CALIBRAÇÃO DE LUXÍMETRO | | | | SV | 2,00 | 314,00 | 628,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.920,00 | |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.920,00 | |
| Dispensa de Licitação | | 121.274/2013 | 12/09/2013 | Aquisição de álcool antisséptico a 70%. | | | | | |
| EMPRESA: 00.740.696/0001-92 | | PMH - PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA | | | | | | | |
| 1 | ÁLCOOL ANTISSÉPTICO A 70% (P/P) PARA USO EM PELE ÍNTEGRA | | | | L | 200,00 | 3,36 | 672,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 672,00 | |
| Total da Licitação | | | | | | | | 672,00 | |
| Dispensa de Licitação | | 125.201/2013 | 12/09/2013 | Degração de áudio - idioma espanhol. | | | | | |
| EMPRESA: 72.643.836/0001-15 | | POSITIVE IDIOMAS LTDA - EPP | | | | | | | |
| 1 | SERVIÇO DE TRANSCRIÇÃO (DEGRAÇÃO) DE ÁUDIO - IDIOMA ESPANHOL | | | | H | 0,50 | 600,00 | 300,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 300,00 | |
| Total da Licitação | | | | | | | | 300,00 | |
| Dispensa de Licitação | | 120.084/2013 | 11/09/2013 | Aquisição de materiais para Coordenação de Habitação. | | | | | |
| EMPRESA: 14.128.522/0001-88 | | COMERCIAL CANDANGA DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA-ME | | | | | | | |
| 1 | COMPENSADO DE VIROLA 4 mm | | | | CH | 3,00 | 44,00 | 132,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 132,00 | |
| EMPRESA: 37.108.719/0001-50 | | ALBRA ALUMÍNIO BRASÍLIA LTDA | | | | | | | |
| 2 | RECOLHEDOR PARA PERSIANA | | | | PÇ | 10,00 | 78,00 | 780,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 780,00 | |
| Total da Licitação | | | | | | | | 912,00 | |
| Dispensa de Licitação | | 125.445/2013 | 11/09/2013 | Aquisições e renovação de assinaturas de periódicos nacionais, impressos e digital, para atender demandas de unidades administrativas da Câmara dos Deputados e para completar acervo da Biblioteca Pedro Aleixo. | | | | | |
| EMPRESA: 01.619.385/0001-32 | | HSM DO BRASIL LTDA | | | | | | | |
| 9 | HSM MANAGEMENT | | | | U | 6,00 | 45,00 | 270,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 270,00 | |
| EMPRESA: 05.850.183/0001-58 | | IN-FOLIO EDITORA LTDA - ME | | | | | | | |
| 4 | REVISTA ABCDESIGN | | | | ASS | 1,00 | 68,00 | 68,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 68,00 | |
| EMPRESA: 07.219.049/0001-89 | | ZUPI DESIGN E EDITORA LTDA - ME | | | | | | | |
| 2 | REVISTA ZUPI | | | | ASS | 1,00 | 70,00 | 70,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 70,00 | |
| EMPRESA: 15.165.950/0001-43 | | ATUALIZAÇÃO PROFISSIONAL CONTÁBIL E JURÍDICA LTDA. | | | | | | | |
| 6 | ADV ADVOCACIA DINÂMICA - INFORMATIVO | | | | ASS | 1,00 | 1.043,33 | 1.043,33 | |
| 7 | ADV ADVOCACIA DINÂMICA - INFORMATIVO JURISPRUDÊNCIA | | | | ASS | 1,00 | 1.043,33 | 1.043,33 | |
| 8 | ADV ADVOCACIA DINÂMICA - INFORMATIVO DE SELEÇÕES JURÍDICAS | | | | ASS | 1,00 | 1.043,34 | 1.043,34 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.130,00 | |
| EMPRESA: 17.052.668/0001-85 | | ART E EDITORA JM LTDA | | | | | | | |
| 5 | REVISTA ISTO É DIGITAL | | | | ASS | 1,00 | 203,00 | 203,00 | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|---|--|---------------------|---|---|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 203,00 |
| EMPRESA: | 62.630.777/0001-97 | EDITORA REFERÊNCIA LTDA | | | | | | |
| 3 | JORNAL PROP MARK | | | ASS | 1,00 | 206,00 | | 206,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 206,00 |
| EMPRESA: | 63.025.530/0001-04 | UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO | | | | | | |
| 1 | REVISTA DE ECONOMIA APLICADA - REA | | | ASS | 1,00 | 70,00 | | 70,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 70,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 4.017,00 |
| Dispensa de Licitação | | 124.468/2013 | 10/09/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 18.720.938/0001-41 | FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS FABIOLA MARQUES FERIGATO E KÁTIA SOARES BRAGA, NO ONTOBRÁS 2013 - SEMINÁRIO DE PESQUISA EM ONTOLOGIA NO BRASIL E EM TRÊS MINICURSOS | | | U | 2,00 | 907,20 | | 1.814,40 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.814,40 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.814,40 |
| Dispensa de Licitação | | 120.002/2013 | 09/09/2013 | Aquisição de pasta tipo canadense. | | | | |
| EMPRESA: | 72.633.753/0001-45 | ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS PAPELARIA EPP | | | | | | |
| 1 | PASTA TIPO CANADENSE | | | U | 3.000,00 | 1,29 | | 3.870,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.870,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.870,00 |
| Dispensa de Licitação | | 124.995/2013 | 09/09/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 05.740.959/0001-87 | Centro de Difusão do Conhecimento Ltda | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR CRISTIANO QUINTELA SOARES NO EVENTO "NOVAS TESES DAS CIÊNCIAS CRIMINAIS - ANO XI & X ENCONTRO BAIANO DE DIREITO PENAL" | | | U | 1,00 | 530,00 | | 530,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 530,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 530,00 |
| Dispensa de Licitação | | 17/2013 | 119.314/2013 | 09/09/2013 | Aquisição de argamassa baritada. | | | |
| EMPRESA: | 48.047.252/0001-00 | Promove do Brasil | | | | | | |
| 1 | ARGAMASSA BARITADA | | | KG | 7.350,00 | 1,09 | | 7.982,10 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.982,10 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.982,10 |
| Dispensa de Licitação | | 122.086/2013 | 06/09/2013 | Aquisição de distribuidor HDMI. | | | | |
| EMPRESA: | 05.428.208/0001-20 | RGN-SOM ELETRÔNICA E INFORMÁTICA LTDA | | | | | | |
| 1 | DISTRIBUIDOR HDMI | | | U | 2,00 | 600,00 | | 1.200,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.200,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.200,00 |
| Dispensa de Licitação | | 124.125/2013 | 06/09/2013 | Participação de servidor em curso. | | | | |
| EMPRESA: | 02.162.646/0001-09 | REED EXHIBITIONS ALCANTARA MACHADO LTDA. | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR VALDSON FERNANDES MARQUES NA "XVII CONFERÊNCIA NACIONAL DE LOGÍSTICA" | | | U | 1,00 | 2.730,00 | | 2.730,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.730,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.730,00 |
| Dispensa de Licitação | | 125.109/2013 | 05/09/2013 | Participação de servidor em curso. | | | | |
| EMPRESA: | 02.317.176/0001-05 | ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA | | | | | | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------------|--|---|-------------------|---|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA EVA CRISTINA DA SILVA NA 10ª SEMANA DE ADMINISTRAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS | | | | U | 1,00 | 300,00 | 300,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 300,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 300,00 |
| Dispensa de Licitação | | 121.708/2013 | 04/09/2013 | Aquisição de bobinas de papel termossensível | | | | |
| EMPRESA: 09.320.994/0001-06 | | N2 SOLUCOES EM AUTOMACAO LTDA - ME | | | | | | |
| 1 | BOBINA DE PAPEL TERMOSENSÍVEL PARA IMPRESSORA DE RECIBOS | | | | U | 600,00 | 2,59 | 1.553,40 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.553,40 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.553,40 |
| Dispensa de Licitação | | 124.997/2013 | 03/09/2013 | Participação em curso. | | | | |
| EMPRESA: 05.740.959/0001-87 | | Centro de Difusão do Conhecimento Ltda | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR NELSON GOMES DOS SANTOS FILHO NO "XII CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO CONSTITUCIONAL APLICADO" | | | | U | 1,00 | 530,00 | 530,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 530,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 530,00 |
| Dispensa de Licitação | | 114.564/2013 | 02/09/2013 | Aquisição de quadros brancos magnéticos | | | | |
| EMPRESA: 72.633.753/0001-45 | | ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS PAPELARIA EPP | | | | | | |
| 1 | QUADRO BRANCO MAGNÉTICO - 90 cm x 130 cm | | | | U | 1,00 | 204,75 | 204,75 |
| 2 | QUADRO BRANCO MAGNÉTICO - 130 cm x 100 cm | | | | U | 1,00 | 227,50 | 227,50 |
| 3 | QUADRO BRANCO MAGNÉTICO - 90 cm x 120 cm | | | | U | 1,00 | 189,00 | 189,00 |
| 4 | QUADRO BRANCO MAGNÉTICO - 100 cm x 200 cm | | | | U | 1,00 | 350,00 | 350,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 971,25 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 971,25 |
| Dispensa de Licitação | | 118.685/2013 | 02/09/2013 | Manutenção corretiva em desktop marca Lenovo modelo Thinkcentre M58P. | | | | |
| EMPRESA: 02.170.803/0001-10 | | ASSISTE INFORMATICA LTDA EPP | | | | | | |
| 1 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM DESKTOP MARCA LENOVO MODELO THINKCENTRE M58P | | | | SV | 1,00 | 250,00 | 250,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 250,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 250,00 |
| Dispensa de Licitação | | 108.801/2013 | 29/08/2013 | Pagamento taxa - PPDUR | | | | |
| EMPRESA: 02.030.715/0001-12 | | AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES | | | | | | |
| 1 | PREÇO PÚBLICO PELO DIREITO DE EXPLORAÇÃO DE SERVIÇO DE TELECOMUNICAÇÕES E PELO DIREITO DE EXPLORAÇÃO DE SATÉLITE - PPDESS | | | | SV | 1,00 | 132,62 | 132,62 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 132,62 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 132,62 |
| Dispensa de Licitação | | 124.716/2013 | 29/08/2013 | Aquisição de uma assinatura anual de revista impressa com consulta internet e de pontos adicionais de revistas eletrônicas para atender demandas das unidades administrativas da Casa. | | | | |
| EMPRESA: 52.704.921/0001-39 | | SIMPRO PUBLICAÇÕES E TELEPROCESSAMENTO LTDA | | | | | | |
| 3 | SISTEMA VIDEOFARMA | | | | ASS | 3,00 | 238,68 | 716,04 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 716,04 |
| EMPRESA: 62.958.491/0001-35 | | ANDREI PUBLICAÇÕES MÉDICAS FARMACEUTICAS E TECNICAS LTDA | | | | | | |
| 1 | GUIA FARMACÊUTICO BRASÍNDICE - VERSÃO ELETRÔNICA E IMPRESSA | | | | ASS | 1,00 | 1.080,00 | 1.080,00 |
| 2 | GUIA FARMACÊUTICO BRASÍNDICE - ACESSO ELETRÔNICO POR IP | | | | ASS | 8,00 | 480,00 | 3.840,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------------|---|---|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 4.920,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.636,04 |
| Dispensa de Licitação | | 122.194/2013 | 28/08/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 07.774.090/0001-17 | | ESCOLA DE NEGÓCIOS CONEXÕES - EDUCAÇÃO EMPRESARIAL LTDA-ME | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "5º FÓRUM NACIONAL GESTÃO POR PROCESSOS" | | | U | 4,00 | 2.000,00 | 8.000,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 8.000,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 8.000,00 |
| Dispensa de Licitação | | 124.231/2013 | 28/08/2013 | Participação de servidores em curso. | | | | |
| EMPRESA: 09.167.810/0001-01 | | BMS TREINAMENTOS EMPRESARIAIS LTDA ME | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES LUIZ RENATO COSTA XAVIER E RENATA TAVARES LAMEIRO DA COSTA NO CURSO "TREINAMENTO DE LIDERANÇA PARA GESTORES - DALE CARNEGIE TRAINING" | | | U | 2,00 | 3.186,00 | 6.372,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 6.372,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 6.372,00 |
| Dispensa de Licitação | | 4.379/2013 | 26/08/2013 | Aquisição de leitor de código de barras. | | | | |
| EMPRESA: 53.643.938/0001-96 | | SBITEC AUTOMAÇÃO LTDA. | | | | | | |
| 1 | LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS | | | U | 8,00 | 415,00 | 3.320,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.320,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.320,00 |
| Dispensa de Licitação | | 120.155/2013 | 26/08/2013 | aquisição de selos comemorativos e outro produtos filatéticos em comemoração ao aniversário de 25 anos da Promulgação da Constituição Federal | | | | |
| EMPRESA: 34.028.316/0001-03 | | EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS | | | | | | |
| 1 | SELO POSTAL COMEMORATIVO PERSONALIZADO | | | FL | 50,00 | 25,00 | 1.250,00 | |
| 2 | CARIMBO COMEMORATIVO PERSONALIZADO - ORIGINAL | | | U | 1,00 | 4.800,00 | 4.800,00 | |
| 3 | CARIMBO COMEMORATIVO PERSONALIZADO - RÉPLICA | | | U | 1,00 | 480,00 | 480,00 | |
| 4 | CARTELA PARA AFIXAÇÃO DE SELOS POSTAIS PERSONALIZADOS | | | U | 50,00 | 1,20 | 60,00 | |
| 5 | ÁLBUM PARA AFIXAÇÃO DE SELOS POSTAIS PERSONALIZADOS | | | U | 50,00 | 25,00 | 1.250,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.840,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.840,00 |
| Dispensa de Licitação | | 121.166/2013 | 26/08/2013 | Aquisição de estabilizador trifásico. | | | | |
| EMPRESA: 03.081.278/0001-29 | | PERTECH SISTEMAS DE ENERGIA LTDA. | | | | | | |
| 1 | ESTABILIZADOR TRIFÁSICO | | | U | 1,00 | 5.840,00 | 5.840,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 5.840,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.840,00 |
| Dispensa de Licitação | | 124.039/2013 | 26/08/2013 | Renovação de assinaturas de periódicos nacionais e renovação de licença de uso de software do banco de dados do acervo da Legislação Federal. | | | | |
| EMPRESA: 04.257.307/0001-23 | | DIRECTREDE LEGISLAÇÃO BRASILEIRA INFORMATIZADA SA | | | | | | |
| 3 | SISTEMA DATALEGIS GESTÃO PÚBLICA | | | ASS | 1,00 | 7.960,00 | 7.960,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.960,00 |
| EMPRESA: 05.699.419/0001-05 | | SEGMENTO RM EDITORES LTDA | | | | | | |
| 2 | REVISTA HARVARD BUSINESS REVIEW BRASIL | | | ASS | 1,00 | 402,00 | 402,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 402,00 |
| EMPRESA: 17.172.057/0001-70 | | INFORMADOR DAS CONSTRUÇÕES LTDA | | | | | | |
| 1 | INFORMADOR DAS CONSTRUÇÕES | | | ASS | 1,00 | 276,00 | 276,00 | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------------|--|--|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 276,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 8.638,00 |
| Dispensa de Licitação | | 119.261/2013 | 23/08/2013 | Aquisição Emergencial de materiais para o Amco II | | | | |
| EMPRESA: 01.649.554/0001-87 | | FERRAGENS LIDER COMERCIO SERVIÇO LTDA EPP | | | | | | |
| 1 | MATERIAL HIDRÁULICO | | | | | | | |
| 1.1 | ÊMBOLO PARA VÁLVULA DESCARGA DE 1½" | | | CJ | 20,00 | 25,00 | | 500,00 |
| 1.2 | FITA VEDAROSCA DE 18 mm X 50 m | | | RL | 100,00 | 8,50 | | 850,00 |
| 1.3 | LIGAÇÃO FLEXÍVEL METÁLICA CROMADA COM 30 cm | | | PÇ | 5,00 | 32,00 | | 160,00 |
| 1.4 | LIGAÇÃO FLEXÍVEL METÁLICA CROMADA COM 40 cm | | | PÇ | 5,00 | 35,00 | | 175,00 |
| 6 | REJUNTE FLEXÍVEL COR BRANCO | | | KG | 50,00 | 5,00 | | 250,00 |
| 7 | REBITE DE ALUMÍNIO TIPO POP DE 2,4 mm X 10 mm | | | CE | 50,00 | 10,00 | | 500,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.435,00 |
| EMPRESA: 03.186.454/0001-97 | | CARLOS E ALVES LTDA | | | | | | |
| 5 | ELEMENTO FILTRANTE PARA PRÉ-FILTRO DE ÁGUA | | | PÇ | 50,00 | 33,80 | | 1.690,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.690,00 |
| EMPRESA: 04.789.609/0001-42 | | MELHORES MARCAS COM. REP. DE FERRAMENTAS LTDA | | | | | | |
| 4 | BORRACHA EM EVA | | | M | 100,00 | 2,45 | | 245,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 245,00 |
| EMPRESA: 37.148.178/0001-94 | | ELÉTRICA E HIDRÁULICA TAGUASUL LTDA | | | | | | |
| 3 | ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO | | | | | | | |
| 3.1 | BUCHA DE NÁILON S-10 | | | CX | 10,00 | 9,00 | | 90,00 |
| 3.2 | BUCHA DE NÁILON S-12 | | | CX | 10,00 | 15,00 | | 150,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 240,00 |
| EMPRESA: 38.079.778/0001-00 | | MRC REFORMAS E PINTURAS LTDA-ME | | | | | | |
| 2 | MATERIAL ELÉTRICO | | | | | | | |
| 2.1 | CURVA GALVANIZADA PARA ELETRODUTO DE 90° X 1" | | | PÇ | 100,00 | 3,70 | | 370,00 |
| 2.2 | FITA ISOLANTE 19 mm X 20 m | | | RL | 300,00 | 6,50 | | 1.950,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.320,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 6.930,00 |
| Dispensa de Licitação | | 122.401/2013 | 23/08/2013 | Participação de servidor em curso. | | | | |
| EMPRESA: 37.151.222/0001-15 | | NOVINTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MARCOS AURÉLIO DE SOUZA ARAÚJO NO CURSO "10750A - MONITORING AND OPERATING A PRIVATE CLOUD WITH SYSTEM CENTER 2012" | | | U | 1,00 | 2.387,00 | | 2.387,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.387,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.387,00 |
| Dispensa de Licitação | | 122.402/2013 | 23/08/2013 | Participação de servidor em curso. | | | | |
| EMPRESA: 37.151.222/0001-15 | | NOVINTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MARCOS AURÉLIO DE SOUZA ARAÚJO NO CURSO "10751: CONFIGURING AND DEPLOYING A PRIVATE CLOUD WITH SYSTEM CENTER 2012" | | | U | 1,00 | 2.387,00 | | 2.387,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.387,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.387,00 |
| Dispensa de Licitação | | 123.528/2013 | 22/08/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 10.882.019/0001-62 | | AEA CURSOS LTDA.-ME | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "GESTÃO DE MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS" | | | U | 3,00 | 891,00 | | 2.673,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.673,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------------|---|---|-------------------|---|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.673,00 |
| Dispensa de Licitação | | 121.300/2013 | 21/08/2013 | Aquisição de equipamentos para uso nas oficinas de pintura e tornearia mecânica. | | | | |
| EMPRESA: 07.144.507/0001-68 | | TERRA ÚTIL - COM. DE MÁQUINAS, FERRAMENTAS E UTILIDADES LTDA | | | | | | |
| 1 | SOPRADOR TÉRMICO | | | | U | 2,00 | 205,00 | 410,00 |
| 4 | FILTRO DE AR PARA COMPRESSOR | | | | PÇ | 1,00 | 125,00 | 125,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 535,00 |
| EMPRESA: 13.983.066/0001-90 | | N & A COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA | | | | | | |
| 3 | PISTOLA PARA PINTURA | | | | U | 1,00 | 480,00 | 480,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 480,00 |
| EMPRESA: 38.046.579/0001-04 | | EQUIMAF S/A EQUIPAMENTOS MAQUINAS E FERRAMENTAS | | | | | | |
| 2 | MOTO ESMERIL | | | | U | 1,00 | 622,22 | 622,22 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 622,22 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.637,22 |
| Dispensa de Licitação | | 121.323/2013 | 21/08/2013 | Participação de servidores em curso. | | | | |
| EMPRESA: 62.070.115/0001-00 | | INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "AUDI TI – AUDITORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (NÍVEL I - FUNDAMENTOS)" | | | | U | 3,00 | 1.833,00 | 5.499,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 5.499,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.499,00 |
| Dispensa de Licitação | | 119.732/2013 | 20/08/2013 | aquisição de espelhos para otoscópios | | | | |
| EMPRESA: 95.433.397/0001-11 | | COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES MACROSUL LTDA | | | | | | |
| 1 | ESPÉCULO AURICULAR PARA OTOSCOPIO | | | | | | | |
| 1.1 | ESPÉCULO AURICULAR EM POLIETILENO 2,4 MM | | | | U | 30,00 | 20,00 | 600,00 |
| 1.2 | ESPÉCULO AURICULAR EM POLIETILENO 3 MM | | | | U | 30,00 | 20,00 | 600,00 |
| 1.3 | ESPÉCULO AURICULAR EM POLIETILENO 4 MM | | | | U | 30,00 | 20,00 | 600,00 |
| 1.4 | ESPÉCULO AURICULAR EM POLIETILENO 5 MM | | | | U | 30,00 | 20,00 | 600,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.400,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.400,00 |
| Dispensa de Licitação | | 122.752/2013 | 20/08/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 09.194.914/0001-05 | | Associação Nacional para Inclusão Digital | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR GERALDO ERMELINDO DE CASTRO NO CURSO AVANÇADO DE BGP DA ANID | | | | U | 1,00 | 1.225,00 | 1.225,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.225,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.225,00 |
| Dispensa de Licitação | | 110.486/2013 | 19/08/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 62.070.115/0001-00 | | INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR LUIZ RENATO COSTA XAVIER NO "34º CONGRESSO BRASILEIRO DE AUDITORIA INTERNA" | | | | U | 1,00 | 2.070,00 | 2.070,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.070,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.070,00 |
| Dispensa de Licitação | | 121.883/2013 | 19/08/2013 | Participação de servidor em fórum. | | | | |
| EMPRESA: 13.317.281/0001-52 | | FORUM CULTURAL ORGANIZAÇÃO E EVENTOS LTDA | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MARCELO BRANDÃO LAPA, PONTO 6.559, NO "9º FÓRUM BRASILEIRO DE CONTROLE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA" | | | | U | 1,00 | 1.880,00 | 1.880,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.880,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------------|--|---|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.880,00 |
| Dispensa de Licitação | | 122.223/2013 | 16/08/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 30.121.180/0001-20 | | Sociedade Brasileira de Engenharia de Televisão | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CONGRESSO DE TECNOLOGIA DE TELEVISÃO – SET 2013 | | | U | 3,00 | 437,00 | | 1.311,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.311,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.311,00 |
| Dispensa de Licitação | | 122.192/2013 | 15/08/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 11.240.317/0001-11 | | Netts Treinamentos e Soluções de Tecnologia Ltda | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR FABIANO CHOUERI NO TREINAMENTO "CCNA ROUTING & SWITCHING" | | | U | 1,00 | 1.990,00 | | 1.990,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.990,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.990,00 |
| Dispensa de Licitação | | 161.853/2008 | 14/08/2013 | Assinatura eletrônica do Diário Oficial da União, Seções I, II e III. | | | | |
| EMPRESA: 04.196.645/0001-00 | | IMPrensa Nacional | | | | | | |
| 1 | ASSINATURA DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO | | | ASS | 1,00 | 1.044,00 | | 1.044,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.044,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.044,00 |
| Dispensa de Licitação | | 120.133/2013 | 14/08/2013 | Aquisição de peça para autoclave Baumer. | | | | |
| EMPRESA: 01.073.311/0001-43 | | HIDRODINÂMICA COMERCIAL TÉCNICA LTDA | | | | | | |
| 1 | PEÇA PARA AUTOCLAVE BAUMER | | | PÇ | 1,00 | 785,00 | | 785,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 785,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 785,00 |
| Dispensa de Licitação | | 102.024/2013 | 13/08/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 37.151.222/0001-15 | | NOVINTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR JOSÉ APARECIDO CARRILHO NO CURSO "6433 – PLANNING AND IMPLEMENTING WINDOWS SERVER 2008 SERVERS" | | | U | 1,00 | 1.550,00 | | 1.550,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.550,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.550,00 |
| Dispensa de Licitação | | 115.919/2013 | 12/08/2013 | Fornecimento de energia elétrica e contribuição de iluminação pública para o depósito no SAAN - período de 28/12/13 a 27/12/14. | | | | |
| EMPRESA: 07.522.669/0001-92 | | CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. | | | | | | |
| 1 | FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA | | | SV | 1,00 | 24.715,00 | | 24.715,00 |
| 2 | CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA | | | SV | 1,00 | 3.800,00 | | 3.800,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 28.515,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 28.515,00 |
| Dispensa de Licitação | | 120.422/2013 | 12/08/2013 | aquisição de material parra instalação de purificadores e torneiras automaticas | | | | |
| EMPRESA: 14.491.610/0001-40 | | PRIME PRODUTOS PARA LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA | | | | | | |
| 3 | ESCOVA DE NÁILON PARA GARRAFAS | | | U | 25,00 | 7,99 | | 199,75 |
| 5 | PAPEL TOALHA INTERFOLHADO | | | PCT | 3,00 | 16,95 | | 50,85 |
| 6 | ESPONJA DE ESPUMA PARA LIMPEZA | | | U | 40,00 | 0,40 | | 16,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 266,60 |
| EMPRESA: 38.019.360/0001-08 | | emporio leste | | | | | | |
| 2 | GORRO DESCARTÁVEL BRANCO COM LAÇO | | | U | 500,00 | 0,10 | | 49,95 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|---|---|-------------------|---|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| 4 | DETERGENTE LÍQUIDO 500 mL | | | | FR | 15,00 | 1,49 | 22,35 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 72,30 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 338,90 |
| Dispensa de Licitação | | 120.635/2013 | 12/08/2013 | Aquisição de fita de detecção | | | | |
| EMPRESA: | 13.841.455/0001-81 | Eficaz Tecnologia em Segurança | | | | | | |
| 1 | FITA DE DETECÇÃO MAGNÉTICA PARA LIVROS E PERIÓDICOS DA BIBLIOTECA | | | | U | 10.000,00 | 0,40 | 4.000,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 4.000,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 4.000,00 |
| Dispensa de Licitação | | 121.863/2013 | 12/08/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 70.953.385/0001-97 | Ciclo CEAP Ltda | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA PATRÍCIA MENDES MOREIRA NO CURSO A DISTÂNCIA "O PSICÓLOGO EMPRESARIAL E A GESTÃO DE PESSOAS NAS ORGANIZAÇÕES: TENDÊNCIAS, DESAFIOS E TÉCNICAS PARA ATUAÇÃO" | | | | U | 1,00 | 753,00 | 753,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 753,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 753,00 |
| Dispensa de Licitação | | 118.441/2013 | 09/08/2013 | aquisição de material para serigrafia | | | | |
| EMPRESA: | 03.362.088/0001-80 | COM. PAULISTA SIGN E SERIGRAFIA LTDA. | | | | | | |
| 1 | PERFIL C EM PVC BRANCO PARA BANNER | | | | BR | 500,00 | 4,50 | 2.250,00 |
| 2 | PONTEIRA PLÁSTICA DE ¾" NA COR BRANCA | | | | U | 3.000,00 | 0,12 | 360,00 |
| 3 | TARUGO DE MADEIRA TIPO CEDRINHO | | | | PÇ | 1.500,00 | 0,21 | 315,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.925,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.925,00 |
| Dispensa de Licitação | | 118.889/2013 | 09/08/2013 | contratação de palestrante para treinamento em recuperação de fachadas - Prof. Uta Pottgiesser | | | | |
| EMPRESA: | 82.516.386/0001-53 | uta pottgiesser | | | | | | |
| 1 | CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE PARA CURSO SOBRE RECUPERAÇÃO DE FACHADAS | | | | SV | 1,00 | 7.600,00 | 7.600,00 |
| 2 | DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR | | | | SV | 1,00 | 219,10 | 219,10 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.819,10 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.819,10 |
| Dispensa de Licitação | | 110.276/2013 | 08/08/2013 | Participação em curso. | | | | |
| EMPRESA: | 00.398.099/0001-21 | ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ORÇAMENTO PÚBLICO | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RUBEN GUSTAVO HENTGES NO "XX CURSO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL – TEORIA E PRÁTICA". | | | | U | 1,00 | 1.800,00 | 1.800,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.800,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.800,00 |
| Dispensa de Licitação | | 122.045/2013 | 08/08/2013 | Treinamento em Análise de Pontos de Função | | | | |
| EMPRESA: | 02.434.797/0001-60 | FATTO CONSULTORIA E SISTEMAS S/S LTDA | | | | | | |
| 1 | CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR TREINAMENTO PARA SERVIDORES DO CENIN | | | | SV | 1,00 | 6.600,00 | 6.600,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 6.600,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 6.600,00 |
| Dispensa de Licitação | | 117.243/2013 | 07/08/2013 | aquisição de letras metalicas | | | | |
| EMPRESA: | 11.232.560/0001-98 | art fine solucoes visuais | | | | | | |
| 1 | LETRAS METÁLICAS | | | | PÇ | 21,00 | 85,71 | 1.800,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.800,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|--|--|-------------------|--|-----------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.800,00 |
| Dispensa de Licitação | | 121.108/2013 | 07/08/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 30.121.180/0001-20 | Sociedade Brasileira de Engenharia de Televisão | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA EVELIN MACIEL BRISOLLA NO "SET CONGRESSO 2013" | | | U | 1,00 | 437,00 | 437,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 437,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 437,00 |
| Dispensa de Licitação | | 110.587/2013 | 06/08/2013 | aquisição de etiquetas autoadesivas e para proteção de lombadas | | | | |
| EMPRESA: | 03.616.315/0001-56 | EXPEDGRAF - GRÁFICA E PAPELARIA LTDA | | | | | | |
| 1 | ETIQUETA PROTETORA PARA LOMBADA DE LIVRO | | | U | 10.000,00 | 0,29 | 2.900,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.900,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.900,00 |
| Dispensa de Licitação | | 122.032/2013 | 06/08/2013 | Participação de servidora em conferência. | | | | |
| EMPRESA: | 02.593.165/0001-40 | GARTNER DO BRASIL S/C LTDA. | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ROSELINE DA SILVA COELHO NO EVENTO "GARTNER – CONFERÊNCIA DE TECNOLOGIAS EMPRESARIAIS" | | | U | 1,00 | 3.575,00 | 3.575,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.575,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.575,00 |
| Dispensa de Licitação | | 122.255/2013 | 06/08/2013 | Contratação de empresa para ministrar palestra | | | | |
| EMPRESA: | 08.197.465/0001-96 | INSTITUTO BEZERRA NELSON LTDA | | | | | | |
| 1 | CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR A PALESTRA "A APRENDIZAGEM DA DEMOCRACIA EM COMUNIDADES DE APRENDIZAGEM" | | | SV | 1,00 | 6.000,00 | 6.000,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 6.000,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 6.000,00 |
| Dispensa de Licitação | | 117.299/2013 | 05/08/2013 | Aquisição de roupas hospitalares para emergência. | | | | |
| EMPRESA: | 42.320.929/0001-48 | MANUFATURA DE ROUPAS CRUZ LTDA - ME | | | | | | |
| 1 | LENÇOL HOSPITALAR BRANCO | | | U | 100,00 | 29,97 | 2.997,00 | |
| 2 | LENÇOL HOSPITALAR AMARELO | | | U | 50,00 | 29,97 | 1.498,50 | |
| 3 | FRONHA HOSPITALAR BRANCA | | | U | 100,00 | 6,98 | 698,00 | |
| 4 | FRONHA HOSPITALAR AMARELA | | | U | 50,00 | 6,98 | 349,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 5.542,50 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.542,50 |
| Dispensa de Licitação | | 119.835/2013 | 05/08/2013 | Aquisição de mudas. | | | | |
| EMPRESA: | 02.368.420/0001-50 | DENES COMÉRCIO DE PLANTAS LTDA. | | | | | | |
| 1 | MUDAS DA ESPÉCIE BOUGAINVILLEA GLABRA | | | U | 5,00 | 80,00 | 400,00 | |
| 2 | MUDAS DA ESPÉCIE FICUS BENJAMINA | | | U | 150,00 | 25,00 | 3.750,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 4.150,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 4.150,00 |
| Dispensa de Licitação | | 121.058/2013 | 05/08/2013 | Aquisição de água sanitária com tampa rosqueável. | | | | |
| EMPRESA: | 10.280.562/0001-90 | SUPER ATACADISTA | | | | | | |
| 1 | ÁGUA SANITÁRIA COM TAMPA ROSQUEÁVEL | | | L | 1.212,00 | 1,00 | 1.212,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.212,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.212,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|---|---|---------------------|-------------------|--|---------|------------|---------------------|-------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Dispensa de Licitação | | 121.871/2013 | 05/08/2013 | Renovação de assinaturas de periódicos nacionais para complementação do acervo da Biblioteca Pedro Aleixo e para atender demandas de unidades administrativas da Casa. | | | | |
| EMPRESA: 15.272.192/0001-62 NOVA TÉCNICA EDITORA LTDA. | | | | | | | | |
| 1 | PORTAL BRASIL ENERGIA ON-LINE | | | ASS | 1,00 | 2.225,00 | 2.225,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.225,00 |
| EMPRESA: 60.859.519/0001-51 EDITORA PINI LTDA. | | | | | | | | |
| 2 | REVISTA CONSTRUÇÃO MERCADO | | | ASS | 1,00 | 612,00 | 612,00 | |
| 3 | REVISTA AU: ARQUITETURA E URBANISMO | | | ASS | 1,00 | 348,00 | 348,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 960,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.185,00 |
| Dispensa de Licitação | | 122.359/2013 | 02/08/2013 | Prestação de serviços na área de copa | | | | |
| EMPRESA: 00.087.163/0001-53 APECE SERVIÇOS GERAIS LTDA | | | | | | | | |
| 1 | SERVIÇO DE COPA, COZINHA, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO | | | | | | | |
| 1.1 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COPA E COZINHA | | | SV | 1,00 | 846.775,56 | 846.775,56 | |
| 1.2 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO | | | SV | 1,00 | 7.883,29 | 7.883,29 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 854.658,85 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 854.658,85 |
| Dispensa de Licitação | | 101.224/2012 | 01/08/2013 | Prestação de serviço de hospedagem aos estudantes universitários participantes do programa "Estágio Visita de Curta Duração" | | | | |
| EMPRESA: 00.000.208/0004-53 FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADM. PUBLICA | | | | | | | | |
| 1 | SERVIÇO DE HOSPEDAGEM - QUARTO QUÁDRUPLO - DIÁRIA | | | D | 288,00 | 180,00 | 51.840,00 | |
| 2 | SERVIÇO DE HOSPEDAGEM - QUARTO TRIPLO - DIÁRIA | | | D | 72,00 | 135,00 | 9.720,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 61.560,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 61.560,00 |
| Dispensa de Licitação | | 120.610/2013 | 01/08/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 37.151.222/0001-15 NOVINTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA | | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES MÁRIO CLÁUDIO FELLET NETO E GUILHERMÉ FEIJÓ ROCHA NO CURSO "INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DO WINDOWS SERVER 2012" | | | U | 2,00 | 1.705,00 | 3.410,00 | |
| 2 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES MÁRIO CLÁUDIO FELLET NETO E GUILHERMÉ FEIJÓ ROCHA NO CURSO "ADMINISTRAÇÃO DO WINDOWS SERVER 2012" | | | U | 2,00 | 1.705,00 | 3.410,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 6.820,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 6.820,00 |
| Dispensa de Licitação | | 119.416/2013 | 31/07/2013 | Contratação de pessoa jurídica para ministrar o "Curso de atualização em catalogação (AACR2) de acordo com a última revisão do AACR2 e introdução à descrição e acesso aos recursos (RDA)". | | | | |
| EMPRESA: 12.632.168/0001-07 EDITORA TRÊS EM UM LTDA ME | | | | | | | | |
| 1 | CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR O "CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM CATALOGAÇÃO (AACR2) DE ACORDO COM A ÚLTIMA REVISÃO DO AACR2 E INTRODUÇÃO À DESCRIÇÃO E ACESSO AOS RECURSOS (RDA)" PARA SERVIDORES DA COORDENAÇÃO DE BIBLIOTECA | | | SV | 1,00 | 7.812,00 | 7.812,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.812,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.812,00 |
| Dispensa de Licitação | | 120.264/2013 | 31/07/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 65.516.890/0001-34 Brunise Informática e Assessoria Ltda | | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "COBIT 5 FOUNDATION COM CERTIFICAÇÃO" | | | U | 3,00 | 1.450,00 | 4.350,00 | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|--|---------------------------|---|---|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 4.350,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 4.350,00 |
| Dispensa de Licitação | | 121.916/2013 | 30/07/2013 | Contratação de instrutor externo | | | | |
| EMPRESA: | | 624.588.251-68 | Valnides Gonçalves dos Santos | | | | | |
| 1 | CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE NA ÁREA DE PEDAGOGIA | | | SV | 1,00 | 6.660,00 | 6.660,00 | |
| 2 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | | | SV | 1,00 | 1.332,00 | 1.332,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.992,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.992,00 |
| Dispensa de Licitação | | 103.944/2013 | 29/07/2013 | Conserto de máquinas para manutenção | | | | |
| EMPRESA: | | 00.867.822/0001-74 | REVILLE COMERCIO E REPRES. LTDA | | | | | |
| 1 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM FERRAMENTAS ELETROMECÂNICAS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS | | | | | | | |
| 1.1 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM DESENTUPIDORA ELÉTRICA PORTÁTIL | | | SV | 1,00 | 670,00 | 670,00 | |
| 1.2 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM SERRA ELÉTRICA | | | SV | 1,00 | 74,00 | 74,00 | |
| 1.3 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM FURADEIRA | | | SV | 1,00 | 175,00 | 175,00 | |
| 1.4 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM FURADEIRA | | | SV | 1,00 | 141,00 | 141,00 | |
| 1.5 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM FURADEIRA | | | SV | 1,00 | 120,00 | 120,00 | |
| 1.6 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM MARTELO PERFURADOR | | | SV | 1,00 | 266,00 | 266,00 | |
| 1.7 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM ESMERILHADEIRA | | | SV | 1,00 | 236,00 | 236,00 | |
| 1.8 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM MÁQUINA PARA POLIMENTO | | | SV | 1,00 | 424,00 | 424,00 | |
| 1.9 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM LIXADEIRA | | | SV | 1,00 | 493,00 | 493,00 | |
| 1.10 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM LIXADEIRA | | | SV | 1,00 | 89,00 | 89,00 | |
| 1.11 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM LIXADEIRA | | | SV | 1,00 | 358,00 | 358,00 | |
| 1.12 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM MARTELETE | | | SV | 1,00 | 306,00 | 306,00 | |
| 1.13 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM MARTELETE | | | SV | 1,00 | 660,00 | 660,00 | |
| 1.14 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM FURADEIRA | | | SV | 1,00 | 246,00 | 246,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 4.258,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 4.258,00 |
| Dispensa de Licitação | | 122.075/2013 | 26/07/2013 | Locação de Van | | | | |
| EMPRESA: | | 09.397.481/0001-95 | Blindaquo Locação de Veículos Ltda. - ME | | | | | |
| 1 | LOCAÇÃO DE VEÍCULO COM MOTORISTA E COM COMBUSTÍVEL - DIÁRIA | | | SV | 1,00 | 600,00 | 600,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 600,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 600,00 |
| Dispensa de Licitação | | 111.204/2013 | 25/07/2013 | Aquisição de eletrodomésticos. | | | | |
| EMPRESA: | | 13.597.348/0001-50 | CJC ARAUJO COMERCIAL DE MAT DE LIMPEZA LTDA - ME | | | | | |
| 2 | LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL | | | U | 2,00 | 375,29 | 750,58 | |
| 6 | FORNO MICRO-ONDAS | | | U | 1,00 | 690,00 | 690,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.440,58 |
| EMPRESA: | | 14.491.610/0001-40 | PRIME PRODUTOS PARA LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA | | | | | |
| 5 | MÁQUINA LAVADORA DE ALTA PRESSÃO | | | U | 1,00 | 3.120,00 | 3.120,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.120,00 |
| EMPRESA: | | 36.159.630/0002-31 | VILEPOOL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA | | | | | |
| 4 | BATEDEIRA ELÉTRICA | | | U | 1,00 | 734,00 | 734,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 734,00 |
| EMPRESA: | | 70.596.473/0001-89 | INFORDADOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP | | | | | |
| 1 | FORNO ELÉTRICO | | | U | 1,00 | 397,00 | 397,00 | |
| 7 | FORNO MICRO-ONDAS 30 L | | | U | 1,00 | 390,00 | 390,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 787,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|---|---|-------------------|---|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Total da Licitação | | | | | | | | 6.081,58 |
| Dispensa de Licitação | | 110.955/2013 | 19/07/2013 | Aquisição de 3 (três) aquecedores de elétricos passagem para os imóveis funcionais desta Casa. | | | | |
| EMPRESA: | 17.155.342/0010-74 | Loja Elétrica LTDA | | | | | | |
| 1 | AQUECEDOR DE PASSAGEM ELÉTRICO | | | U | 3,00 | 1.806,07 | | 5.418,21 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 5.418,21 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.418,21 |
| Dispensa de Licitação | | 119.779/2013 | 19/07/2013 | Participação de servidores em evento. | | | | |
| EMPRESA: | 10.745.176/0001-26 | MOTIRÔ, PLANEJAMENTO E GESTÃO LTDA-ME | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES ANDRÉ FREIRE DA SILVA E TEREZINHA ELISABETH DA SILVA NO "DATA MANAGEMENT CONFERENCE LATIN AMERICA 2013" | | | U | 2,00 | 1.560,00 | | 3.120,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.120,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.120,00 |
| Dispensa de Licitação | | 120.663/2013 | 19/07/2013 | Renovação de assinaturas de periódicos nacionais para complementação do acervo da Biblioteca e de seção da Casa. | | | | |
| EMPRESA: | 01.619.385/0001-32 | HSM DO BRASIL LTDA | | | | | | |
| 3 | HSM MANAGEMENT | | | ASS | 1,00 | 228,00 | | 228,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 228,00 |
| EMPRESA: | 27.003.862/0001-24 | APEC - ASSOCIAÇÃO PROMOTORA DE ESTUDOS DA ECONOMIA | | | | | | |
| 2 | ECONOMIA BRASILEIRA E SUAS PERSPECTIVAS - APECÃO | | | ASS | 1,00 | 285,00 | | 285,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 285,00 |
| EMPRESA: | 60.859.519/0001-51 | EDITORA PINI LTDA. | | | | | | |
| 1 | TÉCHNE : REVISTA DE TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO | | | ASS | 1,00 | 235,00 | | 235,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 235,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 748,00 |
| Dispensa de Licitação | | 113.992/2013 | 18/07/2013 | contratação de empresa jurídica para ministrar curso de Português Jurídico | | | | |
| EMPRESA: | 04.403.920/0001-01 | INSTITUTO EDUCERE LTDA | | | | | | |
| 1 | CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR O CURSO DE PORTUGUÊS JURÍDICO | | | SV | 1,00 | 8.000,00 | | 8.000,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 8.000,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 8.000,00 |
| Dispensa de Licitação | | 119.898/2013 | 18/07/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 08.513.498/0001-06 | CVI CURSOS E TREINAMENTOS EMPRESARIAIS LTDA-ME | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "GFIP/SEFIP 8.4 PARA ÓRGÃOS PÚBLICOS COM PRÁTICA NO COMPUTADOR E NOVAS OBRIGAÇÕES: DCTF-PREV E EFD-SOCIAL/SPED-FOLHA" | | | U | 3,00 | 2.170,00 | | 6.510,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 6.510,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 6.510,00 |
| Dispensa de Licitação | | 120.708/2013 | 18/07/2013 | Locação de rebatedor rígido fixo. | | | | |
| EMPRESA: | 04.762.163/0001-62 | VERÍSSIMO PRODUÇÕES LTDA-ME | | | | | | |
| 1 | LOCAÇÃO DE REBATEDOR RÍGIDO FIXO | | | SV | 1,00 | 152,19 | | 152,19 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 152,19 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 152,19 |
| Dispensa de Licitação | | 120.318/2013 | 17/07/2013 | Participação em curso | | | | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|---|---|---------------------|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| EMPRESA: 65.011.538/0001-47 GLASBERG ASSESSORIA CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES SA. | | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR CLÁUDIO AUGUSTO FERREIRA, PONTO Nº 6.839, NO EVENTO "FEIRA E CONGRESSO ABTA 2013" | | | | U | 1,00 | 1.830,00 | 1.830,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.830,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.830,00 |
| Dispensa de Licitação | | 117.922/2013 | 15/07/2013 | Aquisição de telefone sem fio | | | | |
| EMPRESA: 08.777.561/0001-03 D2MA - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME | | | | | | | | |
| 1 | TELEFONE SEM FIO | | | | U | 1,00 | 214,25 | 214,25 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 214,25 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 214,25 |
| Dispensa de Licitação | | 117.117/2013 | 12/07/2013 | Aquisição de canetas para eletrocautério. | | | | |
| EMPRESA: 05.747.352/0001-29 CENTRAL MÉDICA LTDA | | | | | | | | |
| 1 | CANETA PARA ELETROCAUTÉRIO | | | | U | 10,00 | 264,00 | 2.640,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.640,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.640,00 |
| Dispensa de Licitação | | 112.619/2013 | 11/07/2013 | aquisição de álcool antisséptico a 70% | | | | |
| EMPRESA: 37.109.097/0001-85 DMI MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA | | | | | | | | |
| 1 | ÁLCOOL ANTISSÉPTICO A 70% (P/P) PARA USO EM SUPERFÍCIES FIXAS | | | | L | 200,00 | 3,05 | 610,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 610,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 610,00 |
| Dispensa de Licitação | | 120.429/2013 | 11/07/2013 | Participação de servidora em curso | | | | |
| EMPRESA: 58.170.994/0001-74 VIANNA & CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA | | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA CARLA CAROLINA DA SILVA SOUZA NO CURSO COMPLETO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS | | | | U | 1,00 | 3.200,00 | 3.200,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.200,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.200,00 |
| Dispensa de Licitação | | 118.368/2013 | 10/07/2013 | Aquisição de Filme para Impressora Color Vídeo Printer SONY UPC 21 L | | | | |
| EMPRESA: 78.515.210/0001-00 Controller Comércio e Serviços LTDA | | | | | | | | |
| 1 | FILME PARA IMPRESSORA COLOR VÍDEO PRINTER SONY UPC 21 L | | | | CX | 1,00 | 426,00 | 426,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 426,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 426,00 |
| Dispensa de Licitação | | 116.647/2013 | 09/07/2013 | Renovação de assinaturas de títulos de periódicos nacionais para o acervo da Biblioteca Pedro Aleixo, como completamentação de coleção. | | | | |
| EMPRESA: 43.217.850/0001-59 IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS E PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA | | | | | | | | |
| 1 | REVISTA SÍNTESE DE DIREITO EMPRESARIAL | | | | ASS | 1,00 | 843,00 | 843,00 |
| 2 | REVISTA SÍNTESE DE DIREITO PREVIDENCIÁRIO | | | | ASS | 1,00 | 753,50 | 753,50 |
| 3 | REVISTA JURÍDICA | | | | ASS | 1,00 | 1.028,00 | 1.028,00 |
| 4 | REVISTA DE ESTUDOS CRIMINAIS | | | | ASS | 1,00 | 753,50 | 753,50 |
| 5 | IOB ONLINE REGULATÓRIO | | | | ASS | 1,00 | 4.282,00 | 4.282,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.660,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.660,00 |
| Dispensa de Licitação | | 120.713/2013 | 09/07/2013 | Participação de servidor em curso | | | | |
| EMPRESA: 01.716.606/0001-90 Projeto Cooperação - Comunidade de Serviços Ltda | | | | | | | | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------------|---|--|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR PAULO HENRIQUE SILVA NO CURSO "PRINCÍPIO DA COEXISTÊNCIA E JOGOS COOPERATIVOS" | | | | U | 1,00 | 780,00 | 780,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 780,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 780,00 |
| Dispensa de Licitação | | 117.921/2013 | 08/07/2013 | Aquisição de APARELHO TELEFÔNICO TIPO HEADSET COM TECLADO | | | | |
| EMPRESA: 02.677.045/0001-20 | | HORUS TELECOMUNICAÇÕES LTDA | | | | | | |
| 1 | APARELHO TELEFÔNICO TIPO HEADSET COM TECLADO | | | | U | 5,00 | 135,31 | 676,55 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 676,55 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 676,55 |
| Dispensa de Licitação | | 118.209/2013 | 08/07/2013 | Aquisição de perfis de aço | | | | |
| EMPRESA: 33.506.643/0001-60 | | Esquadrias Metalicas Guara Ltda Epp | | | | | | |
| 1 | PERFIS EM AÇO | | | | | | | |
| 1.1 | PERFIL EM AÇO DOBRADO TIPO "U" 75 mm X 40 mm X 75 mm | | | | BR | 100,00 | 49,80 | 4.980,00 |
| 1.2 | PERFIL INDUSTRIAL EM AÇO TIPO METALON 70 mm X 30 mm | | | | BR | 30,00 | 53,00 | 1.590,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 6.570,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 6.570,00 |
| Dispensa de Licitação | | 118.436/2013 | 05/07/2013 | Participaçãoem curso | | | | |
| EMPRESA: 44.075.687/0001-08 | | Federação Brasileira de Associações de Bibliotecários | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR CRISTIAN JOSÉ OLIVEIRA SANTOS NO "XXV CONGRESSO BRASILEIRO DE BIBLIOTECONOMIA, DOCUMENTAÇÃO E CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO" | | | | U | 1,00 | 700,00 | 700,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 700,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 700,00 |
| Dispensa de Licitação | | 118.880/2013 | 05/07/2013 | Aquisição de peça para manutenção de contador hematológico marca HORIBA ABX, modelo Pentra 120. | | | | |
| EMPRESA: 38.068.391/0001-59 | | BIO CIÊNCIA PRODUTOS CIENTÍFICOS LTDA | | | | | | |
| 1 | CÂMARA DE LMNE + LIM DE TEMPERATURA PARA CONTADOR HEMATOLÓGICO PENTRA 120, MARCA HORIBA ABX | | | | PÇ | 1,00 | 3.529,40 | 3.529,40 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.529,40 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.529,40 |
| Dispensa de Licitação | | 115.769/2013 | 04/07/2013 | Participação de servidora em curso | | | | |
| EMPRESA: 03.654.179/0001-99 | | Frederico Souza Fonseca | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ANA CLÁUDIA SOUSA OLIVEIRA NO CURSO "INDESIGN CS6" | | | | U | 1,00 | 1.100,00 | 1.100,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.100,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.100,00 |
| Dispensa de Licitação | | 119.112/2013 | 04/07/2013 | Contratação de Palestrante Estrangeiro - David Samuels | | | | |
| EMPRESA: 622.326.146-20 | | David Samuels | | | | | | |
| 1 | CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE NA ÁREA DE CIÊNCIAS POLÍTICAS | | | | SV | 1,00 | 6.849,32 | 6.849,32 |
| 2 | DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR | | | | SV | 1,00 | 222,59 | 222,59 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.071,91 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.071,91 |
| Dispensa de Licitação | | 119.883/2013 | 04/07/2013 | Placas de bronze para veículos oficiais. | | | | |
| EMPRESA: 01.596.386/0001-09 | | FUNDIPLAC METALÚRGICA LTDA - ME | | | | | | |
| 1 | PLACA DE BRONZE PARA VEÍCULOS OFICIAIS | | | | PÇ | 4,00 | 237,50 | 950,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 950,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------------|--|--|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Total da Licitação | | | | | | | | 950,00 |
| Dispensa de Licitação | | 109.441/2013 | 03/07/2013 | Aquisição de bandeiras e mastros. | | | | |
| EMPRESA: 04.884.221/0001-20 | | COMÉRCIO DE CONFEÇÕES BANDEIRA LTDA | | | | | | |
| 1 | MASTRO DE ALUMÍNIO PARA BANDEIRA, BASE EM MADEIRA | | | U | 2,00 | 168,00 | 336,00 | |
| 2 | BANDEIRA DO ESTADO DA BAHIA | | | U | 1,00 | 156,00 | 156,00 | |
| 3 | BANDEIRA DO ESTADO DE PERNAMBUCO 2 ½ PANOS | | | U | 1,00 | 156,00 | 156,00 | |
| 4 | BANDEIRA DO MERCOSUL | | | U | 1,00 | 156,00 | 156,00 | |
| 5 | BANDEIRA DA ORGANIZAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS (ONU) | | | U | 1,00 | 156,00 | 156,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 960,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 960,00 |
| Dispensa de Licitação | | 117.433/2013 | 03/07/2013 | Renovações de assinaturas anuais de periódicos nacionais para o acervo da Biblioteca Pedro Aleixo e para atender às seções da Casa como coleção depositada. | | | | |
| EMPRESA: 17.713.282/0001-77 | | HMG EDITORA LTDA EPP | | | | | | |
| 4 | REVISTA POLÍTICA EXTERNA | | | ASS | 1,00 | 120,00 | 120,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 120,00 |
| EMPRESA: 33.641.663/0001-44 | | FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS | | | | | | |
| 3 | "AGROANALYSIS" | | | ASS | 2,00 | 130,00 | 260,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 260,00 |
| EMPRESA: 56.934.599/0001-95 | | EDITORA EUROPA | | | | | | |
| 1 | REVISTA "COMPUTER ARTS" | | | ASS | 1,00 | 95,40 | 95,40 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 95,40 |
| EMPRESA: 61.160.768/0001-17 | | LEX EDITORA S.A. | | | | | | |
| 2 | "MAGISTER NET" | | | ASS | 1,00 | 1.740,00 | 1.740,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.740,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.215,40 |
| Dispensa de Licitação | | 117.939/2013 | 03/07/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 44.075.687/0001-08 | | Federação Brasileira de Associações de Bibliotecários | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA MARILENE MENDES SOW, PONTO Nº 6455, NO "XXV CONGRESSO BRASILEIRO DE BIBLIOTECONOMIA, DOCUMENTAÇÃO E CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO" | | | U | 1,00 | 700,00 | 700,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 700,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 700,00 |
| Dispensa de Licitação | | 118.737/2013 | 03/07/2013 | Participação em curso. | | | | |
| EMPRESA: 10.769.442/0001-50 | | BIOSAFE CONSULTORIA EM SEGURANÇA ALIMENTAR LTDA-ME | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "ATUALIZAÇÃO EM MICROBIOLOGIA: SOLUÇÕES DE PROBLEMAS DE CONTAMINAÇÃO NA PRODUÇÃO DE ALIMENTOS" | | | U | 2,00 | 350,00 | 700,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 700,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 700,00 |
| Dispensa de Licitação | | 119.311/2013 | 03/07/2013 | Aquisição de malote. | | | | |
| EMPRESA: 06.725.010/0001-70 | | CASA DO MALOTE COMÉRCIO DE BRINDES LTDA ME | | | | | | |
| 1 | MALOTE EM LONA COR VERDE COM ACABAMENTO EM COURO | | | U | 150,00 | 34,00 | 5.100,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 5.100,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.100,00 |
| Dispensa de Licitação | | 115.884/2013 | 02/07/2013 | Contratação de pessoa jurídica para ministrar o curso "Valoração dos acervos culturais da Câmara dos Deputados" | | | | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|---|---|---------------------|-------------------|--|---------|------------|---------------------|---------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| EMPRESA: 12.576.020/0001-94 SCIENTIA PRO CULTURA LTDA-ME | | | | | | | | |
| 1 | CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR O CURSO "VALORAÇÃO DOS ACERVOS CULTURAIS DA CÂMARA DOS DEPUTADOS" | | | | SV | 1,00 | 7.950,00 | 7.950,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.950,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.950,00 |
| Dispensa de Licitação | | 116.434/2013 | 02/07/2013 | Contratação emergencial para a prestação de serviços na área de apoio à atividade de tecnologia da informação | | | | |
| EMPRESA: 78.533.312/0001-58 PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA | | | | | | | | |
| 1 | SERVIÇOS DE APOIO À ATIVIDADE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO | | | | SV | 1,00 | 9.956.660,31 | 9.956.660,31 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 9.956.660,31 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 9.956.660,31 |
| Dispensa de Licitação | | 115.424/2013 | 01/07/2013 | Aquisição de microcomputadores Mac Mini | | | | |
| EMPRESA: 36.159.630/0002-31 VILEPOOL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA | | | | | | | | |
| 1 | COMPUTADOR APPLE MAC MINI | | | | U | 3,00 | 2.450,00 | 7.350,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.350,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.350,00 |
| Dispensa de Licitação | | 118.672/2013 | 28/06/2013 | Contratação de Palestrante - Celso Avelino Antunes | | | | |
| EMPRESA: 96.535.331/0001-03 PARADIGMA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - EPP | | | | | | | | |
| 1 | CONTRATAÇÃO DO PROFESSOR CELSO AVELINO ANTUNES PARA MINISTRAR A PALESTRA "A SALA DE AULA E AS SITUAÇÕES DE APRENDIZAGEM" NO CEFOR | | | | SV | 1,00 | 5.000,00 | 5.000,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 5.000,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.000,00 |
| Dispensa de Licitação | | 118.770/2013 | 28/06/2013 | Contratação de palestrante estrangeiro. | | | | |
| EMPRESA: 00.000.000/3105-49 BANCO DO BRASIL S.A. / AGÊNCIA 3604-8 - PARLAMENTO BSB | | | | | | | | |
| 2 | DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR | | | | SV | 1,00 | 214,28 | 214,28 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 214,28 |
| EMPRESA: 999.999.999-99 PALESTRANTE | | | | | | | | |
| 1 | CONTRATAÇÃO DA PALESTRANTE PROFª. DRª. CRISTINA LESTON-BANDEIRA GILBERT PARA A CONFERÊNCIA "THE DILEMMAS OF MODERN DEMOCRACY" | | | | SV | 1,00 | 6.849,32 | 6.849,32 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 6.849,32 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.063,60 |
| Dispensa de Licitação | | 5.780/2013 | 27/06/2013 | Aquisição de talheres | | | | |
| EMPRESA: 06.998.177/0001-05 BRAZPEL DISTRIBUIDORA DE EMBALAGENS LTDA ME | | | | | | | | |
| 1 | TALHERES | | | | | | | |
| 1.1 | GARFO DE MESA EM AÇO INOXIDÁVEL | | | | U | 60,00 | 3,45 | 207,00 |
| 1.2 | FACA DE MESA EM AÇO INOXIDÁVEL | | | | U | 60,00 | 6,53 | 391,80 |
| 1.3 | COLHER P/ MESA EM AÇO INOXIDÁVEL | | | | U | 60,00 | 3,45 | 207,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 805,80 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 805,80 |
| Dispensa de Licitação | | 116.295/2013 | 27/06/2013 | Aquisição de materiais para manutenção de carrinhos. | | | | |
| EMPRESA: 07.144.507/0001-68 TERRA ÚTIL - COM. DE MÁQUINAS, FERRAMENTAS E UTILIDADES LTDA | | | | | | | | |
| 1 | CÂMARA DE AR PARA CARRINHO DE TRANSPORTE DIVERSOS | | | | PÇ | 10,00 | 12,00 | 120,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 120,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 120,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------------|--|---|-------------------|---|----------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Dispensa de Licitação | | 119.447/2013 | 26/06/2013 | Fornecimento de lanches | | | | |
| EMPRESA: 10.580.005/0001-94 | | CPARK RESTAURANTE E EVENTOS LTDA ME | | | | | | |
| 1 | FORNECIMENTO DE LANCHES | | | SV | 3.500,00 | 4,94 | | 17.290,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 17.290,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 17.290,00 |
| Dispensa de Licitação | | 114.907/2013 | 24/06/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 29.469.202/0001-69 | | Comitê Brasileiro do Conselho Internacional de Museus | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DAS SERVIDORAS JUÇARA QUINTEROS DE FARIAS E MARIA DE LOURDES OLIVEIRA NA "23ª CONFERÊNCIA GERAL DO CONSELHO INTERNACIONAL DE MUSEUS (ICOM)" | | | U | 2,00 | 1.170,96 | | 2.341,92 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.341,92 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.341,92 |
| Dispensa de Licitação | | 112.320/2013 | 21/06/2013 | Aquisição de material elétrico - cabo flexível antichama | | | | |
| EMPRESA: 00.533.018/0001-59 | | SARKIS E SARKIS LTDA | | | | | | |
| 1 | CABOS ELÉTRICOS | | | | | | | |
| 1.1 | CABO FLEXÍVEL ANTICHAMA 750 V # 4,0 mm², COR VERMELHA | | | M | 300,00 | 1,30 | | 390,00 |
| 1.2 | CABO FLEXÍVEL ANTICHAMA 750 V # 4,0 mm², COR AZUL | | | M | 300,00 | 1,30 | | 390,00 |
| 1.3 | CABO FLEXÍVEL ANTICHAMA 750 V # 6,0 mm², COR AZUL | | | M | 100,00 | 1,93 | | 193,00 |
| 1.4 | CABO FLEXÍVEL ANTICHAMA 750 V # 6,0 mm², COR VERMELHO | | | M | 100,00 | 1,93 | | 193,00 |
| 1.5 | CABO FLEXÍVEL ANTICHAMA 750 V # 0,75 mm², COR VERMELHA | | | M | 200,00 | 0,31 | | 62,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.228,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.228,00 |
| Dispensa de Licitação | | 116.754/2013 | 21/06/2013 | Aquisição de peças para autoclave. | | | | |
| EMPRESA: 00.625.186/0001-74 | | BRASMÉDICA HOSPITALAR E ORTOPÉDICA LTDA | | | | | | |
| 2 | GUARNIÇÃO DA PORTA PARA AUTOCLAVE BAUMER | | | PÇ | 8,00 | 156,96 | | 1.255,68 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.255,68 |
| EMPRESA: 09.300.558/0001-67 | | TEKNA - TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO LTDA - EPP | | | | | | |
| 1 | ELEMENTO FILTRANTE PARA AUTOCLAVE | | | PÇ | 8,00 | 65,37 | | 522,96 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 522,96 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.778,64 |
| Dispensa de Licitação | | 112.470/2013 | 20/06/2013 | Participação de servidores em curso. | | | | |
| EMPRESA: 46.359.865/0001-40 | | FUNDAÇÃO INST DE PESQ CONTÁBEIS ATUARIAIS E FINAN - FIPECAFI | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO "INTRODUÇÃO À PSICOLOGIA ECONÔMICA" | | | U | 3,00 | 1.020,00 | | 3.060,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.060,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.060,00 |
| Dispensa de Licitação | | 112.910/2013 | 20/06/2013 | aquisição de mastro com base para bandeira | | | | |
| EMPRESA: 07.247.081/0001-78 | | Moema Socorro Rodrigueus Gaspar ME | | | | | | |
| 1 | MASTRO COM BASE PARA BANDEIRA | | | U | 1,00 | 460,00 | | 460,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 460,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 460,00 |
| Dispensa de Licitação | | 117.383/2013 | 20/06/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 13.025.006/0001-65 | | MCR Global Empreendimentos Ltda | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "II CONGRESSO DE QUALIDADE DE VIDA NO TRABALHO E NO SERVIÇO PÚBLICO BRASILEIRO" | | | U | 4,00 | 650,00 | | 2.600,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|---|--|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| 2 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NA ATIVIDADE PÓS-CONGRESSO "VIOLÊNCIA PSICOLÓGICA NO TRABALHO: O QUE É? COMO INTERVIR?" | | | | U | 3,00 | 200,00 | 600,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.200,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.200,00 |
| Dispensa de Licitação | | 117.427/2013 | 20/06/2013 | Aquisição de telefone sem fio | | | | |
| EMPRESA: | 08.777.561/0001-03 | D2MA - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME | | | | | | |
| 1 | TELEFONE SEM FIO | | | | U | 1,00 | 207,00 | 207,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 207,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 207,00 |
| Dispensa de Licitação | | 116.191/2013 | 19/06/2013 | Aquisição de 900 cintas elásticas para organização de processos. | | | | |
| EMPRESA: | 00.455.659/0001-32 | STILOPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA | | | | | | |
| 1 | CINTA ELÁSTICA PARA ORGANIZAÇÃO DE PROCESSOS | | | | U | 900,00 | 1,30 | 1.170,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.170,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.170,00 |
| Dispensa de Licitação | | 111.102/2013 | 18/06/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 10.882.019/0001-62 | AEA CURSOS LTDA.-ME | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "CURSO DE GESTÃO E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS" | | | | U | 2,00 | 990,00 | 1.980,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.980,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.980,00 |
| Dispensa de Licitação | | 3.581/2013 | 17/06/2013 | Aquisição de bacia e assento sanitários. | | | | |
| EMPRESA: | 26.443.804/0002-30 | SÓ REPAROS SUPER LOJA DA CONSTRUÇÃO LTDA | | | | | | |
| 1 | BACIA SANITÁRIA - LINHA VOGUE PLUS CONFORTO - DECA - REF. P510 | | | | PÇ | 2,00 | 402,58 | 805,16 |
| 2 | ASSENTO SANITÁRIO LINHA VOGUE PLUS - DECA - REF. AP51 | | | | PÇ | 2,00 | 456,16 | 912,32 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.717,48 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.717,48 |
| Dispensa de Licitação | | 102.363/2013 | 17/06/2013 | prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em sistema completo para teste ergométrico, com fornecimento de peças. | | | | |
| EMPRESA: | 03.610.664/0001-60 | VETON ELETROMEDICINA LTDA - EPP | | | | | | |
| 1 | MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM SISTEMA DE TESTE ERGOMÉTRICO | | | | SV | 12,00 | 660,00 | 7.920,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.920,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.920,00 |
| Dispensa de Licitação | | 115.251/2013 | 17/06/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 11.097.564/0001-00 | Criativa Eventos e Marleting Promocional Ltda | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NA CONFERÊNCIA ÁGILE BRAZIL 2013 | | | | U | 5,00 | 719,10 | 3.595,50 |
| 2 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR FRANCISCO EDMUNDO DE ANDRADE NO WORKSHOP DE TESTES E REFATORAÇÃO | | | | U | 1,00 | 1.736,00 | 1.736,00 |
| 3 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES DRYADE CARVALHO FONTENELLE E CARLOS JAQUES OLIVEIRA BARROS NO MANAGEMENT 3.0 | | | | U | 2,00 | 1.330,00 | 2.660,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.991,50 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.991,50 |
| Dispensa de Licitação | | 106.876/2013 | 11/06/2013 | Participação de servidores em congresso. | | | | |
| EMPRESA: | 34.143.495/0001-20 | SOCIEDADE BRASILEIRA DE ANÁLISES CLÍNICAS | | | | | | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------------|---|--|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORAS NO "40º CONGRESSO BRASILEIRO DE ANÁLISES CLÍNICAS E MINICURSO MC14 - ANAERÓBIOS" | | | | U | 2,00 | 510,00 | 1.020,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.020,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.020,00 |
| Dispensa de Licitação | | 110.946/2013 | 11/06/2013 | aquisição de telhas e parafusos | | | | |
| EMPRESA: 01.649.554/0001-87 | | FERRAGENS LIDER COMERCIO SERVIÇO LTDA EPP | | | | | | |
| 3 | CONJUNTO DE FIXAÇÃO PARA TELHA | | | | CJ | 200,00 | 0,90 | 180,00 |
| 5 | PARAFUSO ROSCA SOBERBA ¼" X 50 mm | | | | PÇ | 60,00 | 0,60 | 36,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 216,00 |
| EMPRESA: 03.493.066/0001-59 | | AABBA COMERCIO SERVIÇOS E MATERIAS LTDA | | | | | | |
| 4 | PARAFUSO AUTOATARRAXANTE ¼" X 19 mm | | | | PÇ | 50,00 | 0,19 | 9,50 |
| 6 | ARRUELA CÔNCAVA EM AÇO Ø ¼" | | | | PÇ | 60,00 | 0,15 | 9,00 |
| 7 | ARRUELA CÔNCAVA EM PVC Ø ¼" | | | | PÇ | 60,00 | 0,19 | 11,40 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 29,90 |
| EMPRESA: 14.128.522/0001-88 | | COMERCIAL CANDANGA DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA-ME | | | | | | |
| 1 | TELHA DE FIBROCIMENTO 1,83 m X 1,10 m X 6 mm | | | | PÇ | 129,00 | 33,99 | 4.384,71 |
| 2 | TELHA DE FIBROCIMENTO 2,43 m X 1,10 m X 6 mm | | | | PÇ | 3,00 | 43,30 | 129,90 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 4.514,61 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 4.760,51 |
| Dispensa de Licitação | | 114.126/2013 | 11/06/2013 | Participação de servidores em curso. | | | | |
| EMPRESA: 10.745.176/0001-26 | | MOTIRÔ, PLANEJAMENTO E GESTÃO LTDA-ME | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES MARCUS VINÍCIUS CHEVITARESE ALVES E MÁRCIO FREIRE TEIXEIRA NO CURSO "DATA MANAGEMENT CONFERENCE LATIN AMERICA 2013" | | | | U | 2,00 | 1.950,00 | 3.900,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.900,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.900,00 |
| Dispensa de Licitação | | 117.043/2013 | 11/06/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 04.471.222/0001-43 | | ASSOCIAÇÃO BRASILEIR DE GESTÃO DO CONHECIMENTEN - SPGC | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "VII CONGRESSO NACIONAL DE GESTÃO DO CONHECIMENTO NA ESFERA PÚBLICA" | | | | U | 4,00 | 735,00 | 2.940,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.940,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.940,00 |
| Dispensa de Licitação | | 116.966/2013 | 10/06/2013 | Contratação de engenheiro para elaboração de projeto estrutural | | | | |
| EMPRESA: 29.979.036/0908-91 | | INSS | | | | | | |
| 2 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | | | | SV | 1,00 | 2.500,00 | 2.500,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.500,00 |
| EMPRESA: 692.126.191-34 | | Antoniél Silva Oliveira Junior | | | | | | |
| 1 | PROJETO DE CÁLCULO ESTRUTURAL E VISITAS TÉCNICAS | | | | | | | |
| 1.1 | PROJETO DE CÁLCULO ESTRUTURAL | | | | SV | 1,00 | 11.500,00 | 11.500,00 |
| 1.2 | VISITA TÉCNICA | | | | U | 2,00 | 500,00 | 1.000,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 12.500,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 15.000,00 |
| Dispensa de Licitação | | 115.000/2013 | 07/06/2013 | Aquisição de carpetes. | | | | |
| EMPRESA: 05.602.089/0001-80 | | BIGPISOS- PISOS E REVESTIMENTOS LTDA | | | | | | |
| 1 | CARPETE PRETO (SEM INSTALAÇÃO) | | | | M2 | 140,00 | 7,50 | 1.050,00 |
| 2 | CARPETE LARANJA (SEM INSTALAÇÃO) | | | | M2 | 140,00 | 8,00 | 1.120,00 |
| 3 | CARPETE AZUL TURQUESA (SEM INSTALAÇÃO) | | | | M2 | 140,00 | 8,00 | 1.120,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------------|---|---|-------------------|---|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.290,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.290,00 |
| Dispensa de Licitação | | 117.029/2013 | 07/06/2013 | Participação em curso. | | | | |
| EMPRESA: 62.351.341/0001-69 | | EDITORA MANOLE LIMITADA | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR GUSTAVO DE ALMEIDA NO "XII CURSO NACIONAL DE ATUALIZAÇÃO EM EMERGÊNCIA CLÍNICAS" | | | U | 1,00 | 1.250,00 | 1.250,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.250,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.250,00 |
| Dispensa de Licitação | | 109.184/2013 | 06/06/2013 | Aquisição / renovação de assinatura de periódicos destinados ao acervo da Biblioteca, como complementação da coleção, e a órgãos da Casa, como coleção depositada. | | | | |
| EMPRESA: 05.003.821/0001-03 | | EDITORA BREGANTINI LTDA | | | | | | |
| 5 | CULT - REVISTA | | | ASS | 1,00 | 138,00 | 138,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 138,00 |
| EMPRESA: 11.228.471/0001-78 | | VIRAÇÃO EDUCOMUNICAÇÃO | | | | | | |
| 4 | REVISTA VIRAÇÃO | | | ASS | 1,00 | 65,00 | 65,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 65,00 |
| EMPRESA: 52.704.921/0001-39 | | SIMPRO PUBLICAÇÕES E TELEPROCESSAMENTO LTDA | | | | | | |
| 8 | REVISTA SIMPRO HOSPITALAR | | | ASS | 1,00 | 320,00 | 320,00 | |
| 9 | SISTEMA VIDEOFARMA | | | ASS | 1,00 | 4.775,59 | 4.775,59 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 5.095,59 |
| EMPRESA: 60.555.513/0001-90 | | FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS | | | | | | |
| 1 | ESTUDOS EM AVALIAÇÃO EDUCACIONAL | | | ASS | 1,00 | 65,00 | 65,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 65,00 |
| EMPRESA: 60.859.519/0001-51 | | EDITORA PINI LTDA. | | | | | | |
| 6 | REVISTA EQUIPE DE OBRA | | | ASS | 1,00 | 192,00 | 192,00 | |
| 7 | REVISTA INFRAESTRUTURA URBANA | | | ASS | 1,00 | 422,00 | 422,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 614,00 |
| EMPRESA: 63.025.530/0053-35 | | USP - COORDENADORIA | | | | | | |
| 2 | REVISTA USP | | | ASS | 1,00 | 60,00 | 60,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 60,00 |
| EMPRESA: 68.306.992/0001-13 | | Editora Autores Associados LTDA | | | | | | |
| 3 | CADERNOS DE PESQUISA | | | ASS | 1,00 | 138,00 | 138,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 138,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 6.175,59 |
| Dispensa de Licitação | | 109.866/2013 | 06/06/2013 | Aquisição de esmerilhadeira profissional e extensão | | | | |
| EMPRESA: 00.001.891/0001-09 | | CASA PLANETA DE BRASÍLIA MAQUINAS E FERRAGENS LTDA & | | | | | | |
| 1 | ESMERILHADEIRA ANGULAR DE 9" | | | U | 1,00 | 429,50 | 429,50 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 429,50 |
| EMPRESA: 33.521.709/0001-91 | | HIDRALUZ MATERIAIS ELETRICOS LTDA. | | | | | | |
| 2 | EXTENSÃO ELÉTRICA | | | U | 1,00 | 248,00 | 248,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 248,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 677,50 |
| Dispensa de Licitação | | 115.780/2013 | 06/06/2013 | Serviço de instalação de receptores de TV Digital em 50 residências da cidade de João Pessoa/PB | | | | |
| EMPRESA: 05.879.791/0001-95 | | Dynavideo Serviços e Comércio Ltda - EPP | | | | | | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|--|--|-------------------|---|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| 1 | SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO | | | | SV | 1,00 | 7.970,00 | 7.970,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.970,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.970,00 |
| Dispensa de Licitação | | 112.267/2013 | 05/06/2013 | Participação de servidor em fórum | | | | |
| EMPRESA: | 05.971.682/0001-01 | ASSOCIAÇÃO SOFTWARE LIVRE.ORG | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MÁRCIO RODRIGO FERNANDES FONSECA NO "14º FÓRUM INTERNACIONAL SOFTWARE LIVRE - 2013" | | | | U | 1,00 | 280,00 | 280,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 280,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 280,00 |
| Dispensa de Licitação | | 115.887/2013 | 05/06/2013 | Renovação das assinaturas de títulos de periódicos nacionais para o acervo da Biblioteca Pedro Aleixo, como complementação da coleção. | | | | |
| EMPRESA: | 01.081.860/0001-60 | GZ INFORMÁTICA LTDA | | | | | | |
| 2 | MUNDO PM - PROJECT MANAGEMENT | | | | ASS | 2,00 | 150,00 | 300,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 300,00 |
| EMPRESA: | 33.641.663/0001-44 | FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS | | | | | | |
| 1 | REVISTA CONJUNTURA ECONÔMICA | | | | ASS | 1,00 | 130,00 | 130,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 130,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 430,00 |
| Dispensa de Licitação | | 112.472/2013 | 04/06/2013 | Aquisição de bolsas para primeiro atendimento a vítimas e megafones. | | | | |
| EMPRESA: | 05.428.208/0001-20 | RGN-SOM ELETRÔNICA E INFORMÁTICA LTDA | | | | | | |
| 1 | MEGAFONE | | | | U | 2,00 | 350,00 | 700,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 700,00 |
| EMPRESA: | 61.148.037/0001-56 | ORTOPRATIKA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. | | | | | | |
| 2 | BOLSA PARA PRIMEIRO ATENDIMENTO A VÍTIMAS | | | | U | 2,00 | 2.000,00 | 4.000,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 4.000,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 4.700,00 |
| Dispensa de Licitação | | 109.115/2013 | 03/06/2013 | Aquisição de envelopes | | | | |
| EMPRESA: | 17.074.663/0001-53 | Anexo Soluções Integradas | | | | | | |
| 1 | ENVELOPE EXPEDIÇÃO GRANDE EM KRAFT PARDOS COM TIMBRE | | | | U | 500,00 | 0,80 | 400,00 |
| 2 | ENVELOPE EXPEDIÇÃO GRANDE EM KRAFT PARDOS SEM TIMBRE | | | | U | 500,00 | 0,40 | 200,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 600,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 600,00 |
| Dispensa de Licitação | | 109.396/2013 | 03/06/2013 | Aquisição de tampão de ferro fundido R2 | | | | |
| EMPRESA: | 01.649.554/0001-87 | FERRAGENS LIDER COMERCIO SERVIÇO LTDA EPP | | | | | | |
| 1 | TAMPÃO DE FERRO FUNDIDO R2 ARTICULADO COM DUPLO FECHO | | | | PÇ | 3,00 | 512,85 | 1.538,55 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.538,55 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.538,55 |
| Dispensa de Licitação | | 113.605/2013 | 03/06/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 04.936.441/0001-50 | IDS Tecnologia Ltda - ME | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES TADEU CARIOLANO DOS SANTOS E BRUNO MARQUES BENTO NO TREINAMENTO "IOS DEVELOPMENT TRAINING" | | | | U | 2,00 | 2.999,00 | 5.998,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 5.998,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|--|---|-------------------|--|----------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.998,00 |
| Dispensa de Licitação | | 112.799/2013 | 31/05/2013 | Participação de servidora em curso. | | | | |
| EMPRESA: | 00.714.403/0001-00 | ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA CARLA CAROLINA DA SILVA SOUZA NO CURSO "ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS E PARECERES PARA ÓRGÃOS PÚBLICOS" | | | U | 1,00 | 2.190,00 | 2.190,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.190,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.190,00 |
| Dispensa de Licitação | | 113.976/2013 | 31/05/2013 | Aquisição de numerador automático. | | | | |
| EMPRESA: | 72.649.361/0001-74 | HBL CARIMBOS E PLACAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA | | | | | | |
| 1 | NUMERADOR AUTOMÁTICO | | | U | 1,00 | 840,00 | 840,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 840,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 840,00 |
| Dispensa de Licitação | | 114.135/2013 | 30/05/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 06.065.645/0001-99 | Seção Goiânia, Goiás - Brasil do PMI | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR BRUNO CAMPELO DOS SANTOS NO VIII CONGRESSO BRASILEIRO DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS E NOS SEMINÁRIOS QUE OCORRERÃO NO PACOTE 4 | | | U | 1,00 | 1.620,00 | 1.620,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.620,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.620,00 |
| Dispensa de Licitação | | 129.840/2012 | 29/05/2013 | Aquisição de manifold e recolhadora de gás | | | | |
| EMPRESA: | 00.111.682/0001-00 | DISBREL DISTRIBUIDORA DE BALANÇAS E REFRIGERAÇÃO LTDA | | | | | | |
| 2 | MANIFOLD PARA GÁS – R22/R134/R404 | | | PÇ | 1,00 | 144,00 | 144,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 144,00 |
| EMPRESA: | 17.701.496/0001-23 | EBM REFRIGERAÇÃO LTDA ME | | | | | | |
| 1 | RECOLHEDORA DE GÁS | | | U | 1,00 | 2.815,00 | 2.815,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.815,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.959,00 |
| Dispensa de Licitação | | 108.710/2013 | 29/05/2013 | Aquisição de Kit Multifuncional | | | | |
| EMPRESA: | 70.596.473/0001-89 | INFORDADOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP | | | | | | |
| 1 | TECLADO E MOUSE SEM FIO | | | CJ | 1,00 | 118,00 | 118,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 118,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 118,00 |
| Dispensa de Licitação | | 129.840/2012 | 27/05/2013 | Aquisição de materiais de refrigeração | | | | |
| EMPRESA: | 04.789.609/0001-42 | MELHORES MARCAS COM. REP. DE FERRAMENTAS LTDA | | | | | | |
| 3 | MÁSCARA PROTETORA PARA SOLDA | | | U | 1,00 | 498,00 | 498,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 498,00 |
| EMPRESA: | 17.701.496/0001-23 | EBM REFRIGERAÇÃO LTDA ME | | | | | | |
| 4 | BOMBA DE VÁCUO E PRESSÃO | | | U | 1,00 | 830,00 | 830,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 830,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.328,00 |
| Dispensa de Licitação | | 105.762/2013 | 27/05/2013 | Aquisição de Porta Cartão para estacionamento | | | | |
| EMPRESA: | 03.860.807/0001-92 | COMERCIAL POLIBRASIL LTDA - ME | | | | | | |
| 1 | PORTA-CARTÃO CREDENCIAL ESTACIONAMENTO | | | U | 2.000,00 | 1,10 | 2.200,00 | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|--|--|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.200,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.200,00 |
| Dispensa de Licitação | | 113.616/2013 | 27/05/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | | 06.348.229/0001-06 Quint Wellington Redwood Brasil Cons e Treinamento Ltda | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RAFAEL CAMPOS COIMBRA NO TREINAMENTO "ITIL OPERATIONAL SUPPORT AND ANALYSIS" | | | U | 1,00 | 2.600,00 | 2.600,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.600,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.600,00 |
| Dispensa de Licitação | | 113.493/2013 | 24/05/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | | 03.662.199/0001-01 Bachiana Polis Produções Ltda. | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR CARLOS JAQUES OLIVEIRA BARROS NO WIKISHOP ESTRATÉGICO 2013 "GESTÃO DE COMUNIDADES E COLABORAÇÃO DOS USUÁRIOS" | | | U | 1,00 | 3.095,00 | 3.095,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.095,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.095,00 |
| Dispensa de Licitação | | 1.964/2013 | 23/05/2013 | aquisição de cabideiro | | | | |
| EMPRESA: | | 13.746.401/0001-37 ZULMIRA RAMALHO NADALINI - ME | | | | | | |
| 1 | CABIDEIRO | | | U | 1,00 | 229,00 | 229,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 229,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 229,00 |
| Dispensa de Licitação | | 106.489/2013 | 23/05/2013 | Aquisição de estande pantográfico. | | | | |
| EMPRESA: | | 01.679.084/0001-02 DIGITAL SIGN COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA EPP | | | | | | |
| 1 | ESTANDE PANTOGRÁFICO | | | U | 1,00 | 2.500,00 | 2.500,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.500,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.500,00 |
| Dispensa de Licitação | | 107.220/2013 | 23/05/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | | 47.185.640/0001-87 Instituto Brasileiro de Impermeabilização | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO 13º SIMPÓSIO BRASILEIRO DE IMPERMEABILIZAÇÃO | | | U | 4,00 | 250,00 | 1.000,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.000,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.000,00 |
| Dispensa de Licitação | | 102.939/2013 | 22/05/2013 | Contratação de serviço referente a atribuição de ISBN - INTERNATIONAL STANDARD BOOK NUMBER às publicações editadas pela Câmara dos Deputados. | | | | |
| EMPRESA: | | 05.214.413/0001-92 FUND. MIGUEL C. DE AP. A PESQ. E A LEIT. DA BIBL. NACIONAL | | | | | | |
| 1 | ATRIBUIÇÃO DE ISBN - INTERNATIONAL STANDARD BOOK NUMBER ÀS PUBLICAÇÕES EDITADAS PELA CÂMARA DOS DEPUTADOS | | | ASS | 1,00 | 2.160,00 | 2.160,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.160,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.160,00 |
| Dispensa de Licitação | | 101.478/2013 | 21/05/2013 | Aquisição de materiais para isolamento térmico. | | | | |
| EMPRESA: | | 13.559.415/0001-41 TORNEADORA LUNA LTDA - ME | | | | | | |
| 3 | TUBO DE ESPUMA ELASTOMÉRICA PARA TUBOS DE FERRO GALVANIZADO DIÂMETRO NOMINAL DE ¾" | | | M | 15,00 | 4,65 | 69,75 | |
| 4 | TUBO DE ESPUMA ELASTOMÉRICA PARA TUBOS DE FERRO GALVANIZADO DIÂMETRO NOMINAL DE 1" | | | M | 25,00 | 5,10 | 127,50 | |
| 5 | TUBO DE ESPUMA ELASTOMÉRICA PARA TUBOS DE FERRO GALVANIZADO DIÂMETRO NOMINAL DE 1¼" | | | M | 28,00 | 6,25 | 175,00 | |
| 6 | TUBO DE ESPUMA ELASTOMÉRICA PARA TUBOS DE FERRO GALVANIZADO DIÂMETRO NOMINAL DE 1½" | | | M | 35,00 | 3,95 | 138,25 | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|---|---------------------------|---|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| 7 | TUBO DE ESPUMA ELASTOMÉRICA PARA TUBOS DE FERRO GALVANIZADO DIÂMETRO NOMINAL DE 2" | | | | M | 18,00 | 3,25 | 58,50 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 569,00 |
| EMPRESA: | | 36.159.630/0002-31 | VILEPOOL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA | | | | | |
| 1 | CINTA AUTOADESIVA PARA BORRACHA ELASTOMÉRICA | | | | RL | 5,00 | 51,00 | 255,00 |
| 2 | COLA PARA ESPUMA ELASTOMÉRICA | | | | LT | 5,00 | 73,50 | 367,50 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 622,50 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.191,50 |
| Dispensa de Licitação | | 113.720/2013 | 20/05/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | | 11.124.330/0001-05 | IDETI - EVENTOS E PESQUISAS EM INFORMATICA LTDA. | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES FÁBIO SÉRGIO CRUZ E ELSTOR FEIX NO "CNASI - CONGRESSO DE AUDITORIA DE TI, SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E GOVERNANÇA" | | | | U | 2,00 | 431,00 | 862,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 862,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 862,00 |
| Dispensa de Licitação | | 121.210/2013 | 20/05/2013 | Fornecimento de água/coleta de esgoto sanitário. | | | | |
| EMPRESA: | | 00.082.024/0001-37 | COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DE BRASÍLIA | | | | | |
| 1 | FORNECIMENTO DE ÁGUA/COLETA DE ESGOTOS SANITÁRIO | | | | SV | 1,00 | 6.300,00 | 6.300,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 6.300,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 6.300,00 |
| Dispensa de Licitação | | 114.077/2013 | 17/05/2013 | contratação de conferencista | | | | |
| EMPRESA: | | 050.990.258-89 | sergio amadeu da silveira | | | | | |
| 1 | CONTRATAÇÃO DO PROFESSOR SÉRGIO AMADEU DA SILVEIRA PARA PROFERIR À CONFERÊNCIA DE ABERTURA DA "IV JORNADA DE PESQUISA E EXTENSÃO" DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CEFOR | | | | SV | 1,00 | 6.500,00 | 6.500,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 6.500,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 6.500,00 |
| Dispensa de Licitação | | 114.082/2013 | 17/05/2013 | Contratação de palestrante. | | | | |
| EMPRESA: | | 155.177.548-48 | FABIO BOTELHO JOSGRILBERG | | | | | |
| 1 | CONTRATAÇÃO DO PROFESSOR FABIO BOTELHO JOSGRILBERG PARA PROFERIR À CONFERÊNCIA DE ENCERRAMENTO DA "IV JORNADA DE PESQUISA E EXTENSÃO" DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CEFOR | | | | SV | 1,00 | 6.500,00 | 6.500,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 6.500,00 |
| EMPRESA: | | 29.979.036/0001-40 | COORDENAÇÃO GERAL DE FINANÇAS DO INSS NO DF | | | | | |
| 2 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | | | | SV | 1,00 | 1.300,00 | 1.300,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.300,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.800,00 |
| Dispensa de Licitação | | 114.337/2013 | 17/05/2013 | Participação no Conselho Internacional de Arquivos (ICA). | | | | |
| EMPRESA: | | 00.000.000/0001-91 | BANCO DO BRASIL S.A | | | | | |
| 2 | DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR | | | | SV | 1,00 | 162,28 | 162,28 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 162,28 |
| EMPRESA: | | 88.888.888/8888-93 | ICA | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO NO CONSELHO INTERNACIONAL DE ARQUIVOS (ICA) | | | | ANUI | 1,00 | 410,60 | 410,60 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 410,60 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 572,88 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|-----------------------|--|--|-------------------|---|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Dispensa de Licitação | | 109.974/2013 | 16/05/2013 | Aquisição de peças para conserto de eletrodomésticos. | | | | |
| EMPRESA: | 03.286.294/0002-39 | Hiperfrio Comércio de Peças Ltda. | | | | | | |
| 1 | PEÇAS PARA FOGÃO DE 5 BOCAS BRASTEMP ATIVE! TIME MODELO BF776BBUNA | | | | | | | |
| 1.1 | JOGO DE USINA COMPLETO PARA FOGÃO BRASTEMP | PÇ | 2,00 | 24,00 | | | 48,00 | |
| 1.2 | REGISTRO RAMAL GLP PARA FOGÃO DE 5 BOCAS BRASTEMP | PÇ | 4,00 | 10,00 | | | 40,00 | |
| 1.3 | VÁLVULA DE SEGURANÇA GLP PARA FOGÃO 5 BOCAS BRASTEMP | PÇ | 3,00 | 47,20 | | | 141,60 | |
| 2 | PEÇAS PARA LAVADORA DE ROUPA 10 kg CONSUL MARÉ SUPER MODELO CW10BBBDNAA20 | | | | | | | |
| 2.1 | MANGUEIRA DO TANQUE/BOMBA PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg | PÇ | 2,00 | 5,00 | | | 10,00 | |
| 2.2 | CONJUNTO DE MANGUEIRA DO PRESSOSTATO PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg | PÇ | 2,00 | 6,00 | | | 12,00 | |
| 2.3 | MANGUEIRA DE ENTRADA DE ÁGUA PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg | PÇ | 4,00 | 12,00 | | | 48,00 | |
| 2.4 | CONJUNTO DO MECANISMO DO CESTO PLÁSTICO PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg | PÇ | 4,00 | 89,00 | | | 356,00 | |
| 2.5 | ATUADOR DE FREIO PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg | PÇ | 6,00 | 31,00 | | | 186,00 | |
| 2.6 | CONJUNTO DE BANDA DO FREIO PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg | PÇ | 4,00 | 5,00 | | | 20,00 | |
| 2.7 | CAME (EXTERNO) PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg | PÇ | 4,00 | 2,00 | | | 8,00 | |
| 2.8 | CAME ARTICULADA PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg | PÇ | 4,00 | 1,00 | | | 4,00 | |
| 2.9 | ANEL DESLIZANTE DA EMBREAGEM PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg | PÇ | 4,00 | 3,50 | | | 14,00 | |
| 2.10 | CONJUNTO MOTOR/POLIA 220 V/60 HZ PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg | PÇ | 1,00 | 198,00 | | | 198,00 | |
| 2.11 | REDE ELÉTRICA INFERIOR PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg | PÇ | 2,00 | 138,00 | | | 276,00 | |
| 2.12 | TIRANTE 24 CRISTAL PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg | PÇ | 15,00 | 0,50 | | | 7,50 | |
| 2.13 | VÁLVULA DE 3 VIAS PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg | PÇ | 3,00 | 22,50 | | | 67,50 | |
| 2.14 | PRESSOSTATO DE 4 NÍVEIS PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg | PÇ | 3,00 | 20,00 | | | 60,00 | |
| 2.15 | PLACA DE POTÊNCIA PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg | PÇ | 6,00 | 70,00 | | | 420,00 | |
| 2.16 | CONJUNTO SUPORTE ROLAMENTO PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg | PÇ | 6,00 | 74,00 | | | 444,00 | |
| 2.17 | "NEWTON INTERFACE BOARD" PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg | PÇ | 5,00 | 42,00 | | | 210,00 | |
| 2.18 | CAPACITOR DE 15 MICROFARAD PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg | PÇ | 6,00 | 10,00 | | | 60,00 | |
| 2.19 | ROLETE CURTO DA HÉLICE PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg | PÇ | 8,00 | 1,00 | | | 8,00 | |
| 2.20 | CONJUNTO TAMPA MÓVEL PARA LAVADORA DE ROUPAS CONSUL 10 kg | PÇ | 3,00 | 58,00 | | | 174,00 | |
| 3 | PEÇAS PARA REFRIGERADOR CONSUL BEM-ESTAR MODELO CRM45ABBNA20 | | | | | | | |
| 3.1 | TERMOFUSÍVEL DE 400 mm PARA REFRIGERADOR CONSUL | PÇ | 8,00 | 10,00 | | | 80,00 | |
| 3.2 | COMPRESSOR PARA REFRIGERADOR CONSUL | PÇ | 3,00 | 265,00 | | | 795,00 | |
| 3.3 | MOTOR FAN RESINADO (PPRF0065) PARA REFRIGERADOR CONSUL | PÇ | 1,00 | 44,00 | | | 44,00 | |
| 3.4 | CONTROLE ELETRÔNICO (PLACA) PARA REFRIGERADOR CONSUL | PÇ | 3,00 | 71,00 | | | 213,00 | |
| 3.5 | RESISTÊNCIA DE DEGELO (ROHS) PARA REFRIGERADOR CONSUL | PÇ | 2,00 | 49,00 | | | 98,00 | |
| 3.6 | KIT SENSOR DE CAMPO PARA REFRIGERADOR CONSUL | PÇ | 8,00 | 17,00 | | | 136,00 | |
| 4 | PEÇAS PARA LAVADORA DE ROUPA 9 kg BRASTEMP MODELO BWT09ABBNA | | | | | | | |
| 4.1 | ELETROBOMBA PARA LAVADORA DE ROUPAS BRASTEMP 9 kg | PÇ | 4,00 | 58,00 | | | 232,00 | |
| 4.2 | MANGUEIRA DE DRENAGEM PARA LAVADORA DE ROUPAS BRASTEMP 9 kg | PÇ | 3,00 | 12,50 | | | 37,50 | |
| 4.3 | CONJUNTO MECÂNICO PARA LAVADORA DE ROUPAS BRASTEMP 9 kg | PÇ | 4,00 | 76,00 | | | 304,00 | |
| 4.4 | ATUADOR DE FREIO PARA LAVADORA DE ROUPAS BRASTEMP 9 kg | PÇ | 6,00 | 31,00 | | | 186,00 | |
| 4.5 | BANDA DO FREIO PARA LAVADORA DE ROUPAS BRASTEMP 9 kg | PÇ | 2,00 | 5,00 | | | 10,00 | |
| 4.6 | CONJUNTO CAMER PARA LAVADORA DE ROUPAS BRASTEMP 9 kg | CJ | 2,00 | 2,00 | | | 4,00 | |
| 4.7 | CHICOTE COMPLETO PARA LAVADORA DE ROUPAS BRASTEMP 9 kg | PÇ | 1,00 | 25,00 | | | 25,00 | |
| 4.8 | TIRANTE DE BORRACHA DA SUSPENSÃO PARA LAVADORA DE ROUPAS BRASTEMP 9 kg | PÇ | 12,00 | 0,50 | | | 6,00 | |
| 4.9 | VÁLVULA DE ENTRADA DE ÁGUA 3 VIAS PARA LAVADORA DE ROUPAS BRASTEMP 9 kg | PÇ | 3,00 | 22,50 | | | 67,50 | |
| 4.10 | PRESSOSTATO 3 NÍVEIS PARA LAVADORA DE ROUPAS BRASTEMP 9 kg | PÇ | 2,00 | 20,00 | | | 40,00 | |
| 4.11 | PLACA DE POTÊNCIA PARA LAVADORA DE ROUPAS BRASTEMP 9 kg | PÇ | 2,00 | 161,00 | | | 322,00 | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|---|--|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| 4.12 | CONJUNTO BASE RETENTOR ROLAMENTO PARA LAVADORA DE ROUPAS BRASTEMP 9 kg | | | | CJ | 3,00 | 74,00 | 222,00 |
| 4.13 | CAME ARTICULADA PARA LAVADORA DE ROUPAS BRASTEMP 9 kg | | | | PÇ | 2,00 | 1,00 | 2,00 |
| 4.14 | CAME EXTERNO PARA LAVADORA DE ROUPAS BRASTEMP 9 kg | | | | PÇ | 2,00 | 2,00 | 4,00 |
| 4.15 | CHICOTE INFERIOR PARA LAVADORA DE ROUPAS BRASTEMP 9 kg | | | | PÇ | 2,00 | 75,00 | 150,00 |
| 4.16 | INTERFACE MIA PARA LAVADORA DE ROUPAS BRASTEMP 9 kg | | | | PÇ | 2,00 | 112,00 | 224,00 |
| 4.17 | CAPACITOR PARA LAVADORA DE ROUPAS BRASTEMP 9 kg | | | | PÇ | 6,00 | 10,00 | 60,00 |
| 4.18 | TAMPA DE VIDRO DO TOPO PARA LAVADORA DE ROUPAS BRASTEMP 9 kg | | | | PÇ | 3,00 | 56,00 | 168,00 |
| 5 | PEÇAS PARA REFRIGERADOR DUPLEX "FROST FREE" CONSUL MODELO CRM 44 | | | | | | | |
| 5.1 | CONTROLE ELETRÔNICO PARA REFRIGERADOR DUPLEX "FROST FREE" CONSUL | | | | PÇ | 2,00 | 71,00 | 142,00 |
| 5.2 | MOTOR VENTILADOR PARA REFRIGERADOR DUPLEX "FROST FREE" CONSUL | | | | PÇ | 2,00 | 66,00 | 132,00 |
| 5.3 | FUSÍVEL TÉRMICO PARA REFRIGERADOR DUPLEX "FROST FREE" CONSUL | | | | PÇ | 6,00 | 10,00 | 60,00 |
| 5.4 | DAMPER TERMOSTÁTICA PARA REFRIGERADOR DUPLEX "FROST FREE" CONSUL | | | | PÇ | 2,00 | 35,00 | 70,00 |
| 5.5 | COMPRESSOR PARA REFRIGERADOR DUPLEX "FROST FREE" CONSUL | | | | PÇ | 2,00 | 265,00 | 530,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.176,60 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.176,60 |
| Dispensa de Licitação | | 111.287/2013 | 16/05/2013 | aquisição de pressostato para sistema de combate a incêndio | | | | |
| EMPRESA: | 03.379.480/0001-31 | TOTAL CONTROLS - AUTOMAÇÃO E CONTROLE INDUSTRIAL LTDA | | | | | | |
| 1 | PRESSOSTATO PARA SISTEMA DE COMBATE A INCÊNDIO | | | | PÇ | 7,00 | 852,00 | 5.964,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 5.964,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.964,00 |
| Dispensa de Licitação | | 112.463/2013 | 16/05/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 04.911.597/0001-87 | TREINAMENTO AVANÇADO LTDA. | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR JORGE CANELLAS, PONTO 6.643, NO CURSO "SEGURANÇA EM INSTALAÇÕES DE TI (DATA CENTER)" | | | | U | 1,00 | 6.980,00 | 6.980,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 6.980,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 6.980,00 |
| Dispensa de Licitação | | 114.051/2013 | 16/05/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 13.317.281/0001-52 | FORUM CULTURAL ORGANIZAÇÃO E EVENTOS LTDA | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "11º FÓRUM BRASILEIRO DE CONTRATAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA" | | | | U | 2,00 | 1.880,00 | 3.760,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.760,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.760,00 |
| Dispensa de Licitação | | 115.028/2013 | 16/05/2013 | Pagamento tarifas de água e esgoto. | | | | |
| EMPRESA: | 00.082.024/0001-37 | COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DE BRASÍLIA | | | | | | |
| 1 | FORNECIMENTO DE ÁGUA E COLETA DE ESGOTOS SANITÁRIOS | | | | SV | 1,00 | 6.300,00 | 6.300,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 6.300,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 6.300,00 |
| Dispensa de Licitação | | 102.303/2013 | 15/05/2013 | Aquisição de prêmios para as promoções do Plenarinho. | | | | |
| EMPRESA: | 36.159.630/0002-31 | VILEPOOL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA | | | | | | |
| 3 | DVD DO FILME "AS AVENTURAS DE TINTIM" | | | | U | 2,00 | 57,50 | 115,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 115,00 |
| EMPRESA: | 61.365.284/0132-73 | SARAIVA E SICILIANO S/A & | | | | | | |
| 1 | LIVROS | | | | | | | |
| 1.1 | LIVRO "A CULPA É DAS ESTRELAS", AUTOR JOHN GREEN. EDITORA INTRÍNSECA | | | | U | 2,00 | 26,90 | 53,80 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------------|--|--|-------------------|---|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| 1.2 | LIVRO "SR. BLISS", AUTOR J. R. R. TOLKIEN. EDITORA MARTINS FONTES | | | | U | 2,00 | 35,00 | 70,00 |
| 1.3 | LIVRO "PROBLEMAS BOBORILDOS", AUTORA EVA FURNARI. EDITORA MODERNA | | | | U | 1,00 | 32,90 | 32,90 |
| 2 | DVD DO FILME "VALENTE" | | | | U | 2,00 | 39,90 | 79,80 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 236,50 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 351,50 |
| Dispensa de Licitação | | 110.706/2013 | 15/05/2013 | Participação em curso. | | | | |
| EMPRESA: 09.440.478/0001-07 | | EDITORA MUDIABOOKS LTDA - EPP | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ARNALDO ALVES BATISTA NA CONFERÊNCIA & EXPO INTERNACIONAL HDI BRASIL | | | | U | 1,00 | 1.480,00 | 1.480,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.480,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.480,00 |
| Dispensa de Licitação | | 111.925/2013 | 15/05/2013 | aquisição de eletrodos externos para desfibriladores | | | | |
| EMPRESA: 00.838.896/0001-82 | | CIRÚRGICA SÃO BERNARDO LTDA | | | | | | |
| 2 | ELETRODO ADULTO EXTERNO COMPATÍVEL COM DESFIBRILADOR SEMIAUTOMÁTICO HEWLETT-PACKARD, MODELO HEARTSTREAM | | | | PCT | 3,00 | 250,00 | 750,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 750,00 |
| EMPRESA: 06.316.353/0001-81 | | DIMAVE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA | | | | | | |
| 1 | ELETRODOS EXTERNOS COMPATÍVEIS COM DESFIBRILADOR SEMIAUTOMÁTICO | | | | | | | |
| 1.1 | ELETRODO ADULTO EXTERNO COMPATÍVEL COM DESFIBRILADOR SEMIAUTOMÁTICO MEDTRONIC, MODELO LIFEPAK 500 BIFÁSICO | | | | PCT | 15,00 | 175,00 | 2.625,00 |
| 1.2 | ELETRODO INFANTIL EXTERNO COMPATÍVEL COM DESFIBRILADOR SEMIAUTOMÁTICO MEDTRONIC, MODELO LIFEPAK 500 BIFÁSICO | | | | PCT | 1,00 | 560,00 | 560,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.185,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.935,00 |
| Dispensa de Licitação | | 128.565/2012 | 14/05/2013 | Análise microbiológica de água mineral. | | | | |
| EMPRESA: 01.784.926/0001-88 | | QUINOSAN LABORATÓRIO QUÍMICO LTDA. | | | | | | |
| 1 | ANÁLISE MICROBIOLÓGICA DE AMOSTRAS DE ÁGUA MINERAL COM GÁS E ÁGUA MINERAL EM GARRAFÃO | | | | | | | |
| 1.1 | ANÁLISE MICROBIOLÓGICA DE AMOSTRAS DE ÁGUA MINERAL COM GÁS | | | | SV | 4,00 | 135,00 | 540,00 |
| 1.2 | ANÁLISE MICROBIOLÓGICA DE AMOSTRAS DE ÁGUA MINERAL EM GARRAFÃO | | | | SV | 4,00 | 135,00 | 540,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.080,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.080,00 |
| Dispensa de Licitação | | 109.155/2013 | 14/05/2013 | Aquisição de perfurador de papeis e apontador elétrico | | | | |
| EMPRESA: 72.633.753/0001-45 | | ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS PAPELARIA EPP | | | | | | |
| 1 | PERFURADOR DE PAPEL | | | | U | 1,00 | 350,00 | 350,00 |
| 2 | APONTADOR ELÉTRICO PARA LÁPIS | | | | U | 10,00 | 186,90 | 1.869,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.219,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.219,00 |
| Dispensa de Licitação | | 110.152/2013 | 14/05/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 03.662.199/0001-01 | | Bachiana Polis Produções Ltda. | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA MARIA EUGÊNIA CAVALCANTI RIGITANO NO EVENTO "REDES SOCIAIS ALINHADAS À INOVAÇÃO 2.0 NAS ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS" | | | | U | 1,00 | 3.095,00 | 3.095,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.095,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.095,00 |
| Dispensa de Licitação | | 112.415/2013 | 14/05/2013 | Participação em curso | | | | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|---|--|---------------------|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| EMPRESA: 07.774.090/0001-17 ESCOLA DE NEGÓCIOS CONEXÕES - EDUCAÇÃO EMPRESARIAL LTDA-ME | | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "4º FÓRUM NACIONAL – ESTRATÉGIA & GOVERNANÇA PÚBLICA" | | | | U | 3,00 | 2.261,00 | 6.783,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 6.783,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 6.783,00 |
| Dispensa de Licitação | | 112.581/2013 | 14/05/2013 | Participação em curso. | | | | |
| EMPRESA: 07.774.090/0001-17 ESCOLA DE NEGÓCIOS CONEXÕES - EDUCAÇÃO EMPRESARIAL LTDA-ME | | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA CLEIDE DOS SANTOS OLIVEIRA NO 2º FÓRUM NACIONAL QUALIDADE DO GASTO PÚBLICO | | | | U | 1,00 | 2.380,00 | 2.380,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.380,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.380,00 |
| Dispensa de Licitação | | 132.163/2012 | 13/05/2013 | aquisição de guarda-sol do tipo ombrelone | | | | |
| EMPRESA: 36.159.630/0002-31 VILEPOOL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA | | | | | | | | |
| 1 | GUARDA-SOL DO TIPO OMBRELONE | | | | U | 3,00 | 472,00 | 1.416,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.416,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.416,00 |
| Dispensa de Licitação | | 110.591/2013 | 13/05/2013 | Participação de servidores em curso. | | | | |
| EMPRESA: 05.801.353/0001-04 Associação Brasileira das Escolas do Legislativo | | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES PAULO ANTONIO LIMA E HÉRYCKA SERENO NEVES DA ROCHA NO XXI ENCONTRO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS ESCOLAS DO LEGISLATIVO E DE CONTAS | | | | U | 2,00 | 1.500,00 | 3.000,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.000,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.000,00 |
| Dispensa de Licitação | | 112.156/2013 | 11/05/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 14.549.747/0001-08 Guia Business Media Comunicação e Eventos Ltda EPP | | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO EVENTO ECMSHOW 2013 | | | | U | 8,00 | 667,50 | 5.340,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 5.340,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.340,00 |
| Dispensa de Licitação | | 107.951/2013 | 10/05/2013 | Carrinho de transporte de Materiais/ Documentos | | | | |
| EMPRESA: 04.789.609/0001-42 MELHORES MARCAS COM. REP. DE FERRAMENTAS LTDA | | | | | | | | |
| 1 | CARRINHO PARA TRANSPORTE DE MATERIAIS E DOCUMENTOS | | | | PÇ | 1,00 | 60,00 | 60,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 60,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 60,00 |
| Dispensa de Licitação | | 108.397/2013 | 10/05/2013 | Aquisição de quadro magnético | | | | |
| EMPRESA: 72.633.753/0001-45 ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS PAPELARIA EPP | | | | | | | | |
| 1 | QUADRO BRANCO MAGNÉTICO 90 cm x 150 cm | | | | U | 2,00 | 226,70 | 453,40 |
| 2 | QUADRO BRANCO MAGNÉTICO 150 cm x 100 cm | | | | U | 2,00 | 251,90 | 503,80 |
| 3 | QUADRO BRANCO MAGNÉTICO 90 cm x 120 cm | | | | U | 6,00 | 181,30 | 1.087,80 |
| 4 | QUADRO BRANCO MAGNÉTICO 120 cm x 220 cm | | | | U | 4,00 | 442,00 | 1.768,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.813,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.813,00 |
| Dispensa de Licitação | | 113.301/2013 | 10/05/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 19.234.285/0001-53 CONSAE Consult. em Assuntos Educacionais Simples Ltda | | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR RICARDO PEREIRA DIAS NO CURSO "PROCESSO E REGISTRO DE CERTIFICADOS E DIPLOMAS DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR" | | | | U | 1,00 | 3.150,00 | 3.150,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------------|--|---|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.150,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.150,00 |
| Dispensa de Licitação | | 104.818/2013 | 09/05/2013 | Serviço de dosimetria radiológica pessoal. | | | | |
| EMPRESA: 50.429.810/0001-36 | | SAPRA SERV. ASSES. E PROT. RADIOLÓGICA LTDA | | | | | | |
| 1 | SERVIÇO DE DOSIMETRIA RADIOLÓGICA PESSOAL | | | SV | 1,00 | 2.683,80 | 2.683,80 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.683,80 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.683,80 |
| Dispensa de Licitação | | 107.743/2013 | 09/05/2013 | aquisição de materiais para sistema de ultrapurificação de água | | | | |
| EMPRESA: 33.069.212/0014-07 | | MERCK S/A | | | | | | |
| 1 | MATERIAIS PARA SISTEMA DE ULTRAPURIFICAÇÃO DE ÁGUA | | | | | | | |
| 1.1 | PEÇA PARA SISTEMA DE ULTRAPURIFICAÇÃO DE ÁGUA MILLIPORE DIRECT Q 5 - PROGARD 000 02 | | | PÇ | 3,00 | 1.551,96 | 4.655,88 | |
| 1.2 | PEÇA PARA SISTEMA DE ULTRAPURIFICAÇÃO DE ÁGUA MILLIPORE DIRECT Q 5 - QTUM MPK EX | | | PÇ | 3,00 | 910,00 | 2.730,00 | |
| 1.3 | SANITIZANTE À BASE DE CLORO PARA SISTEMA DE UTRAPURIFICAÇÃO DE ÁGUA MILLIPORE DIRECT Q5 | | | PCT | 2,00 | 301,06 | 602,12 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.988,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.988,00 |
| Dispensa de Licitação | | 108.220/2013 | 09/05/2013 | Participação de servidora em curso | | | | |
| EMPRESA: 03.915.909/0001-68 | | International Stress Management Association | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA ELIENE MOREIRA CURADO, PONTO N° 7519, NOS EVENTOS "CURSO GERENCIAMENTO DE STRESS" E "CONGRESSO TRABALHO STRESS E SAÚDE" | | | U | 1,00 | 3.900,00 | 3.900,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.900,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.900,00 |
| Dispensa de Licitação | | 108.325/2013 | 09/05/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 05.506.560/0001-36 | | Núcleo de Inform. e Coord. do Ponto BR - NIC.BR | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES DENIS ANDERSON ROSA RIBEIRO E LUÍS CONRÁDO LIMA DE ANDRADE, LOTADOS NO CENTRO DE INFORMÁTICA, NO CURSO "FUNDAMENTALS OF INCIDENT HANDLING" | | | U | 2,00 | 2.300,00 | 4.600,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 4.600,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 4.600,00 |
| Dispensa de Licitação | | 114.296/2013 | 09/05/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 65.011.538/0001-47 | | GLASBERG ASSESSORIA CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES SA. | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DO CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO (CEDI) E DO CENTRO DE INFORMÁTICA (CENIN) NO SEMINÁRIO "CALL CENTER IP + CRM (CONGRESSO E WORKSHOP)" | | | U | 4,00 | 690,00 | 2.760,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.760,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.760,00 |
| Dispensa de Licitação | | 113.162/2013 | 08/05/2013 | Participação de servidor em seminário | | | | |
| EMPRESA: 65.011.538/0001-47 | | GLASBERG ASSESSORIA CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES SA. | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR JORGE HENRIQUE DA SILVA JÚNIOR NO "SEMINÁRIO CALL CENTER IP + CRM" | | | U | 1,00 | 920,00 | 920,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 920,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 920,00 |
| Dispensa de Licitação | | 108.375/2013 | 07/05/2013 | Aquisição de pastas para curso de pós-graduação. | | | | |
| EMPRESA: 01.186.098/0001-86 | | METALCOURO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-EPP | | | | | | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|--|---------------------------|--|---|---------|------------|---------------------|------------------|
| 1 | PASTAS PARA CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO | | | | U | 40,00 | 159,00 | 6.360,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 6.360,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 6.360,00 |
| Dispensa de Licitação | | 111.488/2013 | 07/05/2013 | Participação de servidores em curso. | | | | |
| EMPRESA: | | 13.317.281/0001-52 | FORUM CULTURAL ORGANIZAÇÃO E EVENTOS LTDA | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES RÔMULO DE SOUSA MESQUITA E ANDRÉ CORRÊA DE SÁ CARNEIRO NO "11º FÓRUM BRASILEIRO DE CONTRATAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA" | | | | U | 2,00 | 1.880,00 | 3.760,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.760,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.760,00 |
| Dispensa de Licitação | | 113.228/2013 | 07/05/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | | 05.506.560/0001-36 | Núcleo de Inform. e Coord. do Ponto BR - NIC.BR | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "22ND INTERNATIONAL WORLD WEB WIDE CONFERENCE" | | | | U | 3,00 | 2.070,00 | 6.210,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 6.210,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 6.210,00 |
| Dispensa de Licitação | | 113.289/2013 | 07/05/2013 | Participação de servidores em curso. | | | | |
| EMPRESA: | | 05.581.215/0001-67 | SOLARIS CONSULTORIA E TREINAM ORGANIZACIONAL LTDA. | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES LIANA KRESH BORBA E SAMUEL DINIZ CASIMIRO NO "CURSO DE FORMAÇÃO DE ANALISTAS DE PROCESSOS" | | | | U | 2,00 | 1.760,00 | 3.520,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.520,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.520,00 |
| Dispensa de Licitação | | 108.813/2013 | 06/05/2013 | Aquisição de panos para limpeza e higienização não tecido. | | | | |
| EMPRESA: | | 03.449.625/0001-23 | MAXCLEAN COMERCIO, SERVIÇOS, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA | | | | | |
| 1 | PANOS PARA LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO NÃO TECIDO | | | | | | | |
| 1.1 | PANO PARA LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO 40 g/m² | | | | RL | 12,00 | 99,68 | 1.196,16 |
| 1.2 | PANO PARA LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO 60 g/m² | | | | RL | 1,00 | 128,76 | 128,76 |
| 1.3 | PANO PARA LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO 80 g/m² | | | | RL | 12,00 | 160,00 | 1.920,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.244,92 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.244,92 |
| Dispensa de Licitação | | 110.831/2013 | 06/05/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | | 04.716.733/0001-88 | INSTITUTO BRASILEIRO DE AUDITORIA DE OBRAS PÚBLICA | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES THARSIS MONTEIRO DE CASTRO CAMPOS E THOMAZ PASSOS FERRAZ MOREIRA NO XV SIMPÓSIO NACIONAL DE AUDITORIA DE OBRAS PÚBLICAS /III OFICINA INTERNACIONAL | | | | U | 2,00 | 650,00 | 1.300,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.300,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.300,00 |
| Dispensa de Licitação | | 112.947/2013 | 02/05/2013 | Participação de servidores em curso. | | | | |
| EMPRESA: | | 37.151.222/0001-15 | NOVINTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES NO CURSO "6236 IMPLEMENTING AND MAINTAINING MICROSOFT SQL SERVER 2008 REPORTING SERVICES" | | | | U | 7,00 | 1.125,00 | 7.875,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.875,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.875,00 |
| Dispensa de Licitação | | 970/2013 | 30/04/2013 | Aquisição de bens culturais. | | | | |
| EMPRESA: | | 04.884.221/0001-20 | COMÉRCIO DE CONFECÇÕES BANDEIRA LTDA | | | | | |
| 1 | MASTROS PARA BANDEIRA | | | | | | | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------------|---|---|-------------------|---|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| 1.1 | MASTRO COM BASE PARA BANDEIRA | | | | U | 1,00 | 189,00 | 189,00 |
| 1.2 | MASTRO DE ALUMÍNIO PARA BANDEIRA, BASE EM MADEIRA | | | | U | 2,00 | 170,00 | 340,00 |
| 2 | BANDEIRAS | | | | | | | |
| 2.1 | BANDEIRA ESTADUAL DO ACRE 2½ PANOS | | | | U | 1,00 | 126,00 | 126,00 |
| 2.2 | BANDEIRA ESTADUAL DE ALAGOAS 2 PANOS | | | | U | 1,00 | 126,00 | 126,00 |
| 2.3 | BANDEIRA NACIONAL 3 PANOS | | | | U | 1,00 | 112,00 | 112,00 |
| 2.4 | BANDEIRA NACIONAL 2 PANOS | | | | U | 1,00 | 86,00 | 86,00 |
| 2.5 | BANDEIRA DA COMUNIDADE DE PAÍSES DE LÍNGUA PORTUGUESA (CPLP) | | | | U | 2,00 | 126,00 | 252,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.231,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.231,00 |
| Dispensa de Licitação | | 115.683/2010 | 29/04/2013 | Pagamento de boleto ASTRAL. | | | | |
| EMPRESA: 06.963.327/0001-45 | | Associação Brasileira de Televisões e Rádios Legis | | | | | | |
| 1 | ANUIDADE DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE TELEVISÕES E RÁDIOS LEGISLATIVAS 2013 - ASTRAL | | | | SV | 1,00 | 8.000,00 | 8.000,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 8.000,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 8.000,00 |
| Dispensa de Licitação | | 103.997/2013 | 29/04/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 87.530.044/0001-01 | | PROTEÇÃO PUBLICAÇÕES LTDA | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR BRUNO ESCUDERO MICELI NO "CURSO DE HIGIENE DO TRABALHO E INSTRUMENTAÇÃO" | | | | U | 1,00 | 1.550,00 | 1.550,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.550,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.550,00 |
| Dispensa de Licitação | | 108.680/2013 | 29/04/2013 | aquisição de peças para manutenção de autoclave | | | | |
| EMPRESA: 09.300.558/0001-67 | | TEKNA - TECNOLOGIA EM MANUTENÇÃO LTDA - EPP | | | | | | |
| 1 | VÁLVULA DE SEGURANÇA PARA AUTOCLAVE | | | | PÇ | 2,00 | 1.928,23 | 3.856,46 |
| 2 | PURGADOR DE VAPOR | | | | PÇ | 2,00 | 344,25 | 688,50 |
| 3 | VÁLVULA PILOTADA | | | | PÇ | 2,00 | 878,15 | 1.756,30 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 6.301,26 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 6.301,26 |
| Dispensa de Licitação | | 109.183/2013 | 26/04/2013 | Aquisição / renovação de assinatura de periódicos para atender ao acervo da Biblioteca e à coleção depositada. | | | | |
| EMPRESA: 00.545.809/0001-07 | | OLIVEIRA ROCHA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA | | | | | | |
| 4 | REVISTA DIALÉTICA DE DIREITO TRIBUTÁRIO | | | | ASS | 1,00 | 1.399,50 | 1.399,50 |
| 5 | REVISTA DIALÉTICA DE DIREITO PROCESSUAL | | | | ASS | 1,00 | 1.035,00 | 1.035,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.434,50 |
| EMPRESA: 07.071.972/0001-16 | | MKT ADMINISTRAÇÃO DE ASSINATURAS LTDA | | | | | | |
| 1 | REVISTA LÍNGUA PORTUGUESA | | | | ASS | 1,00 | 109,00 | 109,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 109,00 |
| EMPRESA: 17.211.202/0003-47 | | ASSOCIAÇÃO JESUITA DE EDUCAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL | | | | | | |
| 6 | SÍNTESE - REVISTA DE FILOSOFIA | | | | ASS | 1,00 | 50,00 | 50,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 50,00 |
| EMPRESA: 42.580.266/0001-09 | | FUNDAÇÃO CENTRO DE ESTUDOS DO COMERCIO EXTERIOR | | | | | | |
| 2 | REVISTA BRASILEIRA DE COMÉRCIO EXTERIOR - RBCE | | | | ASS | 1,00 | 60,00 | 60,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 60,00 |
| EMPRESA: 67.932.061/0001-68 | | L.F.G.S HIGIENE ALIMENTAR PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. | | | | | | |
| 3 | REVISTA HIGIENE ALIMENTAR | | | | ASS | 1,00 | 280,00 | 280,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 280,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|--|---|-------------------|---|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.933,50 |
| Dispensa de Licitação | | 112.359/2013 | 26/04/2013 | Contratação de professores para atuar em exame de monografia | | | | |
| EMPRESA: | 29.979.036/0001-40 | COORDENAÇÃO GERAL DE FINANÇAS DO INSS NO DF | | | | | | |
| 3 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | | | SV | 1,00 | 312,35 | 312,35 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 312,35 |
| EMPRESA: | 444.012.051-20 | Flávia Lacerda Franco Melo Oliveira | | | | | | |
| 1 | CONTRATAÇÃO DE FLÁVIA LACERDA FRANCO MELO OLIVEIRA PARA ATUAR EM EXAME DE MONOGRAFIA | | | SV | 1,00 | 1.041,16 | 1.041,16 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.041,16 |
| EMPRESA: | 674.783.604-91 | João Alberto de Oliveira Lima | | | | | | |
| 2 | CONTRATAÇÃO DE JOÃO ALBERTO DE OLIVERIA LIMA PARA ATUAR EM EXAME DE MONOGRAFIA | | | SV | 1,00 | 520,58 | 520,58 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 520,58 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.874,09 |
| Dispensa de Licitação | | 110.310/2013 | 25/04/2013 | Participação de servidores em curso. | | | | |
| EMPRESA: | 04.349.636/0001-02 | CTT CENTRO DE TREINAMENTO TÁTICO LTDA | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO "OPERADOR DE DUAS ARMAS - CALIBRE 12 E PISTOLA" | | | U | 8,00 | 980,00 | 7.840,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.840,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.840,00 |
| Dispensa de Licitação | | 105.612/2013 | 24/04/2013 | Treinamento em práticas ágeis de desenvolvimento de software | | | | |
| EMPRESA: | 08.029.510/0001-01 | OBJECTIVE SERVIÇOS DE TI LTDA. | | | | | | |
| 1 | CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR TREINAMENTO EM PRÁTICAS ÁGEIS DE DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE | | | SV | 1,00 | 8.000,00 | 8.000,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 8.000,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 8.000,00 |
| Dispensa de Licitação | | 107.938/2013 | 24/04/2013 | Participação de servidores em curso. | | | | |
| EMPRESA: | 06.012.731/0001-33 | ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITACAO LTDA | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES MARIÂNGELA LOBATO CORREIA VEIGA E JOSÉ LUIZ ALVEZ DA SILVA NO CURSO "SEMANA ESPECIAL: ANÁLISE DE REGULARIZAÇÕES NO SIAFI, INCLUÍDO O NOVO CPR WEB" | | | U | 2,00 | 2.980,00 | 5.960,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 5.960,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.960,00 |
| Dispensa de Licitação | | 110.296/2013 | 23/04/2013 | Aquisição / renovação de assinatura de periódicos destinados ao acervo da Biblioteca, como complementação da coleção, e a órgãos da Casa, como coleção depositada. | | | | |
| EMPRESA: | 05.568.173/0001-24 | DE MAIO COMUNICAÇÃO E EDITORA LTDA. | | | | | | |
| 2 | REVISTA LUME ARQUITETURA | | | ASS | 1,00 | 100,00 | 100,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 100,00 |
| EMPRESA: | 43.217.850/0001-59 | IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS E PUBLICAÇÕES JURÍDICAS LTDA | | | | | | |
| 4 | REVISTA DE DIREITO ADUANEIRO, MARÍTIMO E PORTUÁRIO | | | ASS | 1,00 | 906,00 | 906,00 | |
| 5 | REVISTA SÍNTESE DIREITO DESPORTIVO | | | ASS | 1,00 | 906,00 | 906,00 | |
| 6 | REVISTA SÍNTESE DIREITO AMBIENTAL | | | ASS | 1,00 | 683,00 | 683,00 | |
| 7 | REVISTA SÍNTESE RESPONSABILIDADE PÚBLICA | | | ASS | 1,00 | 1.207,00 | 1.207,00 | |
| 8 | REVISTA SÍNTESE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E PREVIDÊNCIA DO AGENTE PÚBLICO | | | ASS | 1,00 | 1.207,00 | 1.207,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 4.909,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|---|---|-------------------|---|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| EMPRESA: | 47.178.942/0001-28 | ENGENHO EDITORA TÉCNICA LTDA. | | | | | | |
| 1 | REVISTA ENGENHARIA | | | ASS | 1,00 | 120,00 | 120,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 120,00 |
| EMPRESA: | 87.530.044/0001-01 | PROTEÇÃO PUBLICAÇÕES LTDA | | | | | | |
| 3 | REVISTA PROTEÇÃO | | | ASS | 1,00 | 190,00 | 190,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 190,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.319,00 |
| Dispensa de Licitação | | 107.802/2013 | 22/04/2013 | Aquisição de cinta elástica para organização de processo | | | | |
| EMPRESA: | 00.448.142/0001-16 | BRINDART COMÉRCIO E ARTEFATOS DE BRINDES LTDA. | | | | | | |
| 1 | CINTA ELÁSTICA PARA ORGANIZAÇÃO DE PROCESSOS | | | U | 150,00 | 3,50 | 525,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 525,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 525,00 |
| Dispensa de Licitação | | 109.182/2013 | 22/04/2013 | Aquisição / renovação de assinatura de periódicos para atender ao acervo da Biblioteca e à coleção depositada. | | | | |
| EMPRESA: | 00.188.874/0001-14 | EDITORA PLENUM LTDA | | | | | | |
| 5 | REVISTA INTERNACIONAL DE DIREITO AMBIENTAL | | | ASS | 1,00 | 600,00 | 600,00 | |
| 6 | AVULSO DA REVISTA INTERNACIONAL DE DIREITO AMBIENTAL | | | U | 1,00 | 600,00 | 600,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.200,00 |
| EMPRESA: | 33.523.978/0001-97 | EDIÇÕES TEMPO BRASILEIRO LTDA | | | | | | |
| 3 | REVISTA TEMPO BRASILEIRO | | | ASS | 1,00 | 124,00 | 124,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 124,00 |
| EMPRESA: | 43.003.409/0001-74 | CORTEZ EDITORA E LIVRARIA LTDA | | | | | | |
| 2 | REVISTA SERVIÇO SOCIAL & SOCIEDADE | | | ASS | 1,00 | 145,00 | 145,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 145,00 |
| EMPRESA: | 43.942.358/0001-46 | FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICAS - FIPE | | | | | | |
| 4 | REVISTA ESTUDOS ECONÔMICOS | | | ASS | 1,00 | 300,00 | 300,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 300,00 |
| EMPRESA: | 62.579.164/0001-72 | CENTRO BRASILEIRO DE ANÁLISE E PLANEJAMENTO - CEBR | | | | | | |
| 1 | REVISTA NOVOS ESTUDOS CEBRAP | | | ASS | 1,00 | 57,00 | 57,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 57,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.826,00 |
| Dispensa de Licitação | | 110.558/2013 | 22/04/2013 | contratação de empresa para a realização de mudança | | | | |
| EMPRESA: | 00.072.447/0001-76 | TRANSPORTES GERAIS BOTAFOGO LTDA | | | | | | |
| 1 | SERVIÇO DE MUDANÇA | | | SV | 1,00 | 2.850,00 | 2.850,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.850,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.850,00 |
| Dispensa de Licitação | | 106.215/2013 | 19/04/2013 | aquisição de impressora multifuncional colorida | | | | |
| EMPRESA: | 72.578.586/0001-87 | OFFICE SERVICE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS ESCRITÓRIO LTDA EPP | | | | | | |
| 1 | IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL COLORIDA ELECTROFOTOGRAFICA A SECO A4 | | | U | 1,00 | 6.019,00 | 6.019,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 6.019,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 6.019,00 |
| Dispensa de Licitação | | 117.836/2012 | 18/04/2013 | MACA COMBINADA TRAPÉZIO REFORMER | | | | |
| EMPRESA: | 09.540.291/0001-85 | NEW PILATES FABRICAÇÃO DE APAR. FISIO. LTDA-ME | | | | | | |
| 1 | MACA COMBINADA TRAPÉZIO-CADILLAC + REFORMER | | | U | 1,00 | 7.986,00 | 7.986,00 | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|--|---------------------------|---|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.986,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.986,00 |
| Dispensa de Licitação | | 124.562/2012 | 18/04/2013 | Aquisição de acionador eletrônico para conjunto motobomba | | | | |
| EMPRESA: | | 02.603.022/0001-71 | GW PISCINAS LTDA | | | | | |
| 1 | ACIONADOR ELETRÔNICO PARA CONJUNTO MOTOBOMBA | | | PÇ | 15,00 | 228,00 | 3.420,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.420,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.420,00 |
| Dispensa de Licitação | | 108.324/2013 | 18/04/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | | 00.543.800/0001-59 | IIR INFORMA SEMINÁRIOS LTDA. | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MICHAEL SHIGEKI ONISHI NA 15ª CONFERÊNCIA PORTAIS CORPORATIVOS | | | U | 1,00 | 4.075,75 | 4.075,75 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 4.075,75 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 4.075,75 |
| Dispensa de Licitação | | 3.557/2013 | 16/04/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | | 00.398.099/0001-21 | ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ORÇAMENTO PÚBLICO | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ARTHUR FALCÃO FREIRE KRONENBERGER NO III CURSO SOBRE SISTEMA DE GESTÃO DE CONVÊNIOS - SICONV | | | U | 1,00 | 1.400,00 | 1.400,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.400,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.400,00 |
| Dispensa de Licitação | | 105.268/2013 | 16/04/2013 | Realização de Curso de configuração e análise dos dados da ferramenta Google Analytics (GA) | | | | |
| EMPRESA: | | 07.079.142/0001-35 | wa consulting (sales result) | | | | | |
| 1 | CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR O CURSO DE GOOGLE ANALYTICS | | | SV | 1,00 | 8.000,00 | 8.000,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 8.000,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 8.000,00 |
| Dispensa de Licitação | | 108.160/2013 | 16/04/2013 | Aquisição de gravador digital de áudio portátil. | | | | |
| EMPRESA: | | 08.777.561/0001-03 | D2MA - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME | | | | | |
| 1 | GRAVADOR DIGITAL DE ÁUDIO PORTÁTIL | | | U | 5,00 | 378,00 | 1.890,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.890,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.890,00 |
| Dispensa de Licitação | | 111.375/2013 | 16/04/2013 | Participação de servidor em seminário. | | | | |
| EMPRESA: | | 86.781.069/0001-15 | ZÊNITE INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S.A. | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ANDRÉ CORRÊA DE SÁ CARNEIRO NO "SEMINÁRIO NACIONAL – RESPONSABILIDADE DOS AGENTES NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS E AS SANÇÕES POR ATOS E DECISÕES" | | | U | 1,00 | 3.150,00 | 3.150,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.150,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.150,00 |
| Dispensa de Licitação | | 105.465/2013 | 15/04/2013 | Contratação de serviços de análise microbiológica, microscópica e sensorial de café em pó, torrado e moído. | | | | |
| EMPRESA: | | 50.276.237/0001-78 | FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQ DO AGRONEGÓCIO | | | | | |
| 1 | ANÁLISE MICROBIOLÓGICA E MICROSCÓPICA E SENSORIAL DO CAFÉ EM PÓ, TORRADO E MOÍDO | | | | | | | |
| 1.1 | ANÁLISE MICROBIOLÓGICA DE CAFÉ EM PÓ, TORRADO E MOÍDO | | | SV | 6,00 | 60,00 | 360,00 | |
| 1.2 | ANÁLISE MICROSCÓPICA DE CAFÉ EM PÓ, TORRADO E MOÍDO | | | SV | 6,00 | 694,00 | 4.164,00 | |
| 1.3 | ANÁLISE SENSORIAL DE CAFÉ EM PÓ, TORRADO E MOÍDO | | | SV | 6,00 | 145,00 | 870,00 | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------------|---|---|-------------------|---|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 5.394,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.394,00 |
| Dispensa de Licitação | | 110.512/2013 | 15/04/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 04.020.628/0001-00 | | JUMPEDUCATION SERV TREINAM ED COM LTDA | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR CARLOS ANDRÉ FRANÇA LAQUINTINIE, PONTO Nº 5.320, NO CURSO "TRAINING PROGRAM SOBRE PLANEJAMENTO DE COMUNICAÇÃO EM MEIOS DIGITAIS" | | | U | 1,00 | 980,00 | 980,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 980,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 980,00 |
| Dispensa de Licitação | | 102.870/2013 | 11/04/2013 | Fornecimento e instalação de vidro temperado | | | | |
| EMPRESA: 13.589.606/0001-56 | | ROTA NACIONAL COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS ELETRONI | | | | | | |
| 1 | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO | | | U | 1,00 | 5.316,00 | 5.316,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 5.316,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.316,00 |
| Dispensa de Licitação | | 108.315/2013 | 11/04/2013 | aquisição de produtos de impermeabilização para reservatório de água | | | | |
| EMPRESA: 04.065.923/0001-82 | | PADICOOL COMERCIAL LTDA | | | | | | |
| 1 | PRODUTOS DE IMPERMEABILIZAÇÃO PARA RESERVATORIO DE AGUA | | | | | | | |
| 1.1 | REVESTIMENTO IMPERMEABILIZANTE SEMIFLEXÍVEL 18 kg | | | CX | 9,00 | 35,00 | 315,00 | |
| 1.2 | REVESTIMENTO IMPERMEABILIZANTE FLEXÍVEL 18 kg | | | CX | 8,00 | 87,00 | 696,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.011,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.011,00 |
| Dispensa de Licitação | | 124.051/2012 | 10/04/2013 | Aquisição de teclado de notebook. | | | | |
| EMPRESA: 02.170.803/0001-10 | | ASSISTE INFORMATICA LTDA EPP | | | | | | |
| 1 | TECLADO PARA NOTEBOOK | | | PÇ | 1,00 | 185,00 | 185,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 185,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 185,00 |
| Dispensa de Licitação | | 106.601/2013 | 10/04/2013 | Concessão administrativa de uso a título oneroso. | | | | |
| EMPRESA: 00.352.294/0001-10 | | EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUARIA | | | | | | |
| 1 | CONCESSÃO ADMINISTRATIVA DE USO A TÍTULO ONEROSO | | | SV | 1,00 | 1.000,00 | 1.000,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.000,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.000,00 |
| Dispensa de Licitação | | 110.579/2013 | 09/04/2013 | Participação de servidores em curso. | | | | |
| EMPRESA: 33.555.921/0001-70 | | FACULDADES CATÓLICAS | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES MARIÂNGELA BARBOSA LOPES OLIVEIRA E RAPHAEL DA SILVA CAVALCANTI NO CURSO "BIBLIOTECAS DIGITAIS A DISTÂNCIA – MÓDULO 1" | | | U | 2,00 | 1.772,00 | 3.544,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.544,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.544,00 |
| Dispensa de Licitação | | 102.029/2013 | 08/04/2013 | Aquiseção de certificado digital SSL do tipo WILDCARD. | | | | |
| EMPRESA: 08.777.561/0001-03 | | D2MA - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME | | | | | | |
| 1 | CERTIFICADO DIGITAL SSL DO TIPO WILDCARD | | | U | 1,00 | 2.937,00 | 2.937,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.937,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.937,00 |
| Dispensa de Licitação | | 104.426/2013 | 08/04/2013 | Aquisição de revestimento impermeabilizante | | | | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|--|---|----------|-------------------|--------|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| EMPRESA: 04.065.923/0001-82 PADICOOOL COMERCIAL LTDA | | | | | | | | |
| 1 | IMPERMEABILIZANTE À BASE DE RESINA EPÓXI E ALCATRÃO DE HULHA | | | | KG | 75,00 | 18,00 | 1.350,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.350,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.350,00 |
| Dispensa de Licitação 107.888/2013 08/04/2013 Pórtico Detector de Metais | | | | | | | | |
| EMPRESA: 87.374.229/0001-74 MINEORO INDUSTRIA ELETRONICA LTDA | | | | | | | | |
| 1 | PÓRTICO DETECTOR DE METAIS | | | | U | 1,00 | 7.500,00 | 7.500,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.500,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.500,00 |
| Dispensa de Licitação 109.504/2013 08/04/2013 Participação de servidor em curso. | | | | | | | | |
| EMPRESA: 00.714.403/0001-00 ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA | | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA DENISE ARAÚJO BASÍLIO NO SEMINÁRIO ESPECIAL REGIME JURÍDICO DA ADMISSÃO E CONTRATAÇÃO DE PESSOAL NA ADMINISTRAÇÃO | | | | U | 1,00 | 2.490,00 | 2.490,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.490,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.490,00 |
| Dispensa de Licitação 106.757/2013 05/04/2013 Participação de servidor em curso. | | | | | | | | |
| EMPRESA: 07.668.045/0001-88 IMAGEM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA | | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA IZABELA REBELO MIQUELINO CUNHA NO TREINAMENTO "ARCGIS I – INTRODUÇÃO DO GIS E ARCGIS II – FLUXOS DE TRABALHOS ESSENCIAIS – VERSÃO 10.1" | | | | U | 1,00 | 1.825,89 | 1.825,89 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.825,89 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.825,89 |
| Dispensa de Licitação 108.358/2013 05/04/2013 Aquisição de Fita Crepe | | | | | | | | |
| EMPRESA: 72.633.753/0001-45 ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS PAPELARIA EPP | | | | | | | | |
| 1 | FITA CREPE 19 mm X 50 m | | | | RL | 360,00 | 1,95 | 702,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 702,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 702,00 |
| Dispensa de Licitação 102.124/2013 04/04/2013 Aquisição de camisetas Câmara Mirim. | | | | | | | | |
| EMPRESA: 04.417.165/0001-14 VG COMÉRCIO DE CONFECÇÕES E PUBLICIDADE LTDA | | | | | | | | |
| 1 | CAMISETAS CÂMARA MIRIM | | | | | | | |
| 1.1 | CAMISETA CÂMARA MIRIM TAMANHO G | | | | U | 25,00 | 9,60 | 240,00 |
| 1.2 | CAMISETA CÂMARA MIRIM TAMANHO M | | | | U | 25,00 | 9,60 | 240,00 |
| 1.3 | CAMISETA CÂMARA MIRIM TAMANHO P | | | | U | 100,00 | 9,60 | 960,00 |
| 1.4 | CAMISETA CÂMARA MIRIM TAMANHO PP | | | | U | 300,00 | 9,60 | 2.880,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 4.320,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 4.320,00 |
| Dispensa de Licitação 109.877/2013 04/04/2013 Aquisição de roupas de cama e banho para a Residência Oficial | | | | | | | | |
| EMPRESA: 08.982.370/0001-83 MMARTAN TEXTIL LTDA | | | | | | | | |
| 1 | LOTE 01 | | | | | | | |
| 1.1 | JOGO DE LENÇOL SOLTEIRO | | | | U | 4,00 | 159,00 | 636,00 |
| 1.2 | JOGO DE LENÇOL CASAL | | | | U | 1,00 | 599,00 | 599,00 |
| 1.3 | SAIA PARA CÂMA BOX SOLTEIRO | | | | U | 6,00 | 89,40 | 536,40 |
| 1.4 | TRAVESSEIRO | | | | U | 8,00 | 81,00 | 648,00 |
| 1.6 | TOALHA DE BANHO | | | | U | 6,00 | 39,00 | 234,00 |
| 1.7 | TOALHA DE ROSTO | | | | U | 10,00 | 13,00 | 130,00 |
| 1.8 | TOALHA DE PISO | | | | U | 4,00 | 16,00 | 64,00 |
| 1.9 | COLCHA SOLTEIRO | | | | U | 4,00 | 199,00 | 796,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|---|---|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| 1.10 | COLCHA CASAL | | | | U | 1,00 | 309,00 | 309,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.952,40 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.952,40 |
| Dispensa de Licitação | | 105.746/2013 | 03/04/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 02.593.165/0001-40 | GARTNER DO BRASIL S/C LTDA. | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NA CONFERÊNCIA "GARTNER IT INFRASTRUCTURE, OPERATIONS & DATA CENTER SUMMIT 2013" | | | | U | 1,00 | 8.000,00 | 8.000,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 8.000,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 8.000,00 |
| Dispensa de Licitação | | 102.123/2013 | 02/04/2013 | Aquisição de envelopes plásticos A4 com impressão. | | | | |
| EMPRESA: | 10.297.613/0001-96 | REALPLAST IND. E COM. DE PLÁSTICOS LTDA. | | | | | | |
| 1 | ENVELOPE PLÁSTICO A4 | | | | U | 15.000,00 | 0,20 | 3.022,20 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.022,20 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.022,20 |
| Dispensa de Licitação | | 104.245/2013 | 02/04/2013 | pagamento da taxa de inscrição na 5ª edição do Prêmio Intranet Portal | | | | |
| EMPRESA: | 10.721.753/0001-40 | INSTITUTO INTRANET PORTAL | | | | | | |
| 1 | INSCRIÇÃO EM EVENTO | | | | U | 1,00 | 3.200,00 | 3.200,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.200,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.200,00 |
| Dispensa de Licitação | | 108.532/2013 | 02/04/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | 10.882.019/0001-62 | AEA CURSOS LTDA.-ME | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MATEUS SZWARCWINO NO CURSO "PATOLOGIAS DA CONSTRUÇÃO" | | | | U | 1,00 | 890,00 | 890,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 890,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 890,00 |
| Dispensa de Licitação | | 108.752/2013 | 01/04/2013 | Manutenção corretiva em projetor multimídia. | | | | |
| EMPRESA: | 02.737.563/0001-92 | PANANORTE TECNOLOGIA ELETRONICA LTDA ME | | | | | | |
| 1 | MANUTENÇÃO CORRETIVA EM PROJETO MULTIMÍDIA | | | | SV | 1,00 | 396,00 | 396,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 396,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 396,00 |
| Dispensa de Licitação | | 105.356/2005 | 26/03/2013 | contratação de seguro de estagiários | | | | |
| EMPRESA: | 61.198.164/0001-60 | PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS | | | | | | |
| 1 | CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE ACIDENTES PESSOAIS | | | | SV | 1,00 | 3.073,99 | 3.073,99 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.073,99 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.073,99 |
| Dispensa de Licitação | | 107.458/2013 | 26/03/2013 | Aquisição de ventilador de coluna | | | | |
| EMPRESA: | 11.362.375/0001-18 | VENETO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA | | | | | | |
| 1 | VENTILADOR DE COLUNA | | | | U | 20,00 | 122,55 | 2.451,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.451,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.451,00 |
| Dispensa de Licitação | | 107.184/2013 | 25/03/2013 | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LONA LIGHT&DAY | | | | |
| EMPRESA: | 10.792.630/0001-08 | MULT TOLDOS | | | | | | |
| 1 | COBERTURA DE LONA EM ESTRUTURA PARA TOLDO | | | | U | 1,00 | 3.240,00 | 3.240,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------------|--|--|-------------------|---|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.240,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.240,00 |
| Dispensa de Licitação | | 129.335/2012 | 22/03/2013 | Manutenção corretiva em notebook Lenovo | | | | |
| EMPRESA: 02.170.803/0001-10 | | ASSISTE INFORMATICA LTDA EPP | | | | | | |
| 1 | MANUTENÇÃO CORRETIVA DE NOTEBOOK | | | SV | 1,00 | 805,00 | 805,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 805,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 805,00 |
| Dispensa de Licitação | | 106.045/2013 | 22/03/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 66.060.088/0001-45 | | Multiredes Informática Ltda | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR HEBER JORGE RAMOS BRANDÃO NO CURSO "BGP - CONFIGURING BGP ON CISCO ROUTERS" | | | U | 1,00 | 5.500,00 | 5.500,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 5.500,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.500,00 |
| Dispensa de Licitação | | 107.789/2013 | 22/03/2013 | Aquisição de porcelanato para piso - Residência Oficial | | | | |
| EMPRESA: 01.034.396/0001-50 | | SÃO GERALDO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA | | | | | | |
| 1 | MATERIAL DE CONSTRUÇÃO | | | | | | | |
| 1.1 | PISO EM PORCELANATO 20 CM X 120 CM | | | CX | 30,94 | 165,29 | 5.114,10 | |
| 1.2 | ARGAMASSA COLANTE DE USO EXTERNO E INTERNO TIPO ACII | | | SC | 9,00 | 38,81 | 349,31 | |
| 1.3 | REJUNTE À BASE DE RESINAS | | | CX | 8,00 | 4,57 | 36,58 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 5.499,99 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.499,99 |
| Dispensa de Licitação | | 103.344/2013 | 21/03/2013 | Aquisição de componentes eletrônicos para aparelhos telefônicos. | | | | |
| EMPRESA: 01.790.607/0001-85 | | M E COMPONENTES E EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA | | | | | | |
| 1 | CIRCUITO INTEGRADO LM2574-5.0 | | | PÇ | 100,00 | 6,30 | 630,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 630,00 |
| EMPRESA: 08.777.561/0001-03 | | D2MA - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME | | | | | | |
| 2 | CIRCUITO INTEGRADO LM2597-5.0 | | | PÇ | 100,00 | 10,76 | 1.076,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.076,00 |
| EMPRESA: 36.159.630/0002-31 | | VILEPOOL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA | | | | | | |
| 3 | DIODO 1N5819 | | | PÇ | 100,00 | 0,60 | 60,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 60,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.766,00 |
| Dispensa de Licitação | | 128.014/2012 | 20/03/2013 | Fornecimento de carimbos | | | | |
| EMPRESA: 72.649.361/0001-74 | | HBL CARIMBOS E PLACAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA | | | | | | |
| 1 | CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE CARIMBOS | | | SV | 1,00 | 7.000,00 | 7.000,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.000,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.000,00 |
| Dispensa de Licitação | | 132.496/2012 | 20/03/2013 | Aquisição de carimbo autoentintado | | | | |
| EMPRESA: 37.977.675/0001-03 | | CSS CARIMBOS E SERIGRAFIA SILK-SCREEN LTDA. | | | | | | |
| 1 | CARIMBO AUTOENTINTADO | | | U | 7,00 | 18,00 | 126,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 126,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 126,00 |
| Dispensa de Licitação | | 105.627/2013 | 20/03/2013 | Aquisição de apontadores elétricos de lápis | | | | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|--|---------------------------|---|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| EMPRESA: | | 72.633.753/0001-45 | ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS PAPELARIA EPP | | | | | |
| 1 | APONTADOR ELÉTRICO PARA LÁPIS | | | | U | 10,00 | 186,90 | 1.869,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.869,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.869,00 |
| Dispensa de Licitação | | 107.656/2013 | 20/03/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: | | 04.578.425/0001-33 | Human Learning Consultores Associados | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR BRUNO PEREIRA CARNEIRO NO CURSO "CERTIFICAÇÃO DE CONSULTORES DISC E TALENT" | | | | U | 1,00 | 1.420,00 | 1.420,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.420,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.420,00 |
| Dispensa de Licitação | | 124.818/2012 | 19/03/2013 | Aquisição de disco rígido externa. | | | | |
| EMPRESA: | | 02.216.191/0001-59 | TCHE TECNOLOGIA LTDA - ME | | | | | |
| 1 | UNIDADE DE DISCO RÍGIDO EXTERNA | | | | U | 8,00 | 446,90 | 3.575,20 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.575,20 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.575,20 |
| Dispensa de Licitação | | 101.801/2013 | 19/03/2013 | Aquisição de moldura e passepartout para quadros. | | | | |
| EMPRESA: | | 03.572.464/0001-60 | CASA DAS MOLDURAS | | | | | |
| 1 | MOLDURA PARA QUADROS | | | | U | 20,00 | 98,58 | 1.971,60 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.971,60 |
| EMPRESA: | | 13.288.921/0001-43 | JOSÉ PEREIRA DE SOUZA MOLDURAS ME | | | | | |
| 2 | PASSEPARTOUT PARA QUADROS | | | | U | 20,00 | 18,00 | 360,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 360,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.331,60 |
| Dispensa de Licitação | | 129.982/2012 | 18/03/2013 | Aquisição de mocho giratório sem encosto | | | | |
| EMPRESA: | | 13.298.678/0001-44 | FISIUM PRODUTOS PROFISSIONAIS LTDA | | | | | |
| 1 | MOCHO GIRATÓRIO COM RODÍZIOS | | | | U | 10,00 | 210,00 | 2.100,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.100,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.100,00 |
| Dispensa de Licitação | | 102.619/2013 | 18/03/2013 | aquisição de materiais para otorrinolaringologia | | | | |
| EMPRESA: | | 53.901.591/0001-34 | ponto medico | | | | | |
| 2 | ESPÉCULOS NASAIS HARTMANN | | | | | | | |
| 2.1 | ESPÉCULO NASAL HARTMANN CURTO | | | | U | 15,00 | 41,80 | 627,00 |
| 2.2 | ESPÉCULO NASAL HARTMANN MÉDIO | | | | U | 30,00 | 41,80 | 1.254,00 |
| 3 | ESPELHOS LARÍNGEOS COM CABO | | | | | | | |
| 3.1 | ESPELHO LARÍNGEO COM CABO TAMANHO Nº 5 | | | | U | 12,00 | 14,90 | 178,80 |
| 3.2 | ESPELHO LARÍNGEO COM CABO TAMANHO Nº 6 | | | | U | 12,00 | 14,90 | 178,80 |
| 3.3 | ESPELHO LARÍNGEO COM CABO TAMANHO Nº 7 | | | | U | 12,00 | 14,90 | 178,80 |
| 4 | PONTAS DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO | | | | | | | |
| 4.1 | PONTA DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO 1 MM | | | | U | 12,00 | 12,50 | 150,00 |
| 4.2 | PONTA DE ASPIRAÇÃO PARA OUVIDO 2 MM | | | | U | 12,00 | 12,50 | 150,00 |
| 5 | TESOURA MAYO RETA 12 CM | | | | U | 6,00 | 18,50 | 111,00 |
| 6 | CURETA PARA REMOÇÃO DE CERUME | | | | U | 15,00 | 26,00 | 390,00 |
| 7 | PINÇA LUCAE BAIONETA COM SERRILHA 14,5 CM | | | | U | 12,00 | 15,50 | 186,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.404,40 |
| EMPRESA: | | 95.433.397/0001-11 | COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES MACROSUL LTDA | | | | | |
| 1 | ESPÉCULOS AURICULARES EM AÇO INOXIDÁVEL | | | | | | | |
| 1.1 | ESPÉCULO AURICULAR EM AÇO INOXIDÁVEL 3 MM | | | | U | 5,00 | 30,00 | 150,00 |
| 1.2 | ESPÉCULO AURICULAR EM AÇO INOXIDÁVEL 4,5 MM | | | | U | 15,00 | 30,00 | 450,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------------|---|--|-------------------|---|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| 1.3 | ESPÉCULO AURICULAR EM AÇO INOXIDÁVEL 5,5 MM | | | | U | 15,00 | 30,00 | 450,00 |
| 1.4 | ESPÉCULO AURICULAR EM AÇO INOXIDÁVEL 6,5 MM | | | | U | 15,00 | 30,00 | 450,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.500,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 4.904,40 |
| Dispensa de Licitação | | 106.137/2013 | 18/03/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 08.718.602/0001-90 | | Livre Docência Tecnologia Educacional Ltda - ME | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR MÁRCIO MARTINS NO CURSO ONLINE "TEORIA E PRÁTICA DO DESIGN INSTRUCIONAL" | | | | U | 1,00 | 360,00 | 360,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 360,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 360,00 |
| Dispensa de Licitação | | 107.026/2013 | 14/03/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 14.566.455/0001-83 | | Worldwide Business Research Brasil Eventos Ltda | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA RAQUEL BRAGA RODRIGUES NO EVENTO "EDUCAÇÃO CORPORATIVA 2013" | | | | U | 1,00 | 3.230,00 | 3.230,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.230,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.230,00 |
| Dispensa de Licitação | | 102.792/2013 | 13/03/2013 | Manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para impressora plotter. | | | | |
| EMPRESA: 12.579.583/0001-36 | | SUN DIGITAL COMERCIO DE MAQUINAS DE IMPRESSAO DIGITAL LTDA. | | | | | | |
| 1 | MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA IMPRESSORA PLOTTER | | | | | | | |
| 1.1 | MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA IMPRESSORA PLOTTER | | | | SV | 1,00 | 300,00 | 300,00 |
| 1.2 | FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA IMPRESSORA PLOTTER | | | | U | 1,00 | 7.375,00 | 7.375,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.675,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.675,00 |
| Dispensa de Licitação | | 105.900/2013 | 13/03/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 42.153.791/0001-30 | | ASSOCIAÇÃO DOS ARQUIVISTAS BRASILEIROS | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA FÁBIOLA MARQUES FERIGATO NO CURSO FUNDAMENTOS PARA ELABORAÇÃO DE VOCABULÁRIO CONTROLADO | | | | U | 1,00 | 500,00 | 500,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 500,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 500,00 |
| Dispensa de Licitação | | 105.297/2013 | 12/03/2013 | Participação de servidor em curso. | | | | |
| EMPRESA: 07.799.454/0001-13 | | CENOFISCO - CENTRO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL LTDA | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR LUIZ ANTONIO TEÓFILO NO CURSO TOMADA DE CONTAS ESPECIAL – APURAÇÃO E RESPONSABILIDADE | | | | U | 1,00 | 1.700,00 | 1.700,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.700,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.700,00 |
| Dispensa de Licitação | | 104.749/2013 | 11/03/2013 | Aquisição de telefone sem fio. | | | | |
| EMPRESA: 08.777.561/0001-03 | | D2MA - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME | | | | | | |
| 1 | TELEFONE SEM FIO | | | | U | 1,00 | 218,75 | 218,75 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 218,75 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 218,75 |
| Dispensa de Licitação | | 131.164/2012 | 08/03/2013 | Aquisição de Quadro Branco Magnético e Botão Magnético | | | | |
| EMPRESA: 72.633.753/0001-45 | | ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS PAPELARIA EPP | | | | | | |
| 1 | QUADRO BRANCO MAGNÉTICO | | | | U | 1,00 | 168,00 | 168,00 |
| 2 | BOTÃO MAGNÉTICO PARA QUADRO BRANCO - IMÃ | | | | U | 10,00 | 0,80 | 8,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------------|---|---|-------------------|--|-----------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 176,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 176,00 |
| Dispensa de Licitação | | 104.163/2013 | 08/03/2013 | Participação de servidores em curso. | | | | |
| EMPRESA: 62.070.115/0001-00 | | INSTITUTO DOS AUDITORES INTERNOS DO BRASIL | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES JOÃO LUIZ PEREIRA MARCIANO E PABLO HENRIQUE BORGES NO CURSO REPORT – RELATÓRIO DE AUDITORIA | | | U | 2,00 | 1.750,00 | 3.500,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.500,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.500,00 |
| Dispensa de Licitação | | 123.897/2010 | 07/03/2013 | Assinatura de Banco de Imagem | | | | |
| EMPRESA: 00.000.000/0001-91 | | BANCO DO BRASIL S.A | | | | | | |
| 2 | DESPESA BANCÁRIA - REMESSA DE PAGAMENTO AO EXTERIOR | | | SV | 1,00 | 158,72 | 158,72 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 158,72 |
| EMPRESA: 55.555.555/5555-76 | | FOTOLIA LLC | | | | | | |
| 1 | ASSINATURA DE BANCO DE IMAGENS | | | SV | 1,00 | 5.844,88 | 5.844,88 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 5.844,88 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 6.003,60 |
| Dispensa de Licitação | | 133.847/2012 | 06/03/2013 | Aquisição de curativos. | | | | |
| EMPRESA: 20.858.411/0001-20 | | AMGS COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA | | | | | | |
| 1 | CURATIVO PARA LAVAGEM E LIMPEZA DE FERIDAS | | | | | | | |
| 1.1 | CURATIVO EM GEL PARA LIMPEZA E HIDRATAÇÃO DE FERIDAS | | | FR | 25,00 | 75,00 | 1.875,00 | |
| 1.1 | CURATIVO EM GEL PARA LIMPEZA E HIDRATAÇÃO DE FERIDAS | | | FR | 5,00 | (75,00) | (375,00) | |
| 1.2 | CURATIVO EM SOLUÇÃO AQUOSA PARA LAVAGEM DE FERIDAS | | | FR | 8,00 | (70,00) | (560,00) | |
| 1.2 | CURATIVO EM SOLUÇÃO AQUOSA PARA LAVAGEM DE FERIDAS | | | FR | 30,00 | 70,00 | 2.100,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.040,00 |
| EMPRESA: 37.109.097/0001-85 | | DMI MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA | | | | | | |
| 2 | CURATIVO PRIMÁRIO COM COLÁGENO, CELULOSE E PRATA | | | U | 30,00 | 71,00 | 2.130,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.130,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.170,00 |
| Dispensa de Licitação | | 130.523/2012 | 05/03/2013 | Aquisição de molduras para obras de arte. | | | | |
| EMPRESA: 02.371.604/0001-70 | | MF VIDROS LTDA - ME | | | | | | |
| 1 | COLOCAÇÃO DE MOLDURA COM VIDRO E PASSEPARTOUT EM QUADROS E OBRAS DE ARTE | | | SV | 1,00 | 1.445,00 | 1.445,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.445,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.445,00 |
| Dispensa de Licitação | | 132.412/2012 | 05/03/2013 | Aquisição de material de enfermagem | | | | |
| EMPRESA: 36.159.630/0002-31 | | VILEPOOL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA | | | | | | |
| 1 | SOLVENTES E ASSEMELHADOS | | | | | | | |
| 1.1 | BENZINA COMERCIAL | | | L | 2,00 | 15,80 | 31,60 | |
| 1.1 | BENZINA COMERCIAL | | | L | 1,00 | 15,80 | 15,80 | |
| 1.2 | ÉTER PARA USO HOSPITALAR | | | FR | 4,00 | 23,95 | 95,80 | |
| 1.2 | ÉTER PARA USO HOSPITALAR | | | FR | 11,00 | 23,95 | 263,45 | |
| 1.3 | FORMOL | | | L | 8,00 | 15,00 | 120,00 | |
| 1.4 | VASELINA LÍQUIDA | | | FR | 4,00 | 14,40 | 57,60 | |
| 2 | ELETRODO DESCARTÁVEL PARA ECG | | | U | 13.000,00 | 0,23 | 2.990,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.574,25 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.574,25 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) | |
|-----------------------------|---|--|-------------------|---|---------|------------|---------------------|------------------|----------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | | |
| Dispensa de Licitação | | 103.623/2013 | 05/03/2013 | Aquisição de guilhotina manual. | | | | | |
| EMPRESA: 11.177.492/0001-01 | | WJA PAPELARIA E LIVRARIA EIRELI ME | | | | | | | |
| 1 | GUILHOTINA MANUAL | | | | U | 2,00 | 152,00 | 304,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | | 304,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | | 304,00 |
| Dispensa de Licitação | | 102.969/2013 | 04/03/2013 | aquisição de bomba de amostragem para coleta de bioaerossol para monitoramento da qualidade do ar ambiente. | | | | | |
| EMPRESA: 12.163.962/0001-40 | | FASTER COMÉRCIO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA-EPP | | | | | | | |
| 1 | CONJUNTO PARA COLETA DE BIOARESSÓIS | | | | U | 1,00 | 7.998,00 | 7.998,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | | 7.998,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | | 7.998,00 |
| Dispensa de Licitação | | 104.989/2013 | 04/03/2013 | aquisição de papelão calandrado | | | | | |
| EMPRESA: 12.559.406/0001-98 | | RBA COMERCIO DE MATERIAIS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA | | | | | | | |
| 1 | PAPELÃO CALANDRADO Nº 18 | | | | KG | 600,00 | 5,50 | 3.300,00 | |
| 2 | PAPELÃO CALANDRADO Nº 15 | | | | KG | 150,00 | 6,50 | 975,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | | 4.275,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | | 4.275,00 |
| Dispensa de Licitação | | 103.693/2013 | 28/02/2013 | Participação de servidor em curso. | | | | | |
| EMPRESA: 10.882.019/0001-62 | | AEA CURSOS LTDA.-ME | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR THIAGO MORAES XAVIER NO CURSO DE PATOLOGIA DAS CONSTRUÇÕES | | | | U | 1,00 | 890,00 | 890,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | | 890,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | | 890,00 |
| Dispensa de Licitação | | 103.986/2013 | 28/02/2013 | Aquisição de marcadores cardíacos. | | | | | |
| EMPRESA: 50.248.780/0004-04 | | ALERE SA | | | | | | | |
| 1 | CONJUNTO PARA QUANTIFICAÇÃO RÁPIDA DO CK-MB, MIOGLOBINA E TROPONINA | | | | TST | 75,00 | 65,00 | 4.875,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | | 4.875,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | | 4.875,00 |
| Dispensa de Licitação | | 127.170/2012 | 27/02/2013 | Aquisição de conjunto de xícaras com pires em porcelana para café e chá | | | | | |
| EMPRESA: 09.271.672/0001-06 | | VIA COPA PRODUTOS DE LIMPAZA E UTILIDADES LTDA | | | | | | | |
| 1 | CONJUNTO DE XÍCARAS | | | | | | | | |
| 1.1 | XÍCARA COM PIRES EM PORCELANA PARA CAFÉ | | | | U | 504,00 | 8,59 | 4.329,36 | |
| 1.2 | XÍCARA COM PIRES EM PORCELANA PARA CHÁ | | | | U | 216,00 | 14,96 | 3.231,36 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | | 7.560,72 |
| Total da Licitação | | | | | | | | | 7.560,72 |
| Dispensa de Licitação | | 128.519/2012 | 27/02/2013 | Aquisição de estação de solda e outros | | | | | |
| EMPRESA: 53.775.862/0001-52 | | INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA | | | | | | | |
| 1 | ESTAÇÃO DE SOLDA | | | | U | 2,00 | 280,00 | 560,00 | |
| 2 | FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO | | | | U | 1,00 | 785,00 | 785,00 | |
| Total da Empresa | | | | | | | | | 1.345,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | | 1.345,00 |
| Dispensa de Licitação | | 102.026/2013 | 27/02/2013 | Participação de servidor em curso. | | | | | |
| EMPRESA: 37.151.222/0001-15 | | NOVINTEC TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA | | | | | | | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------------|---|--|-------------------|---|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR JOSÉ APARECIDO CARRILHO NO CURSO "6420 - FUNDAMENTALS OF WINDOWS SERVER 2008 - NETWORK AND APPLICATIONS | | | | U | 1,00 | 1.550,00 | 1.550,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.550,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.550,00 |
| Dispensa de Licitação | | 102.425/2013 | 26/02/2013 | Aparelho de fax | | | | |
| EMPRESA: 00.723.422/0001-95 | | EXPRESSO SERVICE MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA | | | | | | |
| 1 | FAC-SÍMILE - TRANSECTOR | | | | U | 1,00 | 615,00 | 615,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 615,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 615,00 |
| Dispensa de Licitação | | 104.518/2013 | 26/02/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 09.167.810/0001-01 | | BMS TREINAMENTOS EMPRESARIAIS LTDA ME | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA APARECIDA DE MOURA ANDRADE NO CURSO "TREINAMENTO DE COMPETÊNCIAS INTERPESSOAIS" | | | | U | 1,00 | 2.800,00 | 2.800,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.800,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.800,00 |
| Dispensa de Licitação | | 104.987/2013 | 26/02/2013 | Participação de servidores em curso. | | | | |
| EMPRESA: 03.659.059/0001-84 | | Associação Brasileira de Recursos Humanos Seccional do DF | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO FORMAÇÃO DE MULTIPLICADORES DE TREINAMENTO | | | | U | 2,00 | 1.700,00 | 3.400,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.400,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.400,00 |
| Dispensa de Licitação | | 135.280/2003 | 25/02/2013 | Contratação emergencial de empresa prestadora de serviços de coleta, transporte e destinação dos resíduos poluentes líquidos e sólidos, recicláveis e não recicláveis. | | | | |
| EMPRESA: 13.273.886/0001-99 | | GLOBO SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA. | | | | | | |
| 1 | COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS POLUENTES LÍQUIDOS E SÓLIDOS, RECICLÁVEIS E NÃO RECICLÁVEIS GERADOS EM PROCESSOS GRÁFICOS E FOTOGRÁFICOS | | | | SV | 1,00 | 62.580,00 | 62.580,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 62.580,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 62.580,00 |
| Dispensa de Licitação | | 102.416/2013 | 25/02/2013 | participação de servidores em congresso | | | | |
| EMPRESA: 12.255.611/0001-60 | | Ing organização de eventos | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO CURSO PMO SUMMIT 2013 | | | | U | 1,00 | 10.505,60 | 10.505,60 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 10.505,60 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 10.505,60 |
| Dispensa de Licitação | | 103.528/2013 | 25/02/2013 | Participação de servidor em curso. | | | | |
| EMPRESA: 04.220.160/0001-05 | | WOC TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR ERNESTO CARLOS BODÉ NO CURSO ACROBAT XI (BÁSICO E AVANÇADO) | | | | U | 1,00 | 1.850,00 | 1.850,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.850,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.850,00 |
| Dispensa de Licitação | | 103.831/2013 | 25/02/2013 | Participação de servidores em curso. | | | | |
| EMPRESA: 26.990.812/0001-15 | | TECNISYS INFORMATICA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO TREINAMENTO "RHS333 ENTERPRISE SECURITY: NETWORK SERVICES" | | | | U | 2,00 | 3.331,55 | 6.663,10 |
| 2 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO TREINAMENTO "RH254 - RED HAT SYSTEM ADMINISTRATION III" | | | | U | 2,00 | 2.932,50 | 5.865,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------------|--|--|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 12.528,10 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 12.528,10 |
| Dispensa de Licitação | | 104.243/2013 | 25/02/2013 | Participação de servidores em curso. | | | | |
| EMPRESA: 42.153.791/0001-30 | | ASSOCIAÇÃO DOS ARQUIVISTAS BRASILEIROS | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES NO "CURSO DE METADADOS" | | | U | 5,00 | 600,00 | | 3.000,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.000,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.000,00 |
| Dispensa de Licitação | | 112.603/2012 | 21/02/2013 | Aquisição de luminária de sobrepor completa. | | | | |
| EMPRESA: 78.331.899/0001-12 | | LUMICENTER INDUSTRIA E COMERCIO DE LUMINARIAS LTDA | | | | | | |
| 1 | LUMINÁRIA DE SOBREPOR 4 X 16 W COMPLETA | | | PÇ | 16,00 | 166,82 | | 2.669,12 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.669,12 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.669,12 |
| Dispensa de Licitação | | 103.838/2013 | 21/02/2013 | Aquisição de lâmina para guilhotina. | | | | |
| EMPRESA: 00.446.039/0001-37 | | PROGRAF - PRODUTOS GRÁFICOS LTDA | | | | | | |
| 1 | LÂMINA DE CORTE PARA GUILHOTINA | | | PÇ | 4,00 | 1.900,00 | | 7.600,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.600,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.600,00 |
| Dispensa de Licitação | | 159.936/2005 | 20/02/2013 | Serviços de TV por assinatura e internet para a Residência Oficial (2013) | | | | |
| EMPRESA: 26.499.392/0001-79 | | NET BRASILIA LTDA. | | | | | | |
| 1 | TV POR ASSINATURA | | | SV | 12,00 | 313,60 | | 3.763,20 |
| 2 | SERVIÇO DE ACESSO À INTERNET | | | SV | 12,00 | 134,90 | | 1.618,80 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 5.382,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 5.382,00 |
| Dispensa de Licitação | | 100.776/2013 | 19/02/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 09.353.084/0001-11 | | Liberiun Technologies Sistema da Informação Ltda ME | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DO SERVIDOR CARLOS JAQUES OLIVEIRA BARROS NO EVENTO LB14 - PLONE 4 | | | U | 1,00 | 1.500,00 | | 1.500,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.500,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.500,00 |
| Dispensa de Licitação | | 101.787/2013 | 19/02/2013 | Participação de servidora em curso. | | | | |
| EMPRESA: 09.167.810/0001-01 | | BMS TREINAMENTOS EMPRESARIAIS LTDA ME | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA KÁTIA DA CONSOLAÇÃO DOS SANTOS VIANA, PONTO Nº 5.368, NO CURSO "TREINAMENTO DE COMPETÊNCIAS INTERPESSOAIS" | | | U | 1,00 | 2.800,00 | | 2.800,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.800,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.800,00 |
| Dispensa de Licitação | | 103.830/2013 | 19/02/2013 | Contratação de palestrante para curso de Metodologia em Ciência Política. | | | | |
| EMPRESA: 016.773.329-05 | | CESAR ZUCCO JUNIOR | | | | | | |
| 1 | CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE PARA MINISTRAR CURSO DE METODOLOGIA EM CIÊNCIA POLÍTICA | | | SV | 1,00 | 2.186,46 | | 2.186,46 |
| 2 | OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | | | SV | 1,00 | 437,29 | | 437,29 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.623,75 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.623,75 |
| Dispensa de Licitação | | 126.207/2012 | 15/02/2013 | Reparo em triturador para pia de cozinha. | | | | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|--|--|-------------------|---|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| EMPRESA: | 06.023.866/0001-02 | GND COMÉRCIO E REFRIGERAÇÃO LTDA-ME | | | | | | |
| 1 | REPARO EM TRITURADOR PARA PIA DE COZINHA | | | | U | 3,00 | 190,00 | 570,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 570,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 570,00 |
| Dispensa de Licitação | | 100.700/2013 | 14/02/2013 | aquisição de trenas a laser | | | | |
| EMPRESA: | 26.500.918/0001-93 | CEMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME | | | | | | |
| 1 | TRENA A LASER | | | | U | 4,00 | 578,00 | 2.312,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.312,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.312,00 |
| Dispensa de Licitação | | 130.658/2012 | 08/02/2013 | Aquisição de ventoinha | | | | |
| EMPRESA: | 08.777.561/0001-03 | D2MA - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME | | | | | | |
| 1 | VENTOINHA | | | | PÇ | 40,00 | 45,00 | 1.800,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.800,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.800,00 |
| Dispensa de Licitação | | 132.850/2012 | 07/02/2013 | Contratação de empresa para ministrar curso na área de segurança. | | | | |
| EMPRESA: | 07.259.712/0001-79 | BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA | | | | | | |
| 1 | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR CURSO NA ÁREA DE SEGURANÇA | | | | SV | 1,00 | 7.875,00 | 7.875,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.875,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.875,00 |
| Dispensa de Licitação | | 124.091/2012 | 06/02/2013 | Contratação de empresa para ministrar curso sobre metodologias de gerenciamento ágil de projetos. | | | | |
| EMPRESA: | 06.033.739/0001-86 | TS CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. | | | | | | |
| 1 | CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA MINISTRAR O CURSO SOBRE METODOLOGIAS DE GERENCIAMENTO ÁGIL DE PROJETOS | | | | SV | 1,00 | 7.990,00 | 7.990,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.990,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.990,00 |
| Dispensa de Licitação | | 133.280/2012 | 06/02/2013 | Aquisição de Equipamento de ar condicionado | | | | |
| EMPRESA: | 10.733.986/0001-62 | ARCON - AR CONDICIONADO LTDA - ME | | | | | | |
| 1 | FORNECIMENTO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO PARA INSTALAÇÃO | | | | U | 1,00 | 1.980,00 | 1.980,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.980,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.980,00 |
| Dispensa de Licitação | | 133.696/2012 | 04/02/2013 | Aquisição de transformador isolador trifásico. | | | | |
| EMPRESA: | 36.159.630/0002-31 | VILEPOOL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA | | | | | | |
| 1 | TRANSFORMADOR ISOLADOR TRIFÁSICO | | | | U | 1,00 | 1.670,00 | 1.670,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.670,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.670,00 |
| Dispensa de Licitação | | 131.989/2012 | 31/01/2013 | aquisição de piso de granito | | | | |
| EMPRESA: | 00.904.036/0001-08 | multipedras comercio de marmores e granitos ltda epp | | | | | | |
| 1 | GRANITO | | | | M2 | 50,04 | 159,87 | 8.000,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 8.000,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 8.000,00 |
| Dispensa de Licitação | | 128.781/2012 | 30/01/2013 | Aquisição de bolsa de medicamentos e maleta com rodízios | | | | |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|--|--|---------------------|-------------------|--|---------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| EMPRESA: 08.969.400/0001-11 ROMED EQUIPAMENTOS MEDICOS EIRELI - EPP | | | | | | | | |
| 1 | BOLSA DE MEDICAMENTOS E MALETA COM RODÍZIOS | | | | | | | |
| 1.1 | BOLSA DE MEDICAMENTOS | | | | U | 2,00 | 120,00 | 240,00 |
| 1.2 | MALETA COM RODÍZIOS | | | | U | 2,00 | 258,70 | 517,40 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 757,40 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 757,40 |
| Dispensa de Licitação | | 131.367/2012 | 29/01/2013 | Aquisição de interfaces de áudio. | | | | |
| EMPRESA: 05.428.208/0001-20 RGN-SOM ELETRÔNICA E INFORMÁTICA LTDA | | | | | | | | |
| 1 | INTERFACE DE ÁUDIO | | | | PÇ | 5,00 | 55,00 | 275,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 275,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 275,00 |
| Dispensa de Licitação | | 102.113/2013 | 28/01/2013 | Participação em curso | | | | |
| EMPRESA: 16.524.689/0001-93 Wiseleder Consultoria e Representações Ltda | | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA DIONE MARIA DE RESENDE NO WORKSHOP ABERTO "CONVERSAS ESSENCIAIS" | | | | U | 1,00 | 1.970,00 | 1.970,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.970,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.970,00 |
| Dispensa de Licitação | | 128.986/2012 | 25/01/2013 | Aquisição de válvulas e termostatos | | | | |
| EMPRESA: 09.422.525/0001-90 Belimo Brasil Comércio de Automação Ltda | | | | | | | | |
| 1 | VÁLVULAS E TERMOSTATOS PARA SISTEMAS DE AR CONDICIONADO | | | | | | | |
| 1.1 | VÁLVULA DE 2 VIAS COM MOTOR ATUADOR PROPORCIONAL | | | | PÇ | 5,00 | 330,47 | 1.652,37 |
| 1.2 | TERMOSTATO DE AMBIENTE PARA SISTEMAS DE AR CONDICIONADO | | | | PÇ | 5,00 | 184,70 | 923,50 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 2.575,87 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 2.575,87 |
| Dispensa de Licitação | | 131.436/2012 | 25/01/2013 | Aquisição Pirâmide Alimentar de Acrílico e Réplicas de Alimentos. | | | | |
| EMPRESA: 06.888.992/0001-11 EMPORIUM DA NUTRICAÇÃO - ARTIGOS PARA NUTRICIONISTAS LTDA | | | | | | | | |
| 1 | PIRÂMIDE ALIMENTAR DE ACRÍLICO E RÉPLICAS DE ALIMENTOS | | | | | | | |
| 1.1 | PIRÂMIDE ALIMENTAR BRASILEIRA EM ACRÍLICO | | | | U | 1,00 | 590,00 | 590,00 |
| 1.2 | CONJUNTO DE RÉPLICAS DE ALIMENTOS PADRÃO DA PIRÂMIDE ALIMENTAR BRASILEIRA | | | | CJ | 1,00 | 590,00 | 590,00 |
| 1.3 | RÉPLICA DE BRÓCOLIS | | | | U | 3,00 | 7,90 | 23,70 |
| 1.4 | RÉPLICA DE ESPINAFRE REFOGADO | | | | U | 1,00 | 14,00 | 14,00 |
| 1.5 | RÉPLICA DE PEPINO | | | | U | 5,00 | 4,35 | 21,75 |
| 1.6 | RÉPLICA DE RÚCULA | | | | U | 1,00 | 14,00 | 14,00 |
| 1.7 | RÉPLICA DE CEBOLA | | | | U | 3,00 | 6,10 | 18,30 |
| 1.8 | RÉPLICA DE RICOTA | | | | U | 1,00 | 10,50 | 10,50 |
| 1.9 | RÉPLICA DE QUEIJO PRATO | | | | U | 1,00 | 24,60 | 24,60 |
| 1.10 | RÉPLICA DE BETERRABA COZIDA | | | | U | 3,00 | 5,00 | 15,00 |
| 1.11 | RÉPLICA DE CENOURA COZIDA | | | | U | 3,00 | 3,50 | 10,50 |
| 1.12 | RÉPLICA DE CHUCHU | | | | U | 3,00 | 28,90 | 86,70 |
| 1.13 | RÉPLICA DE ABACAXI | | | | U | 1,00 | 16,80 | 16,80 |
| 1.14 | RÉPLICA DE LARANJA BAIANA CORTADA | | | | U | 1,00 | 23,70 | 23,70 |
| 1.15 | RÉPLICA DE GRANOLA EM BARRA | | | | U | 1,00 | 26,30 | 26,30 |
| 1.16 | RÉPLICA DE MILHO COZIDO | | | | U | 1,00 | 28,30 | 28,30 |
| 1.17 | RÉPLICA DE PÃO SÍRIO | | | | U | 1,00 | 24,60 | 24,60 |
| 1.18 | RÉPLICA DE NOZES | | | | U | 3,00 | 5,25 | 15,75 |
| 1.19 | RÉPLICA DE ABACATE | | | | U | 1,00 | 16,80 | 16,80 |
| 1.20 | RÉPLICA DE BARRA DE CHOCOLATE 500G | | | | U | 1,00 | 140,00 | 140,00 |
| 1.21 | RÉPLICA DE CAMARÃO 7 BARBAS COM CASCA | | | | U | 10,00 | 7,90 | 79,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.790,30 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.790,30 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|--|---|--------------|-------------------|---|----------|------------|---------------------|------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Dispensa de Licitação | | | | | | | | |
| | | 101.556/2013 | 25/01/2013 | serviço de produção de documentário sobre o Sistema Único de Saúde | | | | |
| EMPRESA: 06.169.280/0001-42 OPARA PRODUÇÃO AUDIOVISUAIS E COMUNICAÇÃO LTDA | | | | | | | | |
| 1 | PRODUÇÃO DE DOCUMENTÁRIO | | | SV | 1,00 | 7.900,00 | | 7.900,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.900,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.900,00 |
| Dispensa de Licitação | | | | | | | | |
| | | 101.772/2013 | 25/01/2013 | Participação em curso. | | | | |
| EMPRESA: 16.524.689/0001-93 Wiseleder Consultoria e Representações Ltda | | | | | | | | |
| 1 | PARTICIPAÇÃO DA SERVIDORA IARA BELTRÃO GOMES DE SOUZA NO WORKSHOP ABERTO "CONVERSAS ESSENCIAIS" | | | U | 1,00 | 1.970,00 | | 1.970,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.970,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.970,00 |
| Dispensa de Licitação | | | | | | | | |
| | | 132.028/2012 | 24/01/2013 | Aquisição de Fax Modem. | | | | |
| EMPRESA: 06.097.101/0001-09 DIGITAL TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA ME | | | | | | | | |
| 1 | FAX MODEM | | | U | 2,00 | 80,00 | | 160,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 160,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 160,00 |
| Dispensa de Licitação | | | | | | | | |
| | | 133.972/2013 | 22/01/2013 | Aquisição de água sanitária e sabão de côco. | | | | |
| EMPRESA: 14.491.610/0001-40 PRIME PRODUTOS PARA LIMPEZA E DESCARTÁVEIS LTDA | | | | | | | | |
| 1 | ÁGUA SANITÁRIA COM TAMPAS ROSQUEÁVEL | | | L | 1.080,00 | 0,89 | | 961,20 |
| 2 | SABÃO DE COCO EM TABLETE DE 200 G | | | U | 3.800,00 | 0,62 | | 2.356,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.317,20 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.317,20 |
| Dispensa de Licitação | | | | | | | | |
| | | 126.809/2012 | 21/01/2013 | Aquisição de Eletrodos de tens para Neuroestimulação e Saco Plástico. | | | | |
| EMPRESA: 32.907.479/0001-30 BRASSACO EMBALAGENS LTDA | | | | | | | | |
| 2 | SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 150 mm X 300 mm (LARGURA X COMPRIMENTO) | | | KG | 6,00 | 12,92 | | 77,52 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 77,52 |
| EMPRESA: 91.402.016/0001-86 PRO FISIOMED COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA | | | | | | | | |
| 1 | ELETRODOS DE TENS PARA NEUROESTIMULAÇÃO | | | | | | | |
| 1.1 | ELETRODO DE TENS PARA NEUROESTIMULAÇÃO, 33 mm X 54 mm, RETANGULAR, DE SILICONE, DESCARTÁVEL | | | PCT | 52,00 | 29,70 | | 1.544,40 |
| 1.2 | ELETRODO DE TENS PARA NEUROESTIMULAÇÃO, 50 mm X 90 mm, RETANGULAR, DE SILICONE, DESCARTÁVEL | | | PCT | 48,00 | 42,50 | | 2.040,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.584,40 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.661,92 |
| Dispensa de Licitação | | | | | | | | |
| | | 127.870/2012 | 18/01/2013 | Aquisição de material de consumo. | | | | |
| EMPRESA: 12.019.499/0001-68 ROMA ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA EPP | | | | | | | | |
| 1 | CANETA MARCADORA DE DVD | | | U | 50,00 | 2,50 | | 125,00 |
| 2 | CAIXA PARA DVD | | | U | 3.000,00 | 1,00 | | 3.000,00 |
| 3 | PINCEL MARCA TEXTO AMARELO | | | U | 16,00 | 0,80 | | 12,80 |
| 4 | PINCEL MARCA TEXTO LARANJA | | | U | 16,00 | 0,80 | | 12,80 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 3.150,60 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.150,60 |
| Dispensa de Licitação | | | | | | | | |
| | | 131.378/2012 | 18/01/2013 | Aquisição de Parafusadeira Elétrica/Alicate de Crimpagem | | | | |
| EMPRESA: 37.981.719/0001-60 NF COM DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICO LTDA | | | | | | | | |
| 2 | ALICATE DE CRIMPAGEM PARA CONECTORES RJ45 | | | PÇ | 2,00 | 425,00 | | 850,00 |

Licitações e Compras Diretas

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

| MODALIDADE | LICITAÇÃO | PROCESSO | DATA DA AQUISIÇÃO | OBJETO | Unidade | Quantidade | Valor Unitário(R\$) | Valor Total(R\$) |
|------------------------------|---|--|-------------------|--|---------|------------|---------------------|----------------------|
| ITEM | DESCRIÇÃO | | | | | | | |
| Total da Empresa | | | | | | | | 850,00 |
| EMPRESA: | 77.182.442/0001-20 | SODIVEL HIDRÁULICA E VEDAÇÕES LTDA | | | | | | |
| 1 | PARAFUSADEIRA ELÉTRICA | | | | U | 2,00 | 384,30 | 768,60 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 768,60 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 1.618,60 |
| Dispensa de Licitação | | 126.549/2012 | 16/01/2013 | Aquisição de coletor de fezes | | | | |
| EMPRESA: | 52.541.273/0001-47 | NL COMERCIO EXTERIOR LTDA | | | | | | |
| 1 | COLETOR DE FEZES PARA O MÉTODO DE CONCENTRAÇÃO OU CENTRÍFUGO - SEDIMENTAÇÃO | | | | FR | 4.500,00 | 1,77 | 7.965,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 7.965,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 7.965,00 |
| Dispensa de Licitação | | 128.519/2012 | 10/01/2013 | Aquisição de equipamentos de bancada para manutenção. | | | | |
| EMPRESA: | 05.428.208/0001-20 | RGN-SOM ELETRÔNICA E INFORMÁTICA LTDA | | | | | | |
| 6 | MULTÍMETRO ANALÓGICO | | | | U | 1,00 | 89,00 | 89,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 89,00 |
| EMPRESA: | 43.823.525/0001-30 | UNICOPA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA | | | | | | |
| 2 | ESTAÇÃO DESSOLDADORA | | | | U | 2,00 | 441,00 | 882,00 |
| 3 | ESTAÇÃO DE RETRABALHO | | | | U | 2,00 | 382,50 | 765,00 |
| 4 | LUPA | | | | U | 2,00 | 117,60 | 235,20 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.882,20 |
| EMPRESA: | 53.775.862/0001-52 | INSTRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA | | | | | | |
| 1 | ESTAÇÃO DE SOLDA | | | | U | 2,00 | 215,00 | 430,00 |
| 5 | FUNTE DE ALIMENTAÇÃO | | | | U | 1,00 | 785,00 | 785,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 1.215,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 3.186,20 |
| Dispensa de Licitação | | 132.502/2012 | 10/01/2013 | Aquisição de cinta elástica para organização de processos | | | | |
| EMPRESA: | 33.496.688/0001-00 | SERIGRIFF USINA DE ROUPAS E SERIGRAFIA LTDA | | | | | | |
| 1 | CINTA ELÁSTICA PARA ORGANIZAÇÃO DE PROCESSOS | | | | U | 50,00 | 5,00 | 250,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 250,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 250,00 |
| Dispensa de Licitação | | 131.270/2012 | 09/01/2013 | Fornecimento e instalação de ar condicionado | | | | |
| EMPRESA: | 24.908.634/0001-05 | ARFRIO COM DE REFRIG E ASSIST TEC LTDA. | | | | | | |
| 1 | INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT - 24000 BTU/H | | | | U | 1,00 | 4.640,00 | 4.640,00 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 4.640,00 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 4.640,00 |
| Dispensa de Licitação | | 128.613/2012 | 08/01/2013 | Aquisição de prisma de acrílico | | | | |
| EMPRESA: | 05.319.327/0001-44 | ACRINOX COMERCIO DE PECAS EM ACRILICO LTDA ME | | | | | | |
| 1 | PRISMA ACRÍLICO | | | | U | 215,00 | 18,75 | 4.031,25 |
| Total da Empresa | | | | | | | | 4.031,25 |
| Total da Licitação | | | | | | | | 4.031,25 |
| Total da Modalidade | | | | | | | | 12.307.504,75 |
| Total Geral | | | | | | | | 12.307.504,75 |